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Недељник

Рад одборника у Скупш-
тини града Крагујевца 
сваког месеца олакша 
касу овдашњег буџета за 
нешто више од милион 
динара. За годину дана 
ова цифра се попне на 

12 милиона, што у европској ва-
лути износи око 100 хиљада евра. 
Овај новац издваја се за накнаде 
које примају заступници народа, 
којих 87 седи у одборничким клу-
пама.

У Србији се годишње за ову 
намену издвоји најмање четири 
милиона евра, а последњи пода-
ци говоре да се овај новац распо-
дељује на укупно 6.680 одборника 
у градовима и општинама.

Да правило колико рада, толи-
ко пара не важи увек за одборнике 
сведочи и чињеница да се одбор-
ничке накнаде знатно разликују и 
зависе од величине и економске 
снаге општина. „Моћнији” гра-
дови и општине су широке руке 
и њихове накнаде се крећу и до 
износа минималне зараде, без 
обзира да ли је седница одржана, 
док они из пасивних крајева често 
не примају ништа. У сваком слу-
чају, одборници сами одлучују о 
томе колико ће примати за своје 
учешће у власти, пошто је зако-
ном предвиђено да се накнаде за 
одборнике финансирају из локал-
них буџета и општине самостално 
доносе ове одлуке.

 ■ Сами себи одредили накнаде

У градском парламенту у Кра-
гујевцу, на срећу, одборничке 
„плате” су пристојне, што говори 
у прилог чињеници да стање у 
буџету и није тако црно како се 
представља. Висине накнада пре-
цизно су дефинисане Одлуком о 
обезбеђењу услова за рад одбор-
ничких група Скупштине града 
Крагујевца, па сходно томе за 
обављање овог посла одборници 
сваког месеца добијају 20 одсто, а 
председник и заменик председни-
ка одборничке групе 25 одсто од 
просечне зараде по запосленом у 
Републици Србији. 

Према речима председника 
Скупштине Милана Урошевића, 
оне се крећу око 12 хиљада за 
одборнике и 15 хиљада динара за 
шефове одборничких група, али 
се касни са исплатама ових при-
надлежности. 

-  Накнаде су дефинисане 
скупштинском одлуком и ис-
плаћују се одборницима за њи-
хово ангажовање и учешће на 
скупштинским седницама. Свака 
локална самоуправа самостално 
доноси овај акт и утврђује ви-

сину надокнада. Последњи пут 
исплаћене су надокнаде за мај 
ове године из разлога што зараде 
касне у свим јавним предузећима, 
па није реално да се одборници-
ма редовно исплаћује, каже Уро-
шевић.

Право на накнаду имају сви 
одборници чак и када не при-
суствују седници, па и у случају 
да није било ни једног заседања 
током месеца.

Председник Скупштине обја-
шњава да је одборник дужан да 
оправда своје одсуство у случају 
недоласка, а да је крагујевачка 
Скупштина од почетка године до 
сада заседала више од 30 пута (24 

редовне и осам ванредних сед-
ница), што у просеку износи три 
седнице месечно.

Осим месечних надокнада, 
одборник има право и на надок-
наду путних трошкова до висине 
карте у аутобуском превозу за од-
ређену релацију, односно добијају 
годишњу карту за јавни градски 
превоз. Такође, обезбеђено им је 
и бесплатно паркирање на свим 
општим паркиралиштима у граду 
током читавог мандата.  

- Лично сам учествовао у до-
ношењу ове одлуке и сматрам 
да су ове надокнаде довољне да 
се намире трошкови одборници-
ма у току трајања и припремања 

седница. Има одборника који су 
веома активни и константно се 
ангажују, тако да су њихови трош-
кови често већи од суме која им 
се исплаћује, сматра Милан Уро-
шевић и напомиње да се у поједи-
ним општинама и градовима осим 
надокнаде исплаћују и додатне 
дневнице по сваком заседању, па 
се не ретко дневни ред, који би 
могао да прође на једној, подели 
у неколико седница. 

 ■ Ко пита грађане  

Чињеница је, међутим, да се 
за говорницом „ротира” 15 до 20 
редовних говорника, дакле оних 
60-70 само седи на својим мести-

ма, прегледају или шаљу поруке 
са мобилних телефона, или у нај-
бољем случају слушају о чему се 
прича. О додатним активностима 
ових представника  народа не тре-
ба трошити речи.

Један од верних читалаца 
сајтова прокоментарисао је да се 
зна да велики број одборника из 
владајуће коалиције обавља, по-
ред своје одборничке дужности, 
и још понеке које се додатно 
плаћају, попут оних у надзорним 
одборима градских предузећа, 
образовним и здравственим ус-
тановама и слично, па је према 
томе смешно да неко мисли да 
ће грађани стварно да поверују 
да сви ти силни партијски војни-
ци, тј. градски одборници ринтају 
и заседају (некада једном у два 
месеца - иронично) за добробит и 
благостање народа, за скромних 
12 или 15 хиљада динара месеч-
но. Некима који раде у приват-
ном сектору ово је  месечна пла-
та од које живе, а чак око осам 
хиљада пензионера у Крагујевцу 
прима мање од ове одборничке 
надокнаде.  

Питање висине одборничких 
накнада требало би да одређују 
они који пуне буџет, а то су грађа-
ни, сматара Немања Ненадић из 
НВО Транспарентност Србија.

-  Уколико би се на јавним рас-
правама приликом усвајања од-
лука консултовали грађани, онда 
би то имало смисла. Водим се 
логиком да би их требало питати 
да ли желе да новцем из буџета 
финансирају рад одборника или 
можда нешто друго што је у њи-
ховом интересу. Мишљења сам да 
ову област не би требало да регу-
лише законодавац уколико се не 
повећавају трансферна средства 
из републичког буџета, каже за 
„Крагујевачке” Ненадић. 

Очигледно је да у Србији у 
исплати ове врсте хонорара не-
ма јасних правила, а њихова 
редовна исплата није пракса у 
свим локалним самоуправама, 
пошто најсиромашније општине 
немају чак ни одлуке о исплати 
накнада. Поставља се питање да 
ли у граду који је пред банкрот-
ством, како тврде представници 
новокомпоноване владајуће ко-
алиције и други је отпозади по 
задужености, одборницима треба 
исплаћивати оволике надокнаде? 
Или је можда још боље питати да 
ли је морално да у оволикој пре-
задужености и немаштини  град-
ског буџета представници народа 
узимају новац у име и од тог ис-
тог народа.

Гордана БОЖИЋ

КОЛИКО ГРАД КОШТАЈУ ОДБОРНИЦИ У СКУПШТИНИ ГРАДА

Све зарад народа 

Скупштинском одлуком предвиђено је да одборници добијају месечну 
надокнаду која износи 20 одсто од просечне зараде у Републици. Ово 
право користе сви одборници чак и када не присуствују седници, па 
и у случају да није било ни једног заседања током месеца. Такође, 
добијају и годишњу карту за јавни  градски превоз, а обезбеђено им је 
и бесплатно паркирање у граду током читавог мандата

МНОГИ РАДЕ ЦЕО МЕСЕЦ 
ЗА ПАРЕ КОЈЕ ДОБИЈАЈУ 

ОДБОРНИЦИ ЗА ПРИСУСТВО 
ЈЕДНОЈ СЕДНИЦИ
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Пише Виолета Глишић

Да ли ће и како Радио 
телевизија Крагује-
вац дочекати при-
ватизацију и има ли 
будућности за овај 
електронски медиј - 
питање је од 25 ми-

лиона динара. То је наиме, на дан 
писања овог текста, била висина 
дуга ове медијске куће. Како су 
запослени последњу плату прими-
ли за август, а рачун је у блокади 
непрекидно 145 дана, чаршијом 
су почеле да се шире различите 
приче, док је изјава новог градо-
начелника Крагујевца Радомира 
Николића да се ова телевизија 
спрема за ликвидацију само до-
лила уље на ватру. 

Међутим, директорка овог 
градског медија Јованка Маро-
вић каже да према важећој за-
конској регулативи процес лик-
видације не може да се покрене 
све док се Радио телевизија Кра-
гујевац на тржишту не понуди 
потенцијалним купцима, па тек 
после три неуспешне продаје и, 
на крају, понуде бесплатних ак-
ција запосленима, може да се го-
вори о ликвидацији. Она додаје 
да градоначелник то не мора да 
зна, али да би његови сарадници 
требало да читају законе. 

- У петак је на једној локалној 
телевизији члан Градског већа 
Предраг Џајевић изнео неколико 
неистина о РТК. Рекао је да има-
мо 109 запослених, а заправо их 
је 93, укључујући и хонорарне 
сараднике. Такође, истакао је да 
град за телевизију издваја 60 ми-
лиона годишње, а одлуком о буџе-
ту за субвенције та цифра износи 
41 милион. Дакле, он изнесе неко-
лико лажи и на то нико не реагује, 
шта је то него слање поруке, пита 
се директорка РТК.

 ■ Политичка позадина

Да подсетимо, рачун Радио 
телевизије Крагујевац био је од 
2012. године до данас у блокади 
са прекидима 336 дана, пре свега 
због дуговања за порезе и допри-
носе запосленима који су наста-
ли током 2012. и 2013. године. Тај 
дуг износио је око седам милиона 
динара, да би се због блокаде ра-

чуна, камата и немогућности да 
плаћају ПДВ повећао на скоро 25 
милиона.

- Проблеми се гомилају када 
интезивно почиње да се прича 
о приватизацији, зато што сви 
којима нешто дугујемо налоге за 
извршења пуштају или пред акон-
тацију или пред исплату зарада, 
јер је то најсигурнији новац, чи-
ме улазимо у већу блокаду. Ипак, 
занимљиво је да су дуговања РТК 
неупоредиво мања од неких на-
ционалних медија, који за порезе 
и доприносе дугују и по више сто-

тина милиона динара 
и апсолутно најмања 
од свих комуналних 
предузећа у Крагује-
вцу, чији се стечај и не помиње, 
наводи Јованка Маровић.

Да стање у овом медију, а пре 
свега блокада рачуна, има поли-
тичку позадину јасно се, по ње-
ним речима, види у ситуацији у 
којој градоначелник каже да је 
град пред стечајем и да се јавна 
предузећа налазе у катастрофал-
ном стању, а ипак се већ месец 
дана, од промене градске власти, 

говори само о ситуацији у РТК. 
Онда, истиче Маровићева, то 
можемо да тумачимо или као по-
кушај притиска на ову медијску 
кућу или покушај да се за нечије 
интересе умањи њена вредност и 
она прода за један динар. 

Међутим, у синдикату „Неза-
висност” као главне кривце за 
овакво стање у РТК наводе лоше 
вођење фирме и недомаћинско 

пословање менаџмента, које је 
довело до тога да фирма која је 
пословала позитивно сада има 30 
милиона губитка. По председнику 
синдиката Горану Антонијевићу 
то се најбоље види по чињеници 
да је директорка дозвољавала да је 
хонорарни сарадници, који хоно-
раре нису примали по две године, 
туже иако је знала да ће изгубити 
те процесе. Тако је фирма плаћа-
ла велике трошкове за камате и 
адвокате и, према Антонијевиће-
вим речима, изгубила око 4,5 ми-
лиона динара у судским процеси-
ма у којима уопште није морала 
да учествује. Слично је било и са 
превозом. 

- Дуговања за превоз почела 
су да се гомилају 2012. године. 
После неколико безуспешних 
покушаја да се договоримо са 
директорком око начина испла-
те, за ту годину фирму је тужило 
35 запослених. По сваком налогу 
за извршење трошкови суда и ад-
воката износе 10.000 динара, па 
када то помножите са 35 радни-
ка и онда још са 60, колико их је 
тужило за 2013. годину, добијете 
око 1,2 милиона динара. У том 
тренутку дуг за превоз био је око 
два милиона, па је само новцем 
који је дала суду и адвокатима 
могла да исплати половину пре-
воза запосленима. Шта је то ако 
није лоше пословање, пита Анто-
нијевић?

Он објашњава због чега су рад-
ници одлучили да туже РТК.

- У Радио телевизији Крагује-
вац последњих шест година цена 
рада је остала иста, плата нам 

ни за динар није 
повећана. Људи су 
доведени у веома 
тешку материјалну 
ситуацију, некима 
чак рачуноводство 
доплаћује  да  би 
могли да приме ми-
нималац, јер када се 
њихов коефицијент 
помножи са ценом 
рада добије се само 
18, 19 хиљада. Зато 
су запослени били 
принуђени да туже 
јер би добили додат-
них 30.000 динара, 
што је значајно за 
некога ко живи сам 
или плаћа кирију, 
објашњава председ-

ник синдиката „Независност”.

 ■ Заврнуте славине градске 
касе

Директорка Маровић не пориче 
да је део радника тужило фирму 
за превоз, али истиче да су неки 
од њих успели да га наплате, док 
се део запослених није ни одлу-
чио на тужбу, па је износ који у 
овом тренутку РТК дугује за пре-
воз занемарљив. Она објашњава 
да ниједног тренутка не жели да 
умањи лошу финансијску ситу-
ацију у којој се налазе, али сматра 
да оваквим изјавама синдиката, 
као и изјавама политичара о лик-
видацији, постоји жеља некога да 
их доведе до неуспешне прива-
тизације јер ко ће да их купи са 
свим тим причама о дуговању. 
Она додаје да радници плате нису 
примили управо због накарадног 
закона о приватизацији какав не 
постоји у Европи.

- Имамо закон који је донет 
још у јулу, али немамо подза-
конске акте који одређују начин 
финансирања. Тако ми од 1. сеп-
тембра нисмо добили ни динар 
од пројеката јер чиновници, за 
које предпостављам да закон ни-
су ни прочитали, инсистирају да 
се средства пребаце на комер-
цијални рачун који је у блокади. 
До сада, кад смо конкурисали код 
страних фондова, морали смо да 
отварамо посебан рачун да би 

ПРОБЛЕМ ЗАКОН О МЕДИЈИМА

Јавни сервис би био спас
Председник Надзорног одбора Радио телевизије 
Крагујевац, сада у оставци, Бора Радић сматра 
да иако су финансије тренутно избиле у први 
план, оне нису основ проблема овог предузећа. 
По њему, у ово стање се дошло из политичких 
разлога због јаке политичке воље у Београду да 
не буде регионалних јавних сервиса. 

- Та борба почела је још за време Владе Мир-
ка Цветковића и сада се, нажалост, завршила 
неуспешно одлуком актуелне Владе. Нови За-
кон је онемогућио финансирање медија из ло-
калних самоуправа и припреме за приватиза-
цију, а каква нам је држава, тако пролазе и они 
које она финансира. Премијер је изјавио да 
неће да дозволи да се локални лидерчићи сли-
кају на локалним телевизијама, али то је могао 
да реши на стотину других начина, а не да те те-
левизије буквално затвара, коментарише Радић.

Он сматра да телевизија не може да опста-
не и дочека приватизацију без помоћи града 
и убеђен је да ће град као оснивач телевизије 
притећи у помоћ, јер градоначелник не може 
једноставно да остави 90 људи без посла.

Са овим се слаже 
и директорка Јован-
ка Маровић, која ис-
тиче да од нове, исто 
као и од претходне 
власти очекује само 
оно што је њихова 
законска обавеза, а 
то је заштита јавног 
интереса и обавеза 
да обезбеди инфо-
рмисање грађана на 
локланом нивоу.

Међутим, иако 
Маровићева гаји оп-
тимизам уочи при-
ватизације, Радић није сигуран да ће она моћи 
да се спроведе, јер не види никога ко би се у 
овим условима латио тог посла. 

- Чак и да се дугови отпишу и број запосле-
них, што природним одливом, што кроз неки 
социјални програм доведе на оптималних 60, 
не видим некога ко би из часних намера могао 
фирму да купи и да настави њену делатност у 
овом обиму. Бојим се да би пре неко могао то 

да уради из шпеку-
лантских разлога, 
да ли из неких поли-
тичких, личних ин-
тереса или због имо-
вине, истиче Радић.

То најбоље по-
казује пример не-
колико медија који 
су приватизована и 
која су се буквално 
угасила, док  Кра-
гујевчани најбоље 
памте приватизацију 
„Светлости”.

Он додаје и да не 
верује да би радници били заитересовани да 
добију бесплатне акције јер оне са собом носе 
и дугове, али председник синдиката „Незасис-
ност” не искључује могућност да, уколико би се 
направио репрограм и држава отписала свој део 
дуга, ако би на чело дошло ново руководство 
и власник могао да почне од нуле, да би неки 
радници у том случају били заинтересовани за 
акције. 

ДО ПРИВАТИЗАЦИЈЕ ГРАД МОРА ДА ПОМАЖЕ: 
БОРА РАДИЋ

РТК ИЗМЕЂУ БЕСПАРИЦЕ И ПОЛИТИКЕ

Најлакше је угасити 
телевизију, шта после

После промене градске власти, прва 
у жижу „интересовања” дошла је 
Радио телевизија Крагујевац са својим 
финансијским проблемима, мада се 
по томе ништа битно не разликује од 
других градских предузећа и установа, 
а најава ликвидације ове медијске куће 
личи на „олако обећану брзину”

НЕ МОЖЕ СЕ У ЛИКВИДАЦИЈУ НАПРЕЧАЦ:
ЈОВАНКА МАРОВИЋ

КАД НЕМА ПЛАТА, 
СЛАБИ И РАДНИ 

ЕЛАН: РЕДАКЦИЈА 
ТЕЛЕВИЗИЈЕ
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трошење тог новца могло да се 
контролише. Како ви контроли-
шете да ли је новац од пројеката 
утрошен за јавни интерес или не, 
ако се он уплати на комерцијални 
рачун. Ми тако од тих средстава 
можемо да ангажујемо и неку пе-
вачицу, објашњава Маровићева. 

Иако није желела да говори о 
конкретним дужницима, дирек-
торка је истакла да се и РТК дугује 
нешто више од 18 милиона дина-
ра, као и да постоји могућност да 
велики део тих потраживања нап-
лате. Такође, нада се репрограму, 
чиме би дуг био смањен само на 
главницу која износи седам ми-
лиона динара и сматра да би тада 
могли успешно да се приватизују. 

Међутим, синдикалци нису си-
гурни да са оваквим руководством 
фирма може да дочека 1. јун, када 
би процес приватизације требало 
да се заврши. 

- Чак и да добијемо репрограм, 
скину се камате и дуг враћамо на 
рате, очигледно је да постојећи 
менаџмент не би био у могућ-
ности да те рате и плаћа, будући 
да су нас они и довели у ову си-
туацију. Уместо да идемо према 

томе да узимамо мање новца из 
буџета, а да све више сами за-
рађују, ми смо управо радили су-
протно и сада смо дошли до тога 
да без помоћи града не можемо 
да опстанемо, истакао је Анто-
нијевић.

Зато су представници оба син-
диката, који чине две трећине за-
послених, затражили од градона-
челника хитну смену директорке, 
Надзорног одбора и свих одговор-
них лица, реорганизацију преду-
зећа и постављање менаџмента 
који би био способан да послује 
позитивно. 

А каква ће бити реакција града 
још увек је неизвесно. Градона-
челник Николић за „Крагујевач-
ке” није желео да коментарише 
ситуацију у Радио телевизији 
Крагујевац, али је запослене у 
овој медијској кући примио два 
пута. На тим састанцима градона-
челник их је уверио да се тражи 
начин да се одблокира рачун да 
би запослени примили плате, али 
и да је пред њим тешка одлука.

Извесно је, дакле, да ће одлука 
о судбини РТК бити чисто поли-
тичка, а све расправе које се сада 
воде делују, у најмању руку - не-
озбиљно. Заправо, не види се да 
праве расправе и има, осим ако 
она није у неким затвореним кру-
говима, јер се за сада све своди 
на исхитрене и штуре изјаве ме-
дијски некомпетентних људи.

Најлакше је РТК докрајчити 
затварањем свих извора финан-
сирања, а потом је ликвидирати. 
Могуће је да међу политичким 
делатницима има оних који и та-
ко мисле, међутим не треба много 
труда и умовања да се за ову ин-
формативну кућу нађе решење и 
на озбиљан начин уђе у процес 
приватизације. Са којим руко-
водством и каквом уређивачком 
политиком – то је већ друга при-
ча, али телевизија са атрибутом 
„градска” треба да постоји.

Пише Милош Пантић

Крагујевачки недељни 
лист „Светлост”, једне 
од најстаријих новина 
у Србији које су у по-
следњим деценијама 
прошлог века важила за 
најбоље штампано гла-

сило јужно од Београда, ушао је у 
поступак стечаја и ускоро ће бити 
угашен после 79 година од осни-
вања. Лист је практично престао 
да постоји још пре три године, 
када је поништена приватизација 
јер три власника, Гвозден Јовано-
вић, Влатко Рајковић и Драгољуб 
Миловановић, нису испунили уго-
ворне обавезе и исплатили доспе-
ле рате за преузимање већинског 
капитала.

Тада је изашао и последњи број 
листа, а време од тада протекло је 
само у решавању питања када ће 
се отворити стечај и ко ће од по-
верилаца и у ком износу успети да 
наплати велика потраживања од 
овог предузећа. За те три године 
измењала су се три заступника ка-
питала, али нико од њих није ус-
пео поново да покрене издавање 
новина, јер су остале без највећег 
дела имовине, новинара и мини-

мума средстава 
да би се лист 
вратио у живот. 

Последња на-
да у опоравак и 
евентуалну нову 
приватизацију 
нестала је по-
ловином 2012. 
године када је 
на лицитацији у 
Привредном су-
ду продато се-
дам просторија 
листа на првом 
спрату зграде у Улици Бранка 
Радичевића. Купац просторија 
био је Драган Леповић, власник 
штампарије „Фемили прес” који 
је платио цену од 10,3 милиона 
динара и на тај начин намирио 
своје потраживање од листа који 
му је дуговао за штампање.

Након тога продато је и осам 
просторија у подруму зграде на 
коју је хипотеку ставила Пореска 
управа због дуговања за порезе 
и доприносе запослених. Како 
је фирма остала само са око 60 
квадрата простора у приземљу 
зграде, без запослених и са по-
замашним дуговима, није било 
заинтересованих да је купе, јер је 

једина права вредност била само 
славно име велике традиције.

 ■ Ко се чему нада

Једина неизвесност била је када 
ће се отворити стечај и она је пре-
кинута 22. октобра ове године, ка-
да је последњи заступник капита-
ла Влада Радовић поднео захтев за 
отварање овог поступка Привред-
ном суду у Крагујевцу. Разлог је 
трајна неспособност плаћања ра-
чуна и презадуженост предузећа, 
чији је рачун у непрекидној бло-
кади од 20. октобра 2011. године, 
или 1.099 дана, и то за износ од 
око 8,5 милиона динара. 

На основу биланса стања на 
дан 31. августа ове го-
дине вредност имовине 
предузећа је 6.684.000 
динара, а дуговања изно-
се 29.096.000 динара, или 
око пет пута више. Стечај 
је 10. новембра отворила 
судија Привредног суда 
Татјана Тодоровић и сви 
повериоци имају рок од 
60 дана да пријаве своја 
потраживања.

Припреме да се покре-
не стечај трајале су оволи-
ко дуго јер су се мењали 
заступници капитала и 
министри надлежни за 
ову област, а ја сам као 
последњи заступник чекао 
налог од Агенције за при-
ватизацију да предложим 
стечај у име самог преду-
зећа. Таква одлука је ус-
ледила након што је овог 
лета објављена понуда да 
неко на берзи купи акције 

предузећа. После два месеца ни-
ко се није јавио и постало је јасно 
да је стечај неизбежан, објашњава 
Влада Радовић.

Он додаје да је било неких 
заинтересованих лица, али су 
њихове понуде биле неозбиљне. 
Наиме, поједини повериоци су 
предлагали да се одрекну својих 
потраживања, а да заузврат добију 
право на име листа и да покушају 
да наставе са његовим издавањем, 
зато јер је то новина дуге тради-
ције за коју су везане генерације 
Крагујевчана. Они чак нису тра-
жили ни просторије ни опрему, 
али понуда није ни разматрана 
јер је немогуће некоме дати право 
на име, а да не преузме и капитал 
фирме, што подразумева и преу-
зимање обавеза.

Пошто је и та последња могућ-
ност пропала и стечај отворен, 
сада је једино важно ко ће од по-
верилаца успети да намири своја 
потраживања из скромне преос-
тале имовине, процењене на само 
6,6 милиона динара. Поверилаца 
има много и ту су пре свега би-
вши радници којима се у једном 
моменту дуговало 16 плата. Реч је 
о новинарима и сарадницима из 
последње поставе листа који су 
радили од 2009. до 2011. године. 
Они су тужили предузеће и имају 
извршне пресуде да наплате дуго-
ве за неизмирене зараде. 

Овде треба додати и тужбе за 
две и по неисплаћене плате око 
30 новинара и осталих запосле-
них из периода од приватизације 
листа 2007. године до маја 2009. 
године, када је целокупна редак-
ција дала отказ новим газдама и 

ОТВОРЕН СТЕЧАЈ У НАЈСТАРИЈЕМ ГРАДСКОМ НЕДЕЉНИКУ

Светлост се и правно брише

ТУЖБЕ И ПРИЈАВЕ ПРОТИВ БИВШИХ ВЛАСНИКА

Без ефекта
Непуну годину пре поништења приватизације 
„Светлости” новинари и остали запослени сту-
пили су у штрајк због кашњења плата, после 
којег је уследила права лавина пријава инспек-
цијама и тужилаштву и Привредном суду због 
незаконитих радњи власника предузећа. 

Пошто су у фебруару 2011. године запосле-
ни започели штрајк, убрзо су поднели пријаву 
Инспекцији рада јер је лист наставио да излази, 
чиме је прекршено њихово право на штрајк. За 
посао на изради листа била су ангажована лица 
ван предузећа, а запосленима је онемогућено 
да штрајкују у просторијама фирме.

Радници су тужили послодавца јер је објавио 
оглас за пријем нових сарадника док су они 
штрајковали. За то време били су ангажовани 
сарадници без потписаних уговора.

Министарству финансија упућена је прија-
ва због нелегалног рада Агенције „Лого” коју 
је Гвозден Јовановић ангажовао да продаје ог-
ласни простор. Они су ово радили без издавања 
фискалног рачуна и фискалне касе, због чега 

им је Пореска полиција забра-
нила рад. Поред тога поднета је 
пријава јер новац од продатих 
огласа није уплаћиван на рачун 
предузећа. 

Агенција за приватизацију 
поднела је тужбу за привредни 
преступ у фебруару 2012. годи-
не против Гвоздена Јовановића 
јер је основао фирму „Незави-
сна светлост” која је почела да 
издаје лист по формату и изгле-
ду сличан „Светлости”, што је 
створило забуну код читалаца, 
па је тај лист убрзо престао да 
излази.

Запослени су поднели тужи-
лаштву пријаву због тога што је 
из фирме након поништења при-
ватизације нестао део опреме, углавном компју-
тера, који су изнети из пословних просторија. 

Од свих ових пријава ни једна није добила 
правни епилог, осим забране рада Агенције „Ло-
го” на прикупљању огласа. На питање да ли је 

по било којој пријави покренут судски поступак 
и докле се стигло, Влада Радовић, последњи за-
ступник капитала, мисли да није, јер да јесте 
неко би долазио у фирму и тражио да провери 
одређене податке.

ГВОЗДЕН ЈОВАНОВИЋ ИЗ ВРЕМЕНА „ГАЗДОВАЊА”

СИНДИКАЛЦИ „СВЕТЛОСТИ” ПРЕД ПРЕСТАНАК ИЗЛАЖЕЊА НОВИНА

Ако је и постојала нека варљива 
нада да би лист велике традиције 
могао да буде обновљен, отварањем 
стечаја ни она више не постоји и 
следи неминовно гашење. Само је 
питање ко ће од поверилаца да буде 
намирен од преостале имовине 
процењене на око само шест 
милиона динара

ЈОШ СЕ ОДРЖАЛА САМО ТАБЛА НА УЛАЗУ У ЗГРАДУ У БРАНКА РАДИЧЕВИЋА

ЗА ЛОШЕ ПОСЛОВАЊЕ КРИВО 
РУКОВОДСТВО:
ГОРАН АНТОНИЈЕВИЋ
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основала нови лист – „Крагујевач-
ке новине”. И они имају извршне 
судске пресуде да им се дуговања 
исплате.

 ■ Хипотека Пореске управе

Списку треба додати и извршна 
решења осталих поверилаца као 
што су „Енергетика” за неплаћено 
грејање, „Телеком” и остали. Сви 
они чекају да виде да ли и у ком 
проценту могу да наплате своје 
потраживање. Судија Татјана То-
доровић каже да су по новом За-
кону о стечају уведена три исплат-
на реда, па тако у први исплатни 
ред долази исплата неисплаћених 
минималних зарада запослених 
из периода од годину дана пре 
отварања стечаја. У други исплат-
ни ред улазе неисплаћени јавни 
приходи за три месеца пре оства-
рања стечаја, а у трећи сва остала 
потраживања. 

Да би преостала имовина мо-
гла да буде уопште оглашена за 
продају треба проверити да ли је 
на њу можда стављена хипотека. 
Ако јесте, онда онај ко је хипотеку 
ставио добија сва средства од про-
даје и од намиривања дугова по 
исплатним редовима нема ништа, 
објашњава Татјана Тодоровић.

Провера ове информације до-
нела је лоше вести по све бивше 
раднике и остале повериоце. Вла-
да Радовић каже да се процењена 
вредност имовине односи на шест 
просторија на првом спрату згра-
де у Улици Бранка Радичевића од 
око 60 квадрата, плус намештај 
и део компјутерске опреме. Но, 
на све ове просторије стављена 
је хипотека Пореске управе због 
дугова за неплаћене доприносе 
бившим радницима и порезе др-
жави. 

То значи да некадашњи новина-
ри и сарадници, како ствари стоје, 
од заосталих зарада неће добити 
ништа, али ако може да се каже 
да има неке добре вести, онда је 
то чињеница да ће им Пореска уп-
рава уплатити оне доприносе на 
плате који им се дугују. 

У сваком случају, судија Татја-
на Тодоровић препоручује свима 
који имају потраживања да их у 
року од 60 дана пријаве Привред-
ном суду, јер све наведено треба 
да се потврди и озваничи кроз 
поступак стечаја. 

Тако се полако склапа прича о 
гашењу и одласку у историју јед-
ног важног гласила у Крагујевцу, 
Шумадији и централној Србији 
које је имало запажену улогу у 
многим преломним периодима 
последњих деценија, пре свега у 
време владавине Слободана Ми-
лошевића, када је убројано међу 
главна опозициона гласила у 
земљи. 

Трио приватних власника успео 
је од половине 2007. године, када 
су купили предузеће, до новембра 
2011. године, када је поништена 
приватизација, да уведу лист у 
велике дугове из којих није могао 
да се извуче, да отерају новинаре 
који су годинама давали печат 
листу, да се са новом поставом 
новинара посвађају, јер су кршили 
њихово право на штрајк и да га на 
крају угасе. 

Тако је „Светлост”, основана 
далеке 1935. године, опстајала 
кроз све деценије и друштвене 
промене, да би постала једна од 
37 српских медија жртава тран-
зиције и приватизације. Толико 
је, наиме, новина у Србији по-
гашено после приватизације пре 
свега због тога јер су их куповали 
људи некомпетентни за бављење 
овим послом, пошто услов за 
учешће на продајама није била 
да је купац квалификован, од-
носно да има искуство из бран-
ше. 

Подржавам штрајк на-
ставника. Од када ча-
сови трају по пола сата 
имама времена за све. 
Дођем кући раније, 
одморим се, играм ПЕС 
па седнем да учим. Пре 

тога, нисам знао  где ћу пре. Након 
седам часова у школи нисам ни-
зашта, а сваки дан треба да бубам 
хиљаду глупости. Нека потраје што 
дуже, што се мене тиче, комента-
рише један крагујевачки гимна-
зијалац. 

Изгледа има да ће овом, али 
и многим ђацима у Србији, Ми-
нистарство просвете испунити 
жељу, барем за још неко време. 
Иако се од прошлонедељног са-
станка представника репрезента-
тивних синдиката са министарима 
просвете и финансија и премије-
ром много очекивало - договор 
није постигнут. 

- Немамо решење које би у 
овом тренутку прекинуло штрајк 
просветара, изјавио је после тог 
састанка министар Вербић. 

Подаци синдиката говоре да 
75 одсто запослених у просвети 
уместо 45 минута наставу држи 
пола сата. Од 1.768 школа на 
територији Србије - 1.287 штрај-
кује, кажу сундикати. У штрајку 
је и 26 крагујевачких основних и 
средњих школа, а придружиле су 
им се и две школе из Баточине и 
једна у Лапову. 

 ■ Без платних разреда ништа

И з у з и м а њ е  п р о с в е т е  о д 
смањења плата, доношење зако-
на о платним разредима који ће 
обухватити читав јавни сектори и 
примену овог закона од 1. јануара 
2015. године, хитан почетак пре-
говора о посебном колективном 
уговору и изменама Закона о ос-
новама система образовања – за-

хтеви су око којих су се ујединила 
сва четири просветна синдиката.

Скраћење часова траје од прош-
лог понедељка, али по речима 
Милана Јевтића, потпредседника 
Уније синдиката просветних рад-
ника, не треба заборавити да је 
Министарство просвете и раније 
било упознато са њиховим захте-
вом и да су се запослени у образо-
вању на овај корак одлучили тек 
након што је власт игнорисала два 
њихова упозорења. 

- Школску годину започели смо 
једнодневним штрајком упозо-
рења. Након тога смо 22. октобра 
обуставили рад на један дан. 
Скраћење часова је било следећи 
корак, пошто су наши захтеви иг-
норисани. Натезање са Министар-
ством просвете траје буквално већ 
месецима. Знали смо да ће бити 
смањења зарада у јавном сектору, 
али нас од марта завлаче причом 
да ће најпре бити донет закон о 
платним разредима.

- Ми бисмо, у случају да је до-
нет Закон о платним разредима, 
прихватили смањење зарада за 
10 одсто. Сигурно је да би пра-
вичном расподелом средстава 
из буџета плате запoслених у 
образовању биле повећане, па би 
нам умењење након тога лакше 
пало. Ово што се сада дешава је 
недопустиво. Ми и онако имамо 
најниже плате у Републици, чак 
испод просечног примања. Про-
сек је 44.000 динара, а просвет-
ни радници имају хиљаду динара 
мање.

 ■ Регрес и топли оброк за 
утеху

Држава је у смањењу зарада 
корисницима буџета већ напра-
вила изузетак према полицијским 
службеницима, којима ће бити 
умањена основица, али ће им би-
ти повећани коефицијенти, обја-
шњава Јевтић.

Иако након прошлонедељ-
ног састанка са синдикатима 
министар Вербић готово ништа 
конкретно није рекао медијима, 
сличан сценарио спрема се, како 
сазнајемо, и за посвету. 

Понуда која се заправо нашла 
на столу прошле недеље предвиђа 
да плате буду смањење за 10 про-
цената, али да се просветним рад-
ницима убудуће исплаћују регрес 
и топли оброк. 

- На први поглед ова понуда 
није лоша. Међутим, и са овим 
повећањем запосленима у про-
свети основица за пензију биће 
и даље смањена, да не причамо 
о томе да ће се чистачице при-
ближити високообразованим 
учитељима и наставиницима по 
заради. На послетку, питање је 
каква је то онда уштеда за државу. 
Увођење платних разреда било би, 
по нашем мишљењу, далеко боље 
решење за све, па и за државну ка-
су, објашњава Милан Јевтић.

Последњи, али не мање важан, 
захтев синдиката је измена Закона 
о основама система образовања и 
васпитања. Од државе се тражи 
преиспитивање свих одредби За-
кона о основама система образо-
вања и васпитања, а посебно оних 
које дефинишу процес реформе 
образовања. Промене постојећих 
решења требало би да обезбеде 
и лек за старе бољке српске про-
свете - нетранспарентност запо-
шљавања, уситњена радних места 
и  начин избора директора. Ми-
нистар је обећао решавање ових 
проблема и то укључивањем син-
диката у процес припреме измена 
закона. 

Невоља је, међутим, што реали-
зација уступака које је власт, тек 
када јој је „догорело до ноката”, 
одлучила да просветарима пону-
ди, захтева време, па су реални 
изгледи да ће штрајк потрајати. 
Ако је судити по ономе што се 
годинама уназад дешавало, када 
учитељи и наставници норма-
лизују наставу и на ред дође пи-
тање надокнаде пропуштених ча-
сова узјогуниће се ђаци. О томе 
данас мало ко размишља.

Марија ОБРЕНОВИЋ

ЗБОГ СМАЊЕЊА ПЛАТА ХАОС У ОБРАЗОВАЊУ

Просветари штрајкују, ђаци 
ликују, а држава без решења

БРОЈ ШКОЛА У ПРОТЕСТУ

Штрајку у средњим и 
22 основне
Подаци синдиката и Министарства просвете никако да се 
сложе, па је тешко рећи колико школа у Србији штрајкује. 
У Крагујевцу, од 22 основне само три школе нису у штрај-
ку – „Драгиша Луковић Шпанац”, „Драгиша Михајловић” 
и „Живадинка Дивац”. Поред ових не штрајкују ни Школа 
за децу оштећеног слуха и Школа „Вукашин Марковић” 
које, по Јевтићевим речима, због специфичне делатности 
практично и немају права да штрајкују.

- У штрајку су и све крагујевачке средње школе. У 
23 школе звони се на 30 минута, док у осталима нас-
тавници који подржавају захтеве синдиката излазе 15 
минута раније. Испрва је од нас захтевано да остајемо 
и тих 15 минута чувамо децу, али смо то одбили јер 
би онда протест био обесмишљен, каже Милан Јевтић.

Чињеницу да штрајка нема баш у свим школама 
тумачи тиме да је законско право свакога да одлучи 
хоће ли се борити за себе или не, али и да постоје 
притисци директора, страх код појединих наставни-
ка да ће изгубити посао или да ће им бити умањене 
зараде уколико изађу са часа раније. 

- У малим школама обично и нема штрајка, јер та-
мо учитељима и наставницима, због малог броја деце, 
стално над главом виси Демоклов мач губитка норме, 
односно посла, каже Јевтић.

Чињеница је, међутим, да се како дани одмичу 
све више школа „буди”. На пример, у Крагујевцу 
их је првог дана било 21. Слична ситуација је и у 
Србији. Министарство просвете је на послетку то и 
само признало, а по мишљењу нашег саговорника, 
највећи ударац за просветне власти представљало 
је придруживање протесту београдске Математичке 
гимназије.

РАК РАНА ПРОСВЕТЕ

Портири 
плаћенији од 
наставника
Да су просветни радници у Ср-
бији најмање плаћени у региону 
зна се одавно. Со на рану мно-
гих просветара додао је текст, 
летос објављен у „Блицу”, у 
коме се каже да од људи који 
образују децу више зарађују се-
кретарице, референти и возачи 
у појединим агенцијама и јав-
ним предузећима.

Дан данас цитира се да плате 
неких секретарица у јавним пре-
дузећима варирају од 45.000 до 
120.000 динара, док педијатар 
прима само 67.000, а наставник 
почетник 46.000 динара. 

Овај дневни лист наводи да су 
од просечног наставника плаће-
нији и руководиоци служби у 
ЈКП „Градска чистоћа” (48.680 
динара), док су самостални ре-
ференти ту негде (43.799 без 
топлог оброка, прековременог 
рада, учинка, регреса). У јавном 
предузећу „Пошта Србије” више 
од наставника зарађују радници 
обезбеђења (54.052), а у „Србија-
гасу” чак и секретарица изврш-
ног директора (47.323).

Министарство просвете их је, кажу у синдикату, 
месецима „завлачило” обећањем да ће у јавни 
сектор бити уведени платни разреди, односно 
праведнија расподела новца. Када је коначно 
обелодањено да од тог обећања неће бити ништа  
просветари су, након два штрајка упозорења, 
решили да скрате часове

МИНИСТАРСТВО НАС МЕСЕЦИМА 
„ЗАВЛАЧИ”: МИЛАН ЈЕВТИЋ

ШТА КАД НА РЕД ДОЂЕ 
НАДОКНАДА ЧАСОВА?

ОТВОРЕН СТЕЧАЈ У НАЈСТАРИЈЕМ ГРАДСКОМ НЕДЕЉНИКУ

Светлост се и правно брише
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ГРАДСКА СКУПШТИНСКА ВЕЋИНА: ЛИДЕРИ И ЊИХОВИ ТРАБАНТИ

Као Снежана и седам патуљака
Откако се српски 
модел демократије 
укоренио у овдашњој 
политичкој пракси, 
крагујевачку 
скупштинску 
сцену одликује 
скоро истоветан 
модел формирања 
„пред“ или „пост“ 
изборне већине. Тај 
модел чини се да је 
најлакше означити 
као синдром 
Снежане и њених 
патуљака

Пише: Милош Јовановић

Од 2004. године до данас, 
на локалним изборима 
(2004, 2008, 2012.) у 
постизборним калку-
лацијама све се вртело 
око једне политичке 
опције, оличене у ли-

ку и делу Верољуба Стевановића, 
све док се модел окупљања сате-
лит партнера није претворио у 
мач са две оштрице о који се сам 
Стевановић „посекао“. Јер, група 
странака које су се победничкој 
листи прикључиле у власти по-
сле избора 2012. – без претходног 
изјашњавања суграђана на избо-
рима напустиле су га (актуелна 
је реч „прелетачи), „обориле“ са 
власти и здушно се прикључила, 
онако колективно, рекло би се, 
самопроглашеном лидеру у Кра-
гујевцу, листи „Покренимо Кра-
гујевац – Томислав Николић“.

Све је почело још 2004. годи-
не, када Верољуб Стевановић још 
има ореол овдашњег лидера међу 
борцима против Милошевићевог 
режима. То ни њему, ни коали-
цији „Заједно за Крагујевац“ на 
чијем је челу, није била препрека 
да одлучујућу подршку потраже 
(и добију) од Милошевићевог 
СПС-а. Осим њих, у орбити Сте-

вановића нашли су 
се Карићева „Снага 
Србије“ и коали-
ција коју чине Нова 
демократија и Ли-
берали Србије. Ова 
„три-плус-четири“ 
к о м б и н а т о р и к а 
била је довољна за 
удобну скупштин-
ску већину у кра-
гујевачком град-
ском парламенту, 
плаћену, наравно, 
функционерским и 
директорским по-
стављењима пред-
ставника поброја-
них политичких 
трабант-опција. 

При таквом одно-
су снага извисили 
су једино предста-
вници Демократ-
ске странке, што се 
може посматрати 
и као слатка осве-
та Стевановића за 
догађања са претходних избора 
2000. године, када се „Чиле“ пре-
рачунао у погледу снаге демокра-
та и тако остао четири године ван 
градоначелничке фотеље.

Истини за вољу, забележено је 
да су из крагујевачке филијале 
Демократске странке нудили ко-
алицији „Заједно за Крагујевац“ 
преговоре о условима за подрш-
ку, али су демократе очигледно 
биле захтевније од расположења 
Стевановића и компаније да им 
препусте део полуга (и колача) 
власти. Зато Демократска стран-
ка у Скупштини града Крагујевца 
прелази у опозицију, заједно са 
радикалима и Новом Србијом.

 ■ Амбиције и прохтеви малих

И тако, све до нових избора и 
нових калкулација 2008. године. 
Они, додуше, пролазе у нешто 

другачијем расположењу бирач-
ког тела, па „Заједно за Крагује-
вац“, наступајући са странком 
Г-17, осваја 41 мандат, што, опет, 
није довољно за већину, али у 
помоћ прискаче поуздани коа-
лициони партнер – СПС. Осам 
мандата Социјалистичке партије 
Србије са ПУПС-ом и Јединстве-
ном Србијом и прећутна и ни-

кад формализована подршка ове 
трипартитне творевине Стевано-
вићевој већини, довољни су да и у 
скупштинској процедури Верољуб 
Стевановић постане нови-стари 
градоначелник (на претходним 
изборима градоначелник је би-
ран непосредно). Дакле, већина је 
опет формирана по принципу ли-
дера (Стевановић) и мањих стра-
нака-пратилаца, односно форму-
ли „два у један плус три у један“.

Изразита предност коалиције 
„Заједно за Крагујевац – Г-17“ 
била је и повод да се поново нач-
ну преговори о „великој власти“, 
коју би уз наведене актере чини-
ла и Демократска странка, чија је 
листа „За Европску Србију – Бо-
рис Тадић“ у граду на Лепеници 
освојила 14 мандата. Али, чини 
се да се поновила ситуација од 
пре четири године, пошто демо-

крате, на почетку предстојећег 
страначког расула, ни овога пута 
нису успеле да усагласе амбиције 
са сопственом стварном снагом.

Овде није згорег напоменути да 
су локални избори 2008. у Крагује-
вцу карактеристични и по томе 
што Либерално демократска пар-
тија није прешла цензус за улазак 
у градски парламент, али је можда 

и значајније забележити како је то 
последња прилика када су ради-
кали – са освојених, рекло би се 
стандардних 18 мандата - насту-
пили као значајан опозициони 
фактор на овдашњој политичкој 
сцени. Тек који месец после из-
бора обнародовано је формирање 
Српске напредне странке, уследи-
ло је цепање радикала по шавови-
ма и прелазак већег дела одбор-
ника у новоформирану странку, 
уз прећутну скупштинску, а затим 
експлицитну судску верификацију 
мандата, без изласка пред грађане 
на изборе. И једно и друго, пока-
заће се, имало је последице које 
досежу даље од исходишта једног 
изборног круга.

Већ средином другог узастоп-
ног, а укупно трећег градона-
челничког мандата Верољуба 
Стевановића, постају све изра-

женије амбиције појединих 
мањих странака да бланко 
поверењем градској вла-
сти (коначно) искамче део 
градских функција. Постало 
им је јасно да је без таквог 
уступка њихов боравак на 
политичкој сцени града са-
мо реторичке природе, а од 
реторике се у овим крајеви-
ма не може живети. Зато је 
предност дата конкретним 
функцијама и постављењи-
ма, и то до пуног изражаја 
долази пред и после локал-
них избора 2012. године.

 ■ Кад се власт дели 

Супротно сопственим 
очекивањима, коалиција 
„Заједно за Шумадију - Ује-
дињени региони Србије“ 
осваја мање мандата него 
четири године раније, 37 у 
односу на 41, што искусном 
политичару, какав је Сте-
вановић, представља јасан 
знак шта га чека. Још док је 
у изборном штабу „Заједно 
за Крагујевац“ трајала еуфо-
рија због највише освојених 
мандата и четвртог градона-
челниковања њиховог лиде-
ра, сам Стевановић сарад-
ницима резигнирано каже: 
„Сада ћете да видите како 
је то када се власт дели“. У 
тој реченици сажета је сва 
будућност Верољуба Стева-

новића и његових сарадника када 
је локални парламент у питању.

Нову већину у Скупштини гра-
да Крагујевца, наиме, сада чине 
сви скупа, осим окупљних око 
листе Српске напредне стран-
ке - освојила „радикалских“ 18 
мандата - и Демократске странке 
са 12 мандата. Уз двојац Стевано-
вић-Здравковић (читај: Динкић), 

сада су у власти и СПС-ПУПС-
ЈС на основу 10 мандата, ЛДП и 
СПО (скупа пет мандата) и ДСС 
са пет мандата. Постизборна 
формула, овога пута, потврђује у 
потпуности флоскулу Снежана и 
седам патуљака, јер је уз Стева-
новића „бивши“ Г17, СПС, ПУПС, 
ЈС, ЛДП, СПО и ДСС (!).

Како је ова коалиција функ-
ционисала од 2012. до данас 
није тешко присетити се, али је 
мало ко очекивао да ће ногу за 
осипање да повуче баш Соција-
листичка партија Србије. Исту-
пање из коалиције највернијег 
вишегодишњег партнера први 
човек крагујевачких социјали-
ста образлаже подсећањем да 
је све почело сукобом између 
града Крагујевца и начелника 
Полицијске управе, али да су у 
СПС убрзо „приметили да наши 
коалициони партнери сматрају 
да ми морамо да извршавамо 
сва њихова наређења. Временом 
дошли смо у ситуацију да ми 
нисмо могли било какав наш део 
програма да наметнемо. Зато смо 
направили тај потез, уз координа-
цију са врхом партије напустили 
смо власт и показало се да је то 
био правилан потез“, рекао је 
својевремено за „Крагујевачке“ 
Зоран Прокић, председник кра-
гујевачког СПС. 

Промена скупштинске већине 
(без избора, додуше) није донела 
и другачију композицију власти. 
Поновљено је Стевановићево „ис-
куство“ са једном водећом стран-
ком – у овом случају то је СНС, 
односно изборна листа „Покре-
нимо Крагујевац – Томислав Ни-
колић“ коју уз СНС чине и Нова 
Србија, Покрет социјалиста и 
Снага Србије  – и групом сатели-
та скоцканом од одборника удру-
жења „За наш град“, односно би-
вшег Г17, затим СПС-ПУПС-ЈС, 
онда СПО и, коначно, ДСС, што 
ће рећи опет Снежана и ... повећи 
број патуљака.

Пророчанства у политици ни-
су ни мало поуздана, али оваква 
коалиција своје исходиште има 
у наредним редовним локалним 
изборима. Од значаја је и то хоће 
ли бити каквих измена у избор-
ном законодавству, а посебно у 
делу који регулише „газдовање“ 
мандатима уколико остане про-
порционални систем, јер је упра-
во трговање изборним поверењем 
грађана онај преовлађујући мо-
дел прекомпоновања локалних 
самоуправа.

У сваком случају, нова „Сне-
жана“ има одлучујућу улогу. 
Патуљци су ионако „потрошни 
материјал“ и најчешће за једно-
кратну употребу.

СТЕВАНОВИЋ СА КОАЛИЦИОНИМ ПАРТНЕРИМА ПОСЛЕ ИЗБОРА 2012. ГОДИНЕ

ИСТИ ПАРТНЕРИ САМО СА НОВИМ КОАЛИЦИОНИМ ВОЂОМ
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Пише: Марија Раца

Ивана је лекар, незапосле-
на, а нису хтели да је 
приме ни да продаје ци-
пеле. Дарко је лекар, не-
запослен, па је завршио 
школу за аутомеханича-
ра и сада „лечи” аутомо-

биле! Милош је лакар, незапослен, 
и сада вози такси по Крагујевцу! 
Крагујевачке лекарке нуде коба-
сице и шампоне на промоцијама, 
чисте куће имућним грађанима, 
раде под надницу у виноградима 
и малињацима. Сви они кажу да 
посао не могу да нађу ако нису у 
некој странци или докторска деца. 
Готово ни један лекар са којим су 
„Крагујевачке“ разговарале, а који 
је школован родитељским плата-
ма, нема посла.  

Ивана Димитријевић (31), док-
тор је из Горње Сабанте. На сто-
тине послатих пријава за радно 
место у здравственим установама 
и фармацеутским компанијама 
широм земље, стигло јој је тек 
неколико одговора. У њима јој се 
несуђени послодавци захваљују на 
интересовању.

 ■ „Украсна” диплома 

Она данас каже да не зна шта 
би са дипломом стеченом после 
вишегодишњег напорног школо-
вања. Понекад је узме и погледа, 
па врати у фиоку. Почела је да учи 
немачки језик како би уложени 
труд и новац „наплатила” у ино-
странству. Србија читав бели свет 
части својим лекарима гонећи их 
стотинама и хиљадама километара 
од куће. Ивана је преломила након 
што је недавно одбијена и за посао 
у бутику који продаје обућу. 

- У излогу радње био је оглас 
да траже продавачицу. Ушла сам. 
Боље је да радим било шта него да 
седим код куће, размишљам доту-
чена ситуацијом. Власник радње 
ме је питао шта сам завршила. На-
ивно рекох да сам лекар. Насмејао 
се. Упитао ме је да ли заиста са 
таквим образовањем желим да 
продајем ципеле. Као да сам за-
вршила медицину да бих могла 
да продајем ципеле?! Додатно ме 
понизио. Знам и сама да ми ту није 
место. Изашла сам још јаднија не-
го кад сам улазила, прича Ивана са 
тужним осмејком на уснама. 

Ова млада жена са дипломом, а 
без посла, радила је и док је ста-
жирала да би полагала стручни и 
државни испит и то у продавници 
накита. Радила је и у кафићима, за 
шанком, као конобарица. 

Једине понуде из струке, које је 
Ивана добила до сада, јесу волон-
тирање до бесвести. Слично је са 
већином младих лекара. 

- Не причам само о себи, већ о 
2.000 младих лекара без посла. Ко-
леге по две-три године иду као на 
посао, а сами финансирају превоз 
и храну надајући се да ће их једног 
дана примити, објашњава Ивана. 

Да не би заувек молила газде 
бутика за посао или волонтирала 
док је фамилија храни, Ивана је 
наставила да учи - немачки језик. 
Планира да оде из земље. Како је 
завршила и средњу медицинску 
школу нада се бар послу медицин-
ске сестре. 

- Ако у Србији пристајем да 
потражим посао продавачице 
ципела, није ми проблем ни да у 
некој другој земљи радим „испод” 
дипломе. Упоредо и упорно конку-
ришем за свако радно место које 
одговара мојој дипломи, по целој 
Србији. Скоро па ниједан одго-
вор нисам добила. Мислим да су 
ми само из Раче одговорили, од-
носно, захвалили су се што сам се 
интересовала. Постоји још један 
апсурд. Углавном у тим огласима 
траже радно искуство. Питам - где 
да га стекнем, залуд пита млада 
лекарка, жељна да учи, да напре-
дује у струци, да једног дана оде на 
специјализацију. 

Ова млада жена каже да дипло-
му коју је муком стекла данас не 
сматра личним успехом. 

- Не знам ни шта да радим са 
знањем које сам стекла. Сваки 

испит сам положила на најпоште-
нији могући начин, дакле „сувим” 

учењем. Гледала сам 
током студија и дру-
ге начине полагања 
испита. Полагало се 
преко веза и везица, 
то сви знају. Нисам 
ја открила рупу на 
саксији. Већ на пола 
факултета схватила 
сам да у Србији нема 
смисла стицати ди-
плому. Нисам ипак 
могла да одустанем 
од онога што сам 
започела. Завршила 
сам студије разоча-
рана и све је изгу-
било смисао. Ја сам 
уписала медицину 
зато што заиста во-
лим да лечим људе, 
а не да би испред 
мог имена било „др”.

Некако се ова хуманистичка дис-
циплина претворила у све оно 
што не треба да буде - мито, ко-
рупцију и политику, каже Ивана 
Димитријевић. 

Она објашњава да је тражећи 
посао схватила да се у Србији по-
сао може добити на два начина. 

- У здравству у Србији, конкрет-
но, да би добио посао лекара кан-
дидат мора да буде или лекарско 
дете или члан неке партије. Поти-
чем из радничке породице, тако 
да први начин није могућ. Нисам 
члан ниједне странке, јер да сам 
хтела да се тиме бавим, студира-
ла бих политичке науке, резимира 
Ивана додајући да још није чула за 
случај да одличан студент добије 
посао само због свог знања и ква-
литета. 

 ■ Нема посла за децу радника 

О свом понижавајућем положају 
мало лекара без посла жели јавно 
да прича. Једни се боје да се тек 
тада неће запослити, као да ћу-
тећи имају неке шансе. Други се 
стиде послова које раде кријући 
од послодаваца диплому лекара. 
Беспослени би да остану безиме-
ни, само тако пристају да испри-
чају како живе незапослени млади 
лекари. 

- Завршила сам студије све вре-
ме радећи јер моји родитељи нису 
могли да финансирају све што ми 
је требало. Нису то били стални 
послови, не бих могла да учим и 
радим свакога дана. Када сам завр-
шила факултет, почела сам лавовс-
ку борбу да нађем посао било где, 

надајући се да тај посао има бар 
неке везе са лечењем људи. Нисам 
успела. Данас радим промоције по 
тржним центрима, јурим за наро-
дом нудећи им сапуне, шампоне, 
кобасице, обучена у кратке сукњи-
це или маскирана као кловн, каже 
једна крагујевачка лекарка. 

Њена другарица, колегиница 
и комшиница издржава се након 
завршених студија медицине чис-
тећи куће богатијем сталежу, а ле-
ти са мајком иде у надницу - бере 
малине, јабуке, шљиве. Обе младе 
жене су радничка деца, ни једна 
није учлањена у неку странку. 

Б.Р. је студије медицине завр-
шила пре пет година. Она је пос-
лушала савет мудријих и искус-
нијих и учланила се у странку која 
је тада обећавала сигурно место 
лекара. 

- Била сам често у странци, 
седела са тим људима када им је 
било битно да уз себе имају шко-
ловане младе људе. Испоставило 
се да је моја предност и то што 
сам лепа. Стомак ми се превртао 
јер сам била украс који има мозак. 
Како је време пролазило постало 
ми је неиздрживо, човек од кога је 
зависило моје радно место почео 
је све чешће да ми тепа, а онда и да 
ми додирује руком бутину кад се-
ди поред мене. То је прелило чашу. 
Побегла сам главом без обзира, ка-
же ова девојка, лекарка без посла. 

У Србији све ређе изазива шок 
и чуђење судбина младих лекара 
који или немају посао или раде 
послове далеко испод свог знања и 
образовања. Србија је ипак лакше 
прихватила директоре са купље-
ним дипломама који не знају 
падеже, основце који воде ресор 
културе, фризерке као пословне 
секретаре. 

Након новинског чланка само 
који дан причало се о Крагујевча-
нину Дарку Лазовићу који је као 
млади доктор завршио и школу за 
аутомеханичара и сада од тога из-
држава породицу. На бироу је био 
од 2009. године, након завршеног 
Медицинског факултета. Волон-
тирао је у Клиничком центру, на 
пластичној хируругији и надао се 
послу. Залуд. 

Тако је заборављен и Милош 
Симић из Крагујевца који са ди-
пломом доктора вози такси јер 
не може да нађе посао за који се 
школовао. Са универзитетском 
дипломом у гепеку, одрађеним 
стажом и положеном Хипокра-
товом заклетвом, вози муштерије 
по дванаест сати дневно. Не губи 
наду да ће једног дана обући бели 
мантил. До тада, како каже, нешто 
мора да се ради и неки хлеб мора 
да се једе. 

ИСПОВЕСТ МАЈКЕ ЛЕКАРА 

Вечни волонтер 
- Мој син волонтира већ година-
ма, све у нади да ће се запосли-
ти, али моје су наде пропале, 
не верујем више никоме, каже 
мајка младог лекара. 

Ова жена је замолила да се 
ни један податак о њеном сину 
не објављује - колико волонти-
ра, где, ко га је примио, ко му 
годинама обећава посао залуд. 

- Кажем сину да ми је жао 
што нема девојку, време му 
је да се жени ако хоће децу, 
он одвраћа питањем - како да 
нађем девојку и кажем јој да 
морам мајку да питам за 200 
динара да бих могао да јој пла-
тим кафу? Ни једна не сања 
таквог мушкарца. Ја климнем 
главом и одем. Ноћу плачем 
над судбином свога детета које 
је сваку оцену од када је пошао 
у школу сам зарадио. Када се 
исплачем, на прстима одем до 
његове собе, провирим, да ли је 
добро, страх ме је да ли ће ње-
гово срце и душа да издржи ту 
агонију. Сада му нема ни тамо 
ни амо, да прекине волонти-
рањен- превише је већ радио 
џабе да би одустао, да настави 
тако - ко зна да ли ће га икада 
примити...

СУДБИНЕ КРАГУЈЕВАЧКИХ ЛЕКАРА БЕЗ ПОСЛА 

Др – таксиста, 
аутомеханичар, 
продавачица 

СРБИЈА ЧАСТИ 

За дан нас напустило 
35 лекара
На евиденцији тржишта рада у Крагујевцу има око 
120 лекара који у просеку чекају на посао дуже од 
пет година.

У Србији је средином године било око 2.800 неза-
послених лекара, а ове године медицину је уписало 
1.700 нових студената. У исто време недостају докто-
ри 14 специјалности, јер многи после специјализације 
о трошку државе одлазе у иностранство.

Само у току једног дана, марта ове године, тада-
шња директорка Лекарске коморе Србије др Татјана 

Радосављевић потписала је 35 сертификата добре 
праксе, документ који се вади искључиво за рад у 
иностранству. У 2013. Лекарска комора издала је 860 
ових сертификата. 

Нису га тражили само лекари без посла и специја-
лизације, већ и познати специјалисти који су обуча-
вани дуже од деценије. Тако Србија има квалитетне 
лекаре, недостатак лекара у одређеном делу система, 
а вишак на бироима за незапослене. Лекари нам од-
лазе у иностранство не само због зараде од тек 65.000 
или 70.000 динара, већ и због услова рада и третмана 
државе. У Србији недостаје и кадровски план према 
коме би се ускладио број новоуписаних студената 
медицине.

ВОЛОНТИРАЊЕ (НИ)ЈЕ ПУТ ДО ПОСЛА ЗА МЛАДЕ ЛЕКАРЕ

Др Ивана Димитријевић: Ја сам уписала медицину зато 

што заиста волим да лечим људе, а не да би испред мог 

имена било „др”. Некако се ова хуманистичка дисциплина прет-

ворила у све оно што не треба да буде - мито, корупцију и поли-

тику. (...) У здравству у Србији, конкретно, да би добио посао 

лекара кандидат мора да буде или лекарско дете или члан неке 

партије. Потичем из радничке породице, тако да први начин није 

могућ. Нисам члан ниједне странке, јер да сам хтела да се тиме 

бавим, студирала бих политичке науке   

У Крагујевцу око 120 лекара младост проведе на бироу, у Србији 
је лане на посао чекало 2.800 доктора. А у ишчекивању посла у 
ординацији, многи од њих невољно прихватају било који други посао, 
па постају продавачице, аутомеханичари, таксисти, промотери, па чак 
и чистачице или надничари - сви са дипломама лекара
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ПОЛИЦИЈА

Заплењен дуван и цигарете
Пресецањем организованог ланца шверца резаног дувана и ци-

гарета, крагујевачка полиција је запленила 55 килограма дувана 
и 4.189 паклица цигарета без акцизних маркица. У возилу „брзе 
поште“ из Шапца, заустављеном у Крагујевцу, превожен је дуван, 
како се сумња, за четворицу препродаваца из овог града.

Против двојице Крагујевчана, који су од возача „брзе поште“ 
пре узели резани дуван, биће поднете кривичне пријаве, а за двоји-
цом наручилаца полиција интензивно трага. Кривична пријава, 
због постојања основа сумње да је извршио кривично дело недоз-
вољен промет акцизних производа, биће поднета и против особе 
из Новог Пазара, у чијем је путничком возилу, заустављеном на 
подручју општине Кнић, полиција пронашла цигарете.

УДАР ПОРЕЗНИКА НА КУЛТНЕ ГРАДСКЕ КАФАНЕ

Цару следује царево
Не треба сумњати да су власници 
крагујевачких кафана које је инспекција 
затворила радили, или бар „радуцкали” 
мимо закона, али су као колатерална штета 
страдали бројни припадници кафанске 
заједнице, који су морали да потраже друге 
столове за расправу о стању у друштву

Пише Јаворка Станојевић

Дођу тако времена 
кад памет заћути, 
будале проговоре, а 
фукара се обогати. 
Овом давно изре-
ченом мишљу Иве 
Андрића, којој се и 

у данашње време ништа не може 
ни додати ни одузети, могло би се 
осликати стање духа у граду на 
Лепеници у коме су читаву седми-
цу утихнули кафански разговори 
и престала дружења на местима 
која, због навика и традиције, 
слове за кодове урбане географија 
Милошеве престонице. 

Одлуком Пореске управе да 
борбу против сиве економије 
у срцу Шумадије започне ста-
вљањем катанца на угоститељске 
објекте чији власници су, журећи 
да се обогате, заборавили да ца-
ру следује царево и омладина је 
остала испред врата омиљених 
састајалишта и места за изласке 
викендом. 

Порески удар на идентитет 
града у коме су, поред кафића и 

фенси места за  клијентелу мо-
дернијих погледа, затворене и 
култне градске кафане „Стара 
Србија”, „Балкан” и „Палигорић” 
народу је сликовито образложен 
тумачењима – да онај ко поткрада 
државу завлачи руку у џеп лекара, 
професора и, стварајући нелегал-
ну конкуренцију, отежава рад по-
штених привредника који уредно 
плаћају све намете. Ова јасна по-
рука, осим пружања прста према 
градским угоститељима који су 
означени као упропаститељи вла-
диних напора да закрпи огромну 
рупу у буџету, сугерише, такође, 
да је држава, прешавши са речи 
на дела започела одлучан обрачун 
са сивом зоном која сваке године 
прогута трећину годишњег БДП-а. 

Више од јасно истакнутих пору-
ка о последицама угоститељских 
малверзација залепљених на вра-
та свих затворених објеката Кра-
гујевчани, међу којима није мали 
број оних којима је свакодневно 
седење у омиљеној кафани или 
кафићу одавно постало део жи-
вотног стила, нису могли сазна-
ти. Разлози који су привремено 
ставили катанац у браву омиље-
них састајалишта крагујевачких 
интелектуалаца, пословних људи, 
доколичара, градских фаца, љуби-
теља капљице, поклоника доброг 
провода, пензионера жељних дру-
жења, омладине…остали су скри-
вени, јер у Крагујевцу не постоји 
институција која има слободу да 
Крагујевчанима да информацију 
чак ни о броју затворених објека-
та.

 ■ Београд не да информације

Покушај „Крагујевачких” да у 
Регионалном центру Пореске уп-

раве Крагујевац добију одговоре 
на дилеме које муче госте затво-
рених објеката, грађане заинтере-
соване за обрачун са сивом еконо-
мијом, радозналце жељне тема за 
доконе разговоре и остатак онога 
што спада у јавност која има пра-
во на правовремену и тачну ин-
формацију, завршио се изјавом 
директорке Светлане Тодоровић 
„да је за све информације надлеж-
на централа у Београду”. Извиња-
вајући се што суграђанима који, 
плаћајући порез, обезбеђују плату 
запосленима у ПУ, не може да ка-
же чак ни колико објеката је кон-
тролисано и колико 
је затворено, дирек-
торка Тодоровић је 
изразила уверење 
да у Београду имају 
спремне одговоре 
на питања која му-
че Крагујевчане. 

Иако су у сеп-
тембру,  када  су 
порезници и поли-
ција извели велику 
акцију контроле бе-
оградских сплавова, 
житељи престонице 
и читаве државе већ 
сутрадан у медији-
ма могли да сазнају 
ко је и због чега био 
на мети државних органа, аршин 
у обавези информисања јавности 
не важи за провинцију. Овакав 
закључак немеће се из чињенице 
да се покушај да од београдске 
централе сазнамо нешто о де-
таљима порезничког похода на 
утајиваче пореза у граду на Ле-
пеници спотакао о камен биро-
кратског позивања на „надлежни 
орган” који седам дана није могао 
да одговори на пар једноставних 
питања, уредно и благовремено 
упућених прес служби ПУ. 

Када нема званичних образло-
жења онда се закључци извлаче 
из чаршијских прича и општих 
места о дугачким прстима угости-
теља које „бије глас” познавалаца 
путева којима се, уместо државне 
касе, пуне сопствени џепови. Та-
ко се ових дана могло чути да су 
инспектори у каси једне градске 
кафане нашли 50.000 динара не-
евидентираног вишка, причало се 
о дуплом књиговодству, софтве-
рима прилагођеним за штампање 
лажних фискалних рачуна, наив-
ним гостима који нису примети-
ли да на папирићу који добију уз 
наруџбину ситним словима пише 

- молимо сачекајте рачун, не-
пријављеним радницима, али и о 
баналним пропустима књиговођа, 
инсистирању пореских органа на 
ситницама и неселективним кон-
тролама које редовно „каче” исте 
угоститеље и „заштићеним” газ-
дама у чује објекте инспектори 
никада не улазе. 

 ■ Тумарање сталних гостију

Да је „надлежни орган” Порес-
ке управе из Београда нашао вре-
мена да одговори на питања која 
тражи крагујевачка јавност грађа-
ни би сазнали да ли се овдашње 
кафеџије уклапају у статистику 
НАЛЕД-овог истраживања које 
је показало да српски угоститељи 
сваком другом госту не издају 
фискални рачун. Знало би се, бар 
оквирно, јесу ли фискалне касе у 
крагујевачким кафанама, ресто-
ранима и кафићима исправније 
од 12.500 раније контролисаних 
у другим срединама, међу којима 
су инспектори пронашли 22 про-
цента оних које промет региструју 
неправилно. 

Да је одговор стигао на време 
они које занима стање у буџету би 
могли да упореде штету коју избе-
гавањем пореских обавеза држави 
праве угоститељи са Лепенице са 
рупом коју би могла да закрпи 
наплата пореза од Жељка Митро-
вића који, према писању „Блица”, 
држави дугују 3,4 милиона евра, 
што је 7.555 просечних плата, 
Милана Бека чији порески дуг, 
према истом извору, износи 7,9 
милиона евра, али и у којој мери 
би оно што су овдашње кафеџије 
утајиле могло да надомести преко 
13 милиона евра које порезници-
ма дугује, и по свој прилици ника-
да неће моћи да плати, ових дана 
ухапшен Мирослав Богићевић. 

Без одговора ће остати и об-

СТАВ УГОСТИТЕЉА

Затварање 
– двоструко 
кажњавање

Упркос јавној тајни да се ра-
чуни не дају сталним гостима, 
да пића без акцизних маркица у 
кафане улазе ноћу, да софтвери 
инсталирани у касе не бележе 
сав промет...и видљивом брзом 
богаћењу појединих власника 
прометних локала неки крагује-
вачки угоститељи сматрају да су 
се неправедно нашли на мети 
порезника. Према оном што се 
од њих може чути не постоји 
начин да се, ако инспектор дође 
са намером да одреже казну, из-
бегне кажњавање. Кажу да, ма 
колико да се поштују прописи, 
инспекција увек може пронаћи 
ситницу за коју се може ухвати-
ти. Огорчени су и због праксе да 
се, како тврде, стално контро-
лишу исти објекти, а да, исто-
времено, постоје места у која 
инспектори, уместо у контролу, 
улазе само као цењени и уваже-
ни гости ослобођени плаћања 
цеха. Највише их, ипак, боли 
двоструко кажњавање. Поред 
плаћања новчане казне која 
их, ако имају статус правног 
лица, може коштати од 100.000 
до 2.000.000 динара, док ће 
предузетници морати да плате 
од 50.000 до 500.000 динара, 
претрпели су велику штету због 
привременог затварања.

Због тога што недељу дана 
нису могли да зарађују чиме је 
штету, поред угоститеља којима 
је одузета прилика да зараде но-
вац за плаћање казни, трпела и 
држава која није могла да узме 
свој део колача од изгубљеног 
прихода, питају коме је у инте-
ресу кажњавање које их спре-
чава да раде. Такође, сматрају 
да би смањивање намета због 
којих данас, ако их све уредно 
плате, послују на ивици испла-
тивости, користило и њима и 
држави, јер би тада могли ре-
довније да измирују обавезе.

ични смртници, које не занима 
висока политика у чијим мутним 
водама пливају крупне рибе које 
згрћу милионе, који би желели да 
знају ко контролише организаторе 
свадби и прослава и како то они 
издају рачуне и плаћају порез на 
пиће, печење, музику, фотограф-
ске услуге, декорацију… Уместо 
свега поменутог јавност је добила 
видљиву поруку државне реше-
ности да Србију помакне са истак-
нутог места европског лидера по 
одливу новца у токове сиве зоне. 

Оправдање да се стајање за врат 
пошасти која сваког становни-
ка Србије кошта једну просечну 
плату годишње започне на терену 
угоститељства нађено је у чиње-
ници да је држава, методом ана-
лизе ризика, установила је да је 
проценат неевидентирања проме-
та преко фискалних каса највећи 
баш у овој привредној грани.

Зато не треба сумњати да су 
власници крагујевачких кафа-
на и кафића, чије пословање је 
инспекција прочешљала, ради-
ли, или бар, „радуцкали” мимо 
закона, па ни казне нису стигле 
неправедно. Проблем је што су 
као колатерална штета страдали 
бројни припадници крагујевачке 
кафанске заједнице који су, због 
обрачуна са кафеџиским махина-
цијама, морали да потраже друге 
столове око којих су, распра-
вљајући о изгнанству из свог на-

У ВРЕМЕ КАД 
СУ БИЛИ 
ЗАМАНДАЉЕНИ: 
„АКВАРИЈУМ”, 
„БАЛКАН”, „СТАРА 
СРБИЈА”, „ЧЕРИ”...

ПРЕДРАГ ПЕТКОВИЋ ПЕКА



Четвртак, 27. новембар 2014.www.kragujevacke.rs 9
Казне

ДУГОВИ ПОЉОПРИВРЕДНИКА ТОПОЛЕ ЗА ДОПРИНОСЕ ТЕЖИ 
ОД НЕПОГОДА 

Тук’о град, сад туче 
Пореска 

Пољопривредницима 
из села око Тополе 
стигле опомене 
због вишегодишњег 
неплаћања 
доприноса за ПИО 
и здравствено 
осигурање. Дугови 
достижу и по више 
милиона динара, 
камате су и дупло 
веће од основног 
дуга. Након града 
који им је убио воће, 
ово сматрају већом 
непогодом, јер сада 
уз све друго страхују 
и од извршитеља  

У општини Топола, 3.468 по љо-
при вредника-дужника ускратили 
су држави скоро две милијарде 
динара, саопштено је из Пореске 
управе Србије, уз податак да је у 
тој општини опоменама упозоре-
но 56 домаћина. 

Председник Скупштине општи-
не Топола, Драган Јовановић, ка-
же да је скандал што се сељацима 
сада прети извршитељима и оду-
зимањем имовине у години када 
су многи изгубили, све у невреме-
ну. Јовановић објашњава да није 
проблем само у дуговањима, већ 
и у томе да су решења стизала и 
сељацима који више нису међу 
живима. Чак и тамо где је обра-
чун ваљан, сума дуговања, а више 
износ камате, могао би да затре 
сеоска домаћинства.

 ■ Дуг зао друг

Домаћин из села Пласковац не-
давно се Драгану Јовановићу об-
ратио са молбом за помоћ. Град 
му је пролестос убио воћњаке, 
готово све што је имао. Да би те 
воћњаке подигао и опремио, до-
маћин је узео кредит од банке. 
Онда је све пошло по злу. 

- Банци кредит не може да 
врати, ја сам са њим писао мол-
бу банци за репрограм. Банка је 
одбила. Пописани су му трак-
тор, комби и путнички ауто, све 
то отићи ће на добош. На све то, 
Пореска управа му је накарикала 
огроман дуг за пензионо и здрав-

ствено осигурање. Потпуно ће га 
упропастити, каже Јовановић. 

Он објашњава да поменути до-
маћин из Пласковца није једини, 
да су многи сељаци дужни за оси-
гурање и по пола милиона динара. 

- У питању су заостала дуго-
вања за пензионо и здравствено 
осигурање, која датирају од пре 
10 и више година, а на дуговања 
додате су и баснословне камате. 
Пореска управа користи застареле 
софтвере за вођење евиденције, а 
дугови се само преписују из го-
дине у годину и карикају камате. 
Они чак немају валидне податке 
да ли је неко још увек жив, има ли 
наследнике...Решења су стизала и 
мртвим људима. Бака из Блазна-
ве умало није свиснула кад јој је 
стигло решење о дугу за пензионо 
и здравствено за деду који је пре-
минуо пре две године. Решење је 
добио пољопривредник који има 
тешку болест, шизофренију, а на 
основу те шифре болесети се књи-
жица оверавала по аутоматизму. 

Њега су, међутим, наставили да 
воде као пољопривредног оси-
гураника и тако се дуг гомилао. 
Онда су доспеле камате, па се 
стигло до невероватних дуговања. 
У неколико случава су опомене 
добили брачни другови који већ 
добијају породичну пензију, након 
смрти супружника. Оба брачна 
друга плаћала су ПИО и здрав-
ствено. Један супружник је умро, 
други почео да прима породичну 
пензију. Међутим, у 100 одсто 
случајева, овог другог супружни-
ка су и даље дужили за пензионо 
и здравствено за пољопривренике, 
наводи Јовановић. 

 ■ Пореска се уседела   

Као посланик у Скупштини Ср-
бије, Драган Јовановић је одмах 
по појављивању овог проблема 
поставио посланичко питање и 
сада чека одговор. Он тражи да се 
обуставе принудне наплате и сва-
ки проблем појединачно сагледа. 

- Једино је решење да Пореска 
управа уради потпуно ажурирање 
података, што значи да мало на-
пусте канцеларије и крену на те-
рен, а ми из општине им стојимо 
на располагању као помоћ. Мо-
рају мало да крену по селима, 
да сагледају ситуацију, да ураде 
нову базу података, осавремене 
софтвере који обрађују и чувају 
податке, да се више не би десило 
да преминуле дуже за здравстве-
но осигурање. Пореска управа се 
мора позабавити појединачним 
случајевима. Ја сам покушао и 
од њих да добијем објашњење и 
савет, али сам добио одговор да 
они нису дужни о свему да оба-
вештавају појединачно грађане, 
да грађани морају сами да дођу на 
шалтере и распитају се о својим 
обавезама. Ја као грађанин, да 
примам породичну пензију, та-
кође не бих ишао у ПИО фонд да 
питам да ли ми неко води пензи-

ПОРЕСКА УПРАВА

Нема принудне наплате
Пореска управа саопштила је да је укупан дуг пољопривредника 

Шумадијског округа, за ПИО и здравствено осигурање, 7,4 милијар-
ди динара, док укупни број дужника у читавом округу износи 12. 203 
пољопривредника. Највећи дужници су из села око Крагујевца, који 
дугују нешто више од две милијарде динара. На другом месту је општи-
на Топола са дугом пољопривредника од скоро две милијарде, следе 
Аранђеловац, Рача и Кнић где дугују по око милијарду динара. Од тих 
12.203 дужника, њих 686 добили су опомене. Према подацима које је 
“Крагујевачким” доставила Пореска управа, није покренут ни један 
поступак принудне наплате у читавом округу.  

Интересантно је да иако је у Крагујевцу 2.359 дужника, са дугом од 
око две милијарде, њима није послата ни једана опомена, као ни дуж-
ницима у Баточини, Лапову и Рачи. Опоменути су пољопривредници 
у Аранђеловцу- њих 622, у Тополи 56, а у Книћу осам.

Појединачни распон дуговања за ПИО и здравствено осигурање у 
Шумадијском округу је од 0,1 динара до скоро три милиона динара! 
Тромилионски дужници пољопривредници живе у Рачи и Книћу. Њи-
хови су основни дугови око 900.000 динара, а камате су им два мили-
она! Дугови су у скоро читавом округу настали од 1994. године до ове 
године.

оно, да ли ме за неш-
то дуже. Да због теш-
ке болести већ имам 
годинама оверену 
здравствену књижи-
цу, ни ја не бих ишао 
у ПИО да проверавам 
колико сам дужан том 
фонду као пољопри-
вредник, признаје Јо-
вановић. 

Он указује на чиње-
ницу да данас „неко 
ко живи у пољопри-
вредном газдинству, 
без обзира да ли има 
50 хектара или 50.000 
хектара” мора за сва-
ког пунолетног члана 
газдинства да плати 
32.000 динара само 
за здравствено осигу-
рање, плус 60.000 за 
пензионо. То су на-
мети које мало која 
породица која живи 
у било ком селу у Ср-

бији може да издржи, каже Драган 
Јовановић.  

 ■ Дуг пола милиона, камата 
дупло

На питање “Крагујевачких”, 
колика су појединачна дуговања 
пољопривредника из Тополе По-
реска управа је доставила податак 
да је реч о сумама од један динар 
до невероватних 1,8 милиона ди-
нара. Сељак који дугује ову неве-
роватну суму, заправо има основ-
ни дуг од 573.974 динара и камату 
од 1.200.957 динара. Као годину 
настанка највећег дуга, Пореска 
управа је навела предратну 1998. 
годину. У Тополи, али и читавом 
округу само двоје пољопривред-
ника поднело је захтеве за репро-
грам дуга. 

Д.С. из Винче каже да има 
300.000 динара основног дуга и 
700.000 за камату, за протеклих 
шет година колико није плаћао. 

- Прво сам се пријавио као 
пољопривредник, па касније от-
ворио своју приватну фирму. 
Мислио сам да по аутоматизму 
прекидају да ме дуже за ПИО и 
здравствено, па се нисам ни рас-
питивао. Нисам користио здрав-
ствену књижицу, нити имам упи-
сане те године стажа. Сада ми 
потражују новац, за здравствено 
које нисам користио и тај стаж 
који ми није уписан, тврди Д.С. 
из Винче. 

Он додаје да су неки сељаци на 
други, домишљатији начин реши-
ли проблем, престали су да буду 
пољопривредници и постали не-
запослени варошани. 

- Има људи из Винче који су 
променили адресу становања, са-
да су грађани Тополе. Пријаве се 
на биро и држава им плаћа здрав-
ствено осигурање, тврди Д.С. из 
Винче. 

Марија РАЦА

ЏАБА РАД И РОД КАД СТИГНУ ПОРЕЗНИЦИ И ИЗВРШИТЕЉИ

ГАЗДА ПЕКА

Стрпљиво 
градите 
углед

Чувени крагујевачки 
кафеџија Предраг Пет-
ковић Пека, који се међу 
првима отиснуо у воде 
приватног бизниса, каже 
да током дугогодишње 
каријере није имао мно-

го проблема са инспекторима, 
али да је и тада као и сада ва-
жило правило да  ако инспек-
тор хоће да те казни, увек може 
да се нађе разлог. 

Каже да муке са порезници-
ма није имао пошто се порез 
плаћао паушално, а да су добре 
зараде, и онда као и сада, доно-
силе свадбе и прославе. Иако је 
првог месеца када је у кафану 
ушла фискална каса одлучио 
да напусти бизнис којим се као 
приватник бавио две деценије, 
газда Пека сматра да и данас 
од овог посла може пристој-
но да се живи, па чак и да се, 
ако се паметно ради, стекне 
пристојан иметак.

У кафани увек постоји фак-
тор „два” који гарантује зараду. 
То значи да, ако нешто наба-
вим за динар, а продам за два, 
морам бити на добитку. Данас 
јесу намети већи, али су и апе-
тити угоститеља порасли. Сви 
бу желели да се обогате брзо 
и лако, а ово је занат који се 
дуго учи и посао који тражи 
и знање и стрпљење. Због то-
га није тешко направити раз-
лику између угоститеља који 
поштеним радом граде углед 
и задобијају поверења и оних 
који су залутали у овај посао 
верујући да су пронашли начин 
како брзо и лако да стекну ве-
лико богатство, објашњава овај 
пензионисани угоститељ који и 
данас радо поседи у кафанама 
којима је некада газдовао.

чина живота, могли 
да постављају дија-
гнозу стања у којем 
се налази друштво. 
Јер, кафана коју 
чиновничка воља 
олако затвара није 
само место где се 
једе и пије него је 
одувек била пре-
познавања мера 
идентитета града и 
његових житеља. 

Занемаривање 
в а ж н о с т и  о в о г 
јединственог со-
цијалног простора 
је показатељ одно-
са државе према 
потреби чувања 
убраних и тради-
ционалних карак-
теристика града 
и његове културе. 
Због тога Андриће-
ва реченица са по-
четка текста позива 
на размишљање о 
томе ко данас, иа-
ко не плаћа порез, 

има право на говор, коме је одузи-
мањем места за столом омиљене 
кафане наметнуто ћутање, а ко се, 
док народ коме су украдене нави-
ке које му хране душу тумара по 
местима која су му туђа, богати. 
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op{te uprave
Sekretarijat za urbanizam i za{titu `ivotne
sredine
Odeqewe za za{titu `ivotne sredine

OBAVE[TEW E
O POSTUPKU ODLU^IVAWA O

POTREBI PROCENE UTICAJA NA
@IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i op{te uprave,
Slu`ba za za{titu `ivotne sredine, obave{tava javnost da je na
zahtev nosioca projekta „Telenor” d.o.o., doneto Re{ewe broj: III-
05-501-26/14 i sproveden postupak odlu~ivawa o potrebi izrade
studije o proceni uticaja na `ivotnu sredinu Projekta – bazne
stanice mobilne telefonije na lokaciji „Kragujevac 17”, na kp.br
13840 Kragujevac 3, u ulici Kraqeva~kog bataqona, na teritoriji
grada Kragujevca.

U sprovedenom postupku doneto je Re{ewe da za predmetni ob-
jekat nije potrebna izrada studije o proceni uticaja na `iv-
otnu sredinu, budu}i da se za planirane karakteristike projekta,
uz primenu va`e}ih tehni~kih normativa i standarda pro pisa -
nih za izgradwu, kori{}ewe i odr`avawe ove vrsta objekata, kao i
odgovaraju}ih mera za{tite koje su utvr|ene navedenim re{ewem,
odnosno uslova koje su utvrdili drugi ovla{}eni organi i orga-
nizacije, ne o~ekuju zna~ajni negativni uticaji na ~inioce `iv-
otne sredine u toku izvo|ewa i kori{}ewa projekta.

Doneto re{ewe zasniva se na analizi zahteva nosi oca projekta
i podataka o lokaciji, karakteristikama i mogu}im uticajima
projekta na ̀ ivotnu sredinu, pri ~emu su uzeti u obzir propisani
kriterijumi za projekte navedene u Listi II Uredbe o utvr|ivawu
Liste projekata za koje je obavezna procena uticaja i Liste pro-
jekata za koje se mo`e zahtevati procena uticaja na `ivotnu sred-
inu („Slu`beni glasnik RS“, broj 114/08), Stru~na ocena
optere}ewa `ivotne sredine u lokalnoj zoni bazne stanice mo-
bilne telefonije, izra|ena od strane ovla{}enog pravnog lica za
vr{ewe poslova ispitivawe nivoa zra~ewa izvora nejonizuju}ih
zra~ewa od posebnog interesa u ̀ ivotnoj sredini - Laboratorije W
– line iz Beograda, kao i Izv{taj o ispitivawu elektromagnetnog
zra~ewa-prvo merewe, izra|en od strane ovla{}enog pravnog lica
za vr{ewe poslova ispitivawe nivoa zra~ewa izvora ne-
jonizuju}ih zra~ewa od posebnog interesa u `ivotnoj sredini –
Univerzitet u Novom Sadu, Prirodno-matemati~ki fakultet, De-
partman za fiziku, Katedra za nuklearnu fiziku, Laboratorija za
ispitivawe radioaktivnosti uzoraka i doze jonizuju}eg i ne-
jonizuju}eg zra~ewa. 

Predstavnici zainteresovane javnosti mogu izjaviti ̀ albu
na doneto re{ewe u roku od 15 dana od dana objavqivawa ovog
obave{tewa. @alba se izjavquje Ministarstvu poqoprivrede i
za{tite `ivotne sredine, a podnosi se preko prvostepenog organa. 

Obave{tewe se objavquje na osnovu ~l. 10. stav 7. i ~l. 29. Za-
kona o proceni uticaja na `ivotnu sredinu („Slu`beni glasnik
Republike Srbije”, br.135/04, 36/2009)

ИЗБОР БУДУЋЕГ ЗАНИМАЊА

Усмеравање кроз 90 
радионица
Програм за ученике 
седмог и осмог разреда 
који се спроводи 
кроз 90 радионица 
и у крагујевачким 
основним школама 
траје већ неколико 
година помаже 
ђацима да донесу и 
промишљену, ваљану 
и самосталну одлуку о 
избору средње школе и 
занимања

Ученици седмог разреда једне 
крагујевачке основне школе доби-
ли су задатак да нацртају како виде 
себе за десет година. Родитељи су 
за то време стрпљиво чекали пред 
учионицом. Када су деца заврши-
ла цртање њихови радови окачени 
су на пано. Маме и тате уведене су 
онда на „изложбу“ уз инструкцију 
да треба да препознају рад свог 
детета. Већина је појурила пред 
слике лекара, инжењера, глумаца, 
док се код цртежа на којима су би-
ла представљена занимања попут 
фризера, аутомеханичара или тр-
говаца нису много задржавали.

Овако, иначе, изгледа једна од 
радионица коју ђаци у овдашњим 
школама пролазе у оквиру програ-
ма професионалне оријентације. 
Да у великом броју случајева на 
одлуку коју ће средњу школу по-
хађати након завршетка основне 
далеко више утичу жеље родитеља 
и утицај вршњака, а у мањој мери 
склоности и интересовања које де-
те има,  показало је истраживање 
стручног тима урађено на почетку 
пројекта „Професионална оријен-
тација у Србији“.

Циљ програма, који се у крагује-
вачким основним школама спрово-
ди већ неколико година, је управо 
развијање способности младих да 
донесу и спроведу промишљену, 
ваљану и самосталну одлуку о из-
бору школе и занимања, као и да 
планирају каријеру и укључе се у 
свет рада.

 ■ Уходан модел

Професионална оријентација је 
обавезан део школских програма 
по Закону о основама система об-
разовања и васпитања. Међутим, 
у нашим школама до момента 
отпочињања овог пројекта орга-
низована подршка ученицима у 

одабиру будућег зани-
мања практично није 
постојала. Организа-
ција за међународну 
сарадњу СР Немачке 
ГИЗ у партнерству са 
Министарством про-
свете и у сарадњи са 
Министарством омла-
дине и спорта Србије, 
покренула је овај про-
грам пре три године. 
На територији Шума-
дије спроводи га овдашњи Центар 
за стручно усавршавање запосле-
них у образовању, а до сада су се 
укључиле готово све крагујевачке 
основне школе.

По речима Зорице Николић, 
директорке Центра за стручно 
усавршавање запослених у обра-
зовању, ово је први програм који 
је повезао школе, Националну 
службу за запошљавање, Канце-
ларије за младе, привреду и мно-
ге друге организације како би се 
ђацима омогућило да одаберу 
будуће занимање на прави начин. 

- До момента отпочињања овог 
пројекта уходаних програма про-
фесионалне оријентације готово 
да није било. Сав терет био је на 
стручним службама школа, педа-
гозима и психолозима и понеком 
наставнику ентузијасти. Међутим, 
због обима посла они нису могли 
да стигну да обухвате велики број 
деце. У суштини све се сводило 
на иницијативу родитеља, који 
су се или обраћали школским 
психолозима или службама које 
раде у Националној служби за за-
пошљавање. Са оним што средње 
школе нуде основци су се обично 
упознавали у моменту када крене 
кампања за упис, односно у дру-
гом полугодишту осмог разреда. 
То ни из далека није било довољ-
но да деца спознају чиме желе да 
се баве и донесу исправну одлуку, 
каже Зорица Николић.

ГИЗ је у Србију пренео модел 
већ опробан у неколико земаља, 
који подразумева да се на нивоу 
сваке школе организују тимови 
наставника и стручних сарадника 
чији ће задатак бити за да ученике 
седмог и осмог разреда укључе у 
програм професионалне орјента-
ције. 

- Програм се састоји од 90 ради-
оница које се изводе у две школске 
године у оквиру наставе. За њих се 
ђаци доборовољно пријављују, али 
је услов да најмање половина де-
це буде укључена. У овом процесу 
ђаци пре свега упознају себе, своје 
таленте, особине, вредности и ин-

тересовања. Потом упознаје мо-
гућности околине – сазнаје каква 
све занимања постоје, која су за-
нимања тражена, упоређује их са 
својим жељама и склоностима. За-
тим истражује какве су образовне 
могућности – школе, факултети и 
неформални образовни курсеви 
потребни да би се неко успешно 
бавио жељеним занимањем, обја-
шњава наша саговорница.

После овог процеса истражи-
вања, упознавања себе и околине 
осмаци су спремни да донесу од-
луку о каријери и креирају свој 
акциони план како ће одлуку спро-
вести у дело.

 ■ Изненађење за наставнике и 
родитеље

У моменту када са ђацима крену 
договори око тога које ће институ-
ције или фирме посетити и саме 
наставнике понекад изненаде де-
чије жеље. 

- Тада се заправо много јасније 
види шта су дечија интересовања, 
која понекад могу да изненаде. На 
пример, ученици Основне школе 
„Прота Среван Поповић“ у Чумићу 
су прошле Средњу школу у Тополи 
и једну од тамошњих фирми која 
се бави воћарством, што за нас 
није било изненађење пошто је Чу-
мић воћарски крај, те је евидентно 
да су деца размишљала о реалним 
могућностима запослења бирајући 
будуће занимање, прича наша са-
говорница.

Међутим, ђацима ове школе 
занимљиво је било и да виде шта 
раде Специјалне антитерористич-
ке јединице и посланици Народне 
скупштине. Наравно, и тамо су 
ишли на екскурзију. По речима 
Зорице Ранитовић, наставнице 
српског језика у Основној школи 
„Мирко Јовановић“ која се у овај 
програм недавно укључила, јасно 
је да је деци подршка приликом 
избора занимања неопходна. 

- На почетку се често дешава 
да дете, на пример, за себе каже 
да одлично црта и слика и да воли 
животиње. Али, када га питате коју 
ће средњу школу уписати одговара 
економску. Разлози су обично по-
грешни или се за средњу школу од-
лучују поводећи се за вршњацима 
или угледајући се на родитеље, те 
пратећи њихове ставове.

Не ретко се дешава и да немају 
довољно информација о неким за-
нимањима или могућностима за 
запослење. Рецимо, двојица мојих 
ђака би силно желела да буду кува-
ри, али су изјавили да ће уписати 
гимназију јер ће завршивши фа-
култет више зарађивати. Онда када 
им кажем да кувар у „Хајату“ зара-
ди пет мојих плата они се замисле, 
објашњава Зорица Ранитовић.

Поента ових радионица, по ње-
ним речима, није да се деци на-
меће избор, већ да истраже себе, 
своје могућности и жеље и одаберу 
сами чиме ће се бавити. Оно што 
им се једино сугерише је да как-
ву год одлуку да донесу она није 
коначна. Чак и ако погреше у избо-
ру занимања даљим школовањем и 
усаврашавањем увек могу да пре-
усмере своју каријеру.

М. ОБРЕНОВИЋ 

ПО САВЕТ И У НАЦИОНАЛНУ СЛУЖБУ

Водич за основце
Иако се првенствено бави незапосленима врата Националне служ-

бе за запошљавање отворена су за основце и средњоколце који желе 
да добију савет више како би лакше одлучили о наставку школовања. 
Стручни тим службе за професионалну оријентацију на располагању 
им је уколико желе да ураде тестове склоности и способности, лично-
сти и интелигенције или се информишу о занимањима и могућностима 
за запошљавање. 

- Школска година је тек почела, али нас родитељи већ позивају да 
за своје осмаке закажу састанак. Обично се дашава да су деца већ на 

неки начин препознају шта желе, али 
им је од стручњака потребна потврда да 
је то прави избор за њих, каже Савина 
Барјактаревић, психолог у Националној 
служби за запошљавање.

Национална служба потрудила се 
пре неколико година да уради и „Во-
дич за избор занимања“, где се могу 
пронаћи детаљно описани програми 
средњих школа, као и могућности за 
запослење које се након матурирања 
нуди.

На сајту www.vodiczaosnovce.nsz.gov.
rs  налазе се и интерактивни тестови 
способности, личности и интересовања.

САВИНА БАРЈАКТАРЕВИЋ

ЂАЦИ СЕ ПОВОДЕ ЗА ДРУГОВИМА ИЛИ 
ЖЕЉАМА РОДИТЕЉА:

ПРИЈЕМНИ ЗА СРЕДЊУ ШКОЛУ
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ЗЛАТНИ ИНДЕКСИ ЗА ИНЖЕЊЕРЕ 

Сусрет пола века после 
дипломирања

Генерација студената кра-
гујевачког Машинског фа-
култета из 1964. године у 
уторак је, пола века од ди-
пломирања, поново села 
у клупе. Факултет на коме 
су стекли висока звања 

окупио их је да би им уручио 
Златне индексе, односно репринт 
прве стране документа којим су 
започели бруцошки живот пре 50 
година. 

Из те генерације дипломирало 
је 107 младих људи, а међу њима 
тек седам жена. На окупљање на 
данашњем Факултету инжењер-
ских наука, како сада носи назив 
ова установа, дошло их је око 50. 
Миљко Кокић, дипломац овог фа-
култета, каже да је та генерација 
била Југославија у малом. Сту-
дије у Крагујевцу уписивали су 
најбољи средњошколци из целе 
бивше државе, од Словеније па до 
Македоније. 

- Конкуренција на упису била је 
веома велика, али су и критерију-

ми били строги. Од 250 уписаних 
мање од половине, односно 107, 
је дипломирало. Неке од њих сам 
први пут видео после пола века, 
јер су се одмах после дипломи-
рања вратили својим кућама. 
Ово је веома успешна генера-

Када су давне 1964. године на тадашњем 
Машинском факултету дипломирали млади 
инжењери машинци, на радна места су ишли 
право из клупе. Од 107 дипломаца било је 
тек седам жена 

ција из које су потекли врхунски 
стручњаци, који су својевремено 
руководили великим предузећима 
и  најпознатијим југословенским 
фабрикама. Двојица из ове гене-
рације били су директори „Заста-

ве”, каже Миљко Кокић, који је на 
овом факултету и магистрирао и 
докторирао, а студије памти по 
строгим професорима. 

У то време није било пријемног 
испита, већ се на факултет уписи-
вало на основу просека из средње 

школе. Тако је Миомира Радовић 
као ђак генерације крагујевачке 
гимназије одлучила да упише Ма-
шински факултет и била једна од 
седам жена које су се определиле 
за тај позив. На факултету није 
стекла само диплому, већ и мужа. 
Познавали су се и раније, али су 
тек на студијама почели своју ве-
зу, која је пре 42 године прерасла 
у брак. Сада су обоје у приватном 
бизнису, имају две ћерке и троје 
унучади.

- Заједно смо учили и спрема-
ли испите. Признајем да је он био 
бољи из статике. Пре факултета 
смо заједно били и у одељењу у 
Гимназији, одатле се познајемо, 
каже Миомира.

Њен супруг Слободан додаје да 
је она више „вукла” и била редов-
нији студент од њега, али и да је 
у време њиховог студирања било 
обиља учења и рада, али и забаве.

- Имали смо бољу перспективу 
него млади данас. Због тога смо 
били опуштенији. Тада смо право 
из клупа, са факултета, ишли на 
радна места, каже Слободан.

На  Факултету инжењерских 
наука до сада је дипломирало 
око  6.000 студената за 54 годи-
не. Први дипломац је Милош 

Којић. Он је први одбранио ди-
пломски рад и то 1964. године. 
Уједно је и први академик са овог 
факултета. Прва магистарска теза 
одбрањена је 1968., а годину дана 
касније и прва докторска дисерта-
ција. Тиме је започео процес ства-
рања  сопственог наставног кадра 
и стекли су се услови за осамос-
таљивање факултета од београд-
ског Универзитета.

Данас је на пет катедри уписа-
но 319 студената. После 22 годи-
не ово је први пут да је достигнут 
тај број. Једино је 1969. и 1991. 
године био приближан број сту-
дената. Данијела Милорадовић, 
продекан за наставу, сматра овај 
податак доказом свести младих да 
без инжењера нема развоја било 
које економије.

Генерација којој су у уторак 
додељени Златни индекси била је 
пета по реду у историји овог фа-
култета. Иако су одавно стекли 
висока звања, радо су дошли да 

МИЉКО КОКИЋ, МИОМИРА И СЛОБОДАН РАДОВИЋ

ДЕКАН МИРОСЛАВ ЖИВКОВИЋ УРУЧУЈЕ ЗЛАТНЕ ИНДЕКСЕ

приме овај документ, подсете се 
фотографија из индекса и виде 
колеге из генерације са којима су 
проживели студентски живот.

Прва генерација студената упи-
сала је студије машинства 1960. 
године. Било их је 112, а наставу 
су похађали у Првој крагујевачкој 
гимназији, најстаријој гимназији 
у Србији, основаној далеке 1833. 
године. Тиме је високо школство 
после 120 година враћено у град 
Лицеја – колевку високог школ-
ства у Србији. 

Зграде за потребе Машинског 
факултета подигнуте су на поља-
ни поред Великог парка 1962. 
године, а коначно пресељење 
обављено је 5. јануара 1963. Из-
градњом нових објеката у периоду 
од 1987. до 1990. године факултет 
је обезбедио повољне лаборато-
ријске, учионичке и друге прос-
торне капацитете укупне повр-
шине 15.000 квадратних метара. 

М.Р. 
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Спорови

RE STI TU CI JA I MO VI NE U VI [E ^I NO VA

Bez tre }e sre }e
Pro pao i tre }i 
po ku {aj i se qe wa 
Fi li po vi }a iz 
lo ka la ko ji im je 
dr ̀ a va vra ti la 
u po stup ku 
re sti tu ci je a pri tom
„za bo ra vi la“ da je
lo kal svo je vre me no
ve} pro da la To pli ci
Tu ca ko vi }u. I sa mo
i se qe we tek je 
pri vre me na me ra, a
ko na~ no re {e wa jo{
ni je ni na vi di ku jer
je u to ku  vi {e 
sud skih spo ro va 
iz me |u dve stra ne

Пише Елизабета Јовановић

Р
e ha bi li ta ci ja, pa po -
vra }aj i mo vi ne - to je
bio sled po te za po ro di -
ce biv {eg tr gov ca Ra -
di sa va Fi li po vi }a, ko -
ji je o su |en ma ja 1948.
go di ne na za tvor sku ka -

znu i kon fi ska ci ju ce lo kup ne i -
mo vi ne, u ko ju spa da i rad wa u U -
li ci A lek san dra I Ka ra |or |e vi -
}a 60. Da mu je ne pra ved no od u zet
~i tav i me tak u tvr |e no  je 2007. i
ta da je ste kao pra vo na po vra }aj
od u ze tih ne po kret no sti. Ra di sav
to ni je do ~e kao, ali je su we go vi
na sled ni ci. Taj put ne sa mo {to
je bio dug i tr no vit, ne go se ni je
ni do {lo do ci qa u sled pra vo -
sud nih za vr zla ma. Pi ta we je da li
}e i Ra di sa vqev sin Du {an, ko ji
ve} bro ji 85 go di na, do ~e ka ti da
ko na~ no bu de svoj na svo me. 

Kon fi sko va na rad wa 1948.  po -
sta la je naj pre op {te na rod no do-
 bro. On da  je ren ti ra na do 25. a -
pri la 1974. go di ne ka da ga Stam-
 be no pred u ze }e u ime Op {ti ne
kao ko ri sni ka pro da je In du stri -
ji kon fek ci je „Na pri jed” iz Za-
 gre ba, ko je je po o sno vu u go vo ra o
za ku pu ve} ko ri sti lo taj pro stor
od 1954. go di ne. Po iz bi ja wu ra -
ta 1990. ru ko vo vod stvo za gre ba~ -
ke fir me je po ku {a lo da lo kal
pro da na li ci ta ci ji svom rad ni -
ku To pli ci Tu ca ko vi }u, ali to ta -
da ni je u spe la jer do ku men ta ci ja
za u kwi ̀ bu e ven tu al nih ku pa ca
ni je bi la sre |e na. To pli ca je, u
me |u vre me nu, o sno vao PP „To -
peks” im port trejd, i 13. mar ta
1991. go di ne ku pio lo kal, za {ta je
po sto ja la sa gla snost Mi ni star -
stva fi nan si ja, ali se ni je u -
kwi ̀ io, kao ni pret hod nik, pre-
d u ze }e „Na pri jed“, zbog ne sla ga wa
u kva dra tu ri. U tom lo ka lu je o ba -
vqao de lat nost do 2002. ka da we-
 go va fir ma zva ni~ no od la zi u
li kvi da ci ju, a kom plet na i mo vi -
na na ka ta star skoj par ce li 2829,
po re {e wu Tr go vin skog su da, po -
sta je we go vo vla sni {tvo. O vaj po -
slov ni pro stor je za tim iz da vao,
a po sled wi za ku pac bio je  „Tajm-
aut”.  Me |u tim, A gen ci ja za re sti-
 tu ci ju je 4. ju la 2013. go di ne do -
ne la pr vo sna ̀ no de li mi~ no re -
{e we po ko me se Du {a nu Fi li -
po vi }u vra }a od u ze ta i mo vi na i
da je pra vo u kwi ̀ be po pra vo sna -
`no sti re {e wa nad tim ne po -
kret no sti ma. O tu da i na sta je spor
iz me |u sta rih i no vih vla sni ka.
Ne o spor no je, na i me, da Fi li po -
vi }i ma dr ̀ a va tre ba da vra ti i -
mo vi nu, s ~im se sla ̀ u i Tu ca ko -
vi }i, ali je pi ta we da li to da u -

 me nom me rom is te rao „Tajm-aut”
i Tu ca ko vi }a i svi su mi re kli da
jo{ ta da u |em u lo kal. Ali ta ta je
pa tri jar hal no vas pi tan i ni je na
pri stao na ta ko ne {to. On da, ka -
da su vra ti li lo ka le u Ra ~i, La -
po vu, \i las u Be o gra du, Ni {u,
No vim Sa du, Ki kin di, Su bo ti ci,
hte li smo i mi da po vra ti mo svoj.
O bi~ nom skup {tin skom od lu kom

lo ka li ko ji su
kon fi sko va ni a
slo bod ni  mo gu da
se da ju vla sni ci -
ma na ko ri {}e -
we bez na dok na de
do do no {e wa za-
 ko na. Ni {ta dru-
 go ni sam tra ̀ io.
Sti ca jem o kol no -
sti sa mo je moj
lo kal o ti {ao na
li ci ta ci ju, ob ja -
{wa va Fi li po -
vi}.

On tvr di da je
sa mo i ni ci ja tiv -
no „Tajm aut” pre -
{ao u „Tem po” i
da je lo kal o stao
pra zan sa  ot kqu -
~a nim vra ti ma.
O tac mu je ta da
re kao da mo ra ju
da za {ti te i mo -
vi nu i za to je u -
{ao u lo kal i
pro me nio bra ve.

- Ja i mam o me -
ta we po se da od stra ne To pli ce Tu-
 ca ko vi }a, ko ji je bes prav no spu s-
tio pla fon i na ta van skom de lu
na pra vio svoj stam be ni pro stor
bez do zvo le. Ima na re |e we od gra -
|e vin ske in spek ci je i Za vo da za
za {ti tu spo me mi ka kul tu re da
taj no vo i zgra |e ni pro stor sru -
{i, ali se on na ta kav na log ne o -
ba zi re. Po sto ji i re {e we za ru {e -
we, ali gra |e vin ska in spek ci ja
ne }e da ru {i. Kod iz vr {nog su di-
 je su po ku {a li da iz dej stvu ju pri -
vre me nu me ru da ja i za |em iz lo -
ka la, ali iz vr {ni su di ja to ni je

pri hva tio. Ko na~ no su  kod tre }eg
su di je iz dej stvo va li ta kvu pri vre-
 me nu me ru, ka ̀ e Fi li po vi}, do da-
 ju }i da po we mu, za to ne po sto ji
ni ka kav prav ni o snov. Tu ca ko vi -
}ev ku po pro daj ni u go vor je ni {ta -
van, {to po tvr |u je i A pe la ci o ni
sud u po sled woj pre su di, tvr di
Fi li po vi}.

Zna se ko i ka ko i mo vi nu

vra }a

Su pro sta vqe na stra na ka ̀ e da je
za ko nom ta~ no pro pi sa no ko ja se i -
mo vi na i ka ko vra }a, i da tu ne ma
di le me. 

- Su di ja U prav nog su da vra }a
tu |u i mo vi nu i pro vo ci ra broj ne
spo ro ve. U to ku su tri pro ce sa
pred re dov nim su dom, a u jed nom je
u svo je na i pri vre me na me ra, ko jom
se i mo vi na vra }a mom kli jen tu,
kao vla sni ku i ko ri sni ku na da qe
ko ri {}e we, jer je Fi li po vi} kri -
mi nal nim rad wa ma o bio po slov ni
pro stor u ko me se na la zi la ro ba,
po slov ni pa pi ri, no vac i o ne mo -
gu }io da qi rad rad ni ci ma u lo ka -
lu  i na pra vio {te tu za kup cu lo -
ka la - „Tajm a u tu”, ka ̀ e a dvo kat
Gru bi}, do da ju }i da su sve iz ja ve
Fi li po vi }a da va ne u jav no sti u su -
prot no sti sa sud skim od lu ka ma.   

- Svo za me {e teq stvo je na pra vio
U prav ni sud, a ne bez raz lo ga, i ne
bez in te re sa, ve} sa raz lo gom da
dr ̀ a va ne bi pla ti la ne {to {to u
ko na~ nom mo ra da pla ti jer je u ze -
la no vac za ne po kret nost, a sa da taj
no vac ne }e da vra ti ra ni jim vla -
sni ci ma, ve} im to pro da to vra }a
u na tu ri. Sve to ra de ne po {tu ju }i
za ko ne ko je su sa mi do ne li. @r tve
su gra |a ni, kon kret no vla snik To -
pli ca Tu ca ko vi} i na sled nik Du -
{an Fi li po vi}, ka ̀ e a dvo kat Gru-
 bi}, do da ju }i da su di je i ma ju na -
red bu da se ne di ra ju sred stva dr -
`av nog bu xe ta, ve} sve {to mo gu
na dok na |u ju u na tu ri.

Tu ca ko vi} ka ̀ e da su svi spo ro -
vi u to ku, {to pred re dov nim su do -
vi ma, {to pred U stav nim su dom. U
to ku je i kri vi~ ni po stu pak pro tiv

iz po slov nog pro sto ra. Me ra se
od no si la na me ne. Me |u tim, o tac,
ko ji je vla snik pro sto ra, ne }e da
ga na pu sti. ^o vek ko me su po sle 66
go di na vra ti li  i mo vi nu ne mo ̀ e
da ve ru je da U sta vom za ga ran to va -
no pra vo na svo ji nu ne mo ̀ e da o -
stva ri i a ko ima li stu ne po kret -
no sti i pla }a po rez dr ̀ a vi za taj
lo kal iz ko ga ga sa da iz ba cu ju. On
`iv ne }e da i za |e iz lo ka la u ko -
me je pro veo mla dost. Po ni ̀ e we
mu je tre nut no ve }e ne go ka da su
mu ga od u ze li, ka ̀ e Sve to zar Fi -
li po vi}, Ra di sa vqev u nuk.

On za sve kri vi {trajk a dvo ka -
ta, jer bi, sma tra, u su prot nom we-
 gov o tac le gal no ve} i mao kqu ~e -
ve od lo ka la u ru ka ma. 

I dru ga stra na je qu ta {to ni iz
tre }eg po ku {a ja ni su u spe li da o -
stva re svo ja pra va. Ta wa Tu ca ko -
vi} ob ja {wa va da je u vre me dok

~i ni u na tu ral nom ili nov ~a -
nom ob li ku. 

Dok se do kra ja ne is ~i vi ja ka -
ko Fi li po vi }e dr ̀ a va da u ve de u
po sed, sud do no si pri vre me ne me -
re na pred log Tu ca ko vi }a, ali
ne na o sno vu vla sni {tva, ne go
zbog o me ta wa po se da. 

- Po ro di ci Fi li po vi} i mo -
vi na tre ba da se vra ti, ali je ne -
mo gu }e sa prav nog a spek ta na o va -
kav na ~in. Oni po za ko nu ne mo gu
da u|u u po sed lo ka la ko ji im je
od u zet, po {to je on de ve de se te
pro dat sa da {wem vla sni ku To -
pli ci Tu ca ko vi }u ko ji ga je ku pio
na a uk ci ji u Za gre bu, od pred u ze -
}a „NIK” Za greb, a „NIK-u” ga je
pro dao grad. Po sle to ga o bje kat je
re no vi ran, sre |e no je pot kro vqe,
po ve }a na vred nost, ta ko da to vi -
{e ni je o naj lo kal ko ji je od u zet
po sle ra ta, pa kao ta kav ne mo ̀ e

LO KAL RA DI SA VA FI LI PO VI ]A U ONO „SRE] NO VRE ME“ (JE DAN 
OD DE ̂ A KA SA SLI KE JE RA DI SA VQEV SIN DU [AN)

IZ VR [E WE SPRE ̂ IO „PO GRE [AN“ DA TUM: TRE ]I PO KU [AJ I SE QE WA FI LI PO VI ]A IZ
DE DO VI NE

ni da se vra ti. Za to Fi li po vi }i
tre ba da tra ̀ e od dr ̀ a ve da im
pla ti ono {to je od u ze to, ka ̀ e a -
dvo kat Pr vo slav Gru bi}, ko ji za-
 stu pa in te re se Tu ca ko vi }a. 

- O nog tre nut ka ka da se za vr {e
za po ~e ti sud ski spo ro vi i ka da
Du {a na Fi li po vi }a sud pro gla -
si vla sni kom i u ve de u po sed, mi
}e mo da se po me ri mo. Do sad smo
ko ri sti li sve prav ne pu te ve, ni -
smo ko ri sti li si lu, kao {to to
oni ra de. Mi ne ma mo ni {ta pro-
 tiv da mu A gen ci ja za re sti tu ci -
ju vra ti ono {to je we go vom de di
od u ze to, ali sma tra mo da po vra }aj
tre ba da bu de u nov ~a noj pro tiv -
vred no sti, a ne u na tu ral nom ob-
 li ku. Grad Ka gu je vac je u zeo no vac
i on se is kqu ~io iz to ga. Ne zna -
mo {ta }e mo mi ko ji smo spor ni
lo kal ku pi li, pla ti li i o dr ̀ a -
va li ka ̀ e Ta wa Tu ca ko vi}, do da -
ju }i da su oni je di ni bi li sprem-
 ni na kom pro mis.   

Pri vre me nom me rom na 

pri vre me nu me ru

Ni iz tre }eg pu ta ni je bi lo mo -
gu }e spro ve sti po sled wu pri vre -
me nu me ru  i pri nud no i se li ti
Du {a na Fi li po vi }a iz o ~e vi ne.
Pr vi put (17. no vem bra) to ni je u -
~i we no za to {to je pred met iz ne -
kih raz lo ga bio u tu ̀ i la {tvu,
sle de }e je po me re no za 72 sa ta,
ali ni ono ni je u spe lo jer to ni -
je do zvo li lo Du {a no vo zdrav stve -
no sta we, a tre }eg pu ta -  24. no-
 vem bra, zbog sud skog iz vr {i te qa
ko ji je je dan da tum sa op {tio
stran ka ma i nad le ̀ nim slu ̀ be -
nim li ci ma, a dru gi u neo u re {e -
we.     

- Da nas je tre ba lo da bu de spro -
ve de na pri vre me na me ra i se qe wa

jo{ ni je po sto jao za kon o re sti -
tu ci ji, Sve to zar tu ̀ io grad Kra -
gu je vac, re pu bli ku i we nog oca To -
pli cu Tu ca ko vi }a, i da ni je po s-
to ja la mo gu} nost da mu se ta i mo -
vi na vra ti.  

- U pr kos to me Fi li po vi} je u -
speo „pre ko ve ze” da se u kwi ̀ i.
Tre ba pi ta ti slu ̀ bu ka ta stra ka -
ko je u speo na o sno vu pr vo ste pe nog
re {e wa, na ko je je u lo ̀ e na `al ba
i po sta jao u prav ni po stu pak sa
gra dom i Sr bi jom, to da re gu li {e,
ka ̀ e Ta wa Tu ca ko vi}.

- Grad je pre tri go di ne pri vre-

DA NE MA [TRAJ KA A DVO KA TA VE] BI SMO
I MA LI KQU ̂ E VE LO KA LA U RU KA MA: 

SVE TO ZAR FI LI PO VI]

MI SMO BI LI SPREM NI NA 
KOM PRO MIS: 

TA WA TU CA KO VI]

Sve to za ra Fi li po -
vi }a, zbog po ku {a -
ja da za dr ̀ i pro-
 tiv prav no ste ~e no.
On tvr di da su Tu-
 ca ko vi }i pla ti li
po rez na pre nos
ap so lut nih pra va
i da ni ko do sa da
ni je o spo rio we-
 gov u go vor o ku po -
pro da ji, ni ti prav -
nom pret hod ni ku. 

Po ro di ca Tu ca -
ko vi} na kra ju sma-
 tra pro ble ma ti~ -
nim i sa mo re {e -
we o re ha bi li ta -
ci ji, od ko ga je  sve
i po ~e lo. Pre su da
iz ma ja 1948. – tvr -
de oni – kao sud ska
od lu ka ni je bi la
po li ti~ ke pri ro de
ve} je Ra di sav Fi -
li po vi} bio o su -
|en za kri mi nal,
pa sa mim tim ni je
ni mo gao ka sni je
da bu de re ha bi li -
to van...
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Град

KA DA ]E SE RA SE LI TI STA RA RAD NI^ KA KO LO NI JA

Ba ra ka ne za le ̀ e za stan
Iz grad wom la me le 
kod {ko le „Sta ni slav
Srem ~e vi}” 
na ja vqi va no je da se sa
tim sta no vi ma 
za vr {a va ra se qa va we
svih sta na ra iz 
pre o sta lih ba ra ka.
Ali, sta no vi su pra zni
ve} go di nu da na jer 
no vi Za kon o jav noj
svo ji ni o ne mo gu }a va
raz me nu, kao ra ni jih
go di na, kva drat za 
kva drat

Пише Александар Јокићевић

У
 sko ro bi tre ba lo da se
ko na~ no za vr {i ra se qa -
va we Sta re rad ni~ ke ko -
lo ni je, a ka da }e to da bu -
de ni ko ne mo ̀ e pre ci -
zno da od go vo ri. Na i me,
iz grad wa 96 sta no va na -

me we nih za ra se qa va we po ro di ca
iz pre o sta lih dr ve nih ba ra ka u tom
na se qu, fi nan si ra na sa 3,2 mi li -
o na e vra, od ~e ga je po lo vi na iz

Vla di nog
pro gra ma
za pod sti -
caj gra |e -
vi nar stva,
a dru gu po -
lo vi nu je
fi nan si -
rao grad,
po ~e la je
pre go to vo
ta~ no tri
g o  d i  n e ,
sre di nom
no vem bra
2011. 

Z g r a  d a
po red {ko -
le „Sta ni -
slav Srem -
~e vi}” za -
vr {e na je
de cem bra

2013. go di ne, a i a ko je  u po treb na
do zvo la iz da ta fe bru a ra ove go di -
ne, pri kqu ~e na je vo da, stru ja,
grad sko gre ja we i te le fon ska ve za,
sta no vi od 35 do 71 me tra kva -
drat nog su i da qe ne u se qe ni. 

Kre nu la su ~ar {ij ska na ga |a wa
da je no va zgra da pod hi po te kom
zbog du go va, za tim da ne }e u sle di -
ti ra se qa va we po ro di ca ve} }e
sta no vi bi ti po nu |e ni na pro da ju,
da }e sta no ve do bi ti po li caj -
ci...

sno pro ra ~u na pri ho de gra da od
ra se qa va wa pre o sta log blo ka ba ra -
ka u Sta roj rad ni~ koj ko lo ni ji. 

Re~ je, u tvr di lo se, o spe ci fi~ -
noj pro ce du ri, ko ja pod ra zu me va
jav ni po ziv ko ji ras pi su je grad
Kra gu je vac za ku po vi nu 42 sta na u
ba ra ka ma, na ko ji se ja vqa ju vla sni-
 ci tih sta no va kao pro dav ci. 

No va vlast, sta ri pro ble mi

Od ju la do ok to bra, ka da je for -
mi ra na no va grad ska vlast pred vo -
|e na Srp skom na pred nom stran -
kom, ta pro ce du ra ni je o kon ~a na, a
no vi ~lan Grad skog ve }a za in ve -
sti ci je i raz voj Pre drag Xa je vi} ka -
`e da oko na me ne zgra de po red {ko -

da vre di moj stan od 47 kva dra ta i
ko li ko tre ba da do pla tim stan u no -
voj zgra di i ste kva dra tu re. Oni ho -
}e, i prak ti~ no smo na to pri nu |e -
ni, da ku pi mo no ve sta no ve. O tu da
i pri ~a, ko ja je bez sum we i sti ni -
ta, da }e svi sta no vi bi ti po nu |e -
ni na pro da ju, na gla {a va U gri no -
vi}.

Pre ma zva ni~ noj iz ja vi iz mar ta
ove go di ne Ne boj {e Va si qe vi }a,
ta da {weg ~la na Grad skog ve }a za in-
 ve sti ci je i raz voj grad skih re sur -
sa, u me sto u ma ju, ka ko je bi lo pla -
ni ra no, po sled wi blok sa ba ra ka ma
u Sta roj rad ni~ koj ko lo ni ji tre ba -
lo je da bu de ra se qen u ju lu. Na i me,
ob ja snio je Va si qe vi}, stu pa wem na
sna gu no vog Za ko na o jav noj svo ji ni
pro ce du ra za ra se qa va we je ne {to
dru ga ~i ja i kom pli ko va ni ja. Grad-
 sko ve }e ni je i ma lo iz bo ra i od lu -
~i lo je da po seb na ko mi si ja iz ra di
e la bo rat o o prav da no sti ku po vi ne
sta no va u pre o sta lim ba ra ka ma.

Za da tak ko mi si je bio je da na par -
ce li od 1,3 hek ta ra, na kon zva ni~ -
ne pro ce ne, pre ci zno u sta no vi ka -
kva je mo gu} nost pro da je, ko li ki su
ka pa ci te ti iz grad we na toj lo ka -
ci ji kao i da na o sno vu to ga vr lo ja -

zna ko ji put o grev - dr va i u gaq, ku -
pu ju ka da je naj sku pqi, pred sa mu
zi mu, jer sva kog le ta ma {ta ju da }e
se od ok to bra gre ja ti uz to ple ra -
di ja to re.

Do kup sta no va

Na se qe Sta ra rad ni~ ka ko lo ni -
ja sa dr ve nim ba ra ka ma po dig nu to je
na ime rat ne od {te te 1927. go di ne.
Pre ma pro gra mu no vog ur ba ni -
sti~ kog re {e wa za to na se qe ru {e -
we ba ra ka po ~e lo je 2005. go di ne.  I
taj vre men ski raz mak po ka zu je da dr -
`a va ne ko me mo ̀ e bi ti maj ka, a ne -
ko me ma }e ha.

Sa ma lo ka ci ja od ne ko li ko hek-
 ta ra Sta re rad ni~ ke ko lo ni je pri -
vu kla je ve li ke in ve sti to re, kao {to
su i no stra ne kom pa ni je „Pla za”,
„Nelt”, gde je sa da iz gra |en stam be -
ni blok „Smol vil”, a „Glo bal” je za -
po ~eo iz grad wu sta no va pre ko pu ta
„Pla ze”. Po ro di ce iz do ta da po ru -
{e nih ba ra ka su ra se qe ne u sta no -
ve ko ji su po dig nu ti na is toj lo ka -
ci ji, po prin ci pu kva drat za kva -
drat. Po tom je sve sta lo. Tek od ne-
 dav no na jed noj od ra ni je „o slo bo |e -
nih” po vr {i na, iz nad So ko la ne,
Mi ni star stvo pro sve te, na u ke i
teh no lo {kog raz vo ja pre ko Ban ke za
raz voj Sa ve ta E vro pe gra di sta no ve
za mla de is tra ̀ i va ~e U ni ver zi te -
ta u Kra gu jev cu.  Pri vat nih in ve -
sti to ra i da qe ni za „lek”. To o te -
`a va sud bi nu vla sni ka pre o sta lih
ba ra ka.

Za ra zli ku od svo jih }u tqi vih
kom {i ja, Da ni ca Le ki} je bi la o -
tvo re ni ja.

- Pr vo bit no je tre ba lo da do bi -
je mo stan u zgra di pre ko pu ta, o voj
{to je zo vu „E u ro krem”, ali o ba ve -
sti li su nas da je do {lo do ne kih iz-
 me na i da sa ~e ka mo da se iz gra di
zgra da po red {ko le. Vi {e se i ne se -
}am da li je to bi lo 2008. ili 2009.
go di ne, ka da smo do bi li re {e wa i
ta~ no zna mo ko ji je ~i ji stan. Ali,
eto ni to ne vre di. Po -
sled we {to sam ~u la je da
}e na {e sta no ve do bi ti
po li caj ci, ot kri va sa go -
vor ni ca.

Jo{ je dan od sta rih sta-
 na ra ba ra ka, Vla di mir U -
gri no vi}, bio je i re ~i ti -
ji. Ka ̀ e da zgra da ~e ka na
u se qe we od fe bru a ra, ali,
ka ko su sta na ri o ba ve {te -
ni, ne mo gu }a je raz me na
kva drat za kva drat.

- Re ~e no nam je da je u -
svo jen no vi Za kon o jav noj
svo ji ni i da grad sa sva kim
sta na rom po na o sob mo ra
da se do go vo ri, ali ta raz-
 me na ne }e bi ti kva drat za
kva drat kao do sa da. Is pa -
da da mi na {e sta no ve tre-
 ba da pro da mo gra du po tr -
`i {noj vred no sti. Da li je
to 150 e vra po kva dra tu, jer
se pri ~a da je ne ki ma ne z-
va ni~ no po nu |en taj iz -
nos. Za mi sli te ko li ko on -

МЕДИНИЦНСКИ АДРЕСАР

STA NA RI BA RA KA
NE STR PQI VO ^E KA JU

PRE SE QE WE

NO VA ZGRA DA
NA ME WE NA ZA
RA SE QA VA WE
JO[ JE 
PRA ZNA

le „Sta ni slav Srem ~e vi}” ne ma
di le me.

Pre ma we go vim re ~i ma, ne ta~ ne
su pri ~e da }e sta no vi bi ti po nu -
|e ni tr ̀ i {tu na pr o da ju, da je zgra-
 da pod hi po te kom zbog du go va...

- Zgra da je kom plet no za vr {e na
ve} sko ro go di nu da na i iz vo |a ~i ma
ra do va je sve is pla }e no, ni ko me se
ne du gu je. Na ̀ a lost, ni je za vr {e no
ra se qa va we Sta re rad ni~ ke ko lo -
ni je, a no vi sta no vi su u pra vo za to
na me we ni. No va grad ska vlast }e ta -
ko i po stu pa ti. Je dan broj gra |a na,
vla sni ka sta no va u ba ra ka ma, i mao
je pri vre me na re {e wa za no ve sta -
no ve iz 2009. go di ne, ali sa no vim
Za ko nom o jav noj svo ji ni ta pri vre-
 me na re {e wa su pre sta la da va ̀ e.
Po sta rom za ko nu je bi la mo gu }a raz-
 me na – kva drat za kva drat, a sa da ne.
Naj jed no stav ni je re ~e no, da nas se
gle da tr ̀ i {na vred nost sta no va u
raz me ni, sta na u ba ra ci i u no vo -
grad we. Pre ma in for ma ci ja ma ko -
je i mam pro ce na je za vr {e na i kva -
drat sta na u ba ra ci ko {ta 450 e vra.
Da kle, ne ta~ no je da je gra |a ni ma po -
nu |e no 150 e vra po kva dra tu, a tek
}e mo vi de ti na ko li ko su pro ce we -
ni no vi sta no vi, na vo di Xa je vi}. 

To zna ~i da gra |a ni za, na pri -
mer, stan od 50 kva dra ta u ba ra ci
ni ka ko ne }e mo }i da do bi ju 50 kva -
dra ta u no vo grad wi jer to no vi za-
 kon ne do zvo qa va.

- Ima mno go vi {e no vih sta no va
ne go {to je po treb no za ra se qa va we
i sva ka ko }e mo is po {to va ti sve sta -
na re u ba ra ka ma i po nu di ti raz me -
nu. Mo ̀ da gra |a ni ne }e pri hva ti -
ti pro ce nu od 450 e vra po kva dra -
tu, i, mo gu }e je, 900 e vra po kva dra -
tu no vo grad we. Mo gu da do bi ju du plo
ma we sta no ve, od no sno, da do pla te
o sta le kva dra te. Ta da }e mo na i }i na
pro blem. ̂ i we ni ca je da je to za gra -
|a ne sku po, da ni su u rav no prav nom
po lo ̀ a ju sa ra ni je ra se qe nim sta-
 na ri ma Sta re rad ni~ ke ko lo ni je,
ali no vi Za kon o jav noj svo ji ni je iz -
ri ~it, na gla {a va Xa je vi}.

U sva kom slu ~a ju no va grad ska
vlast, do da je Xa je vi}, ne od u sta je od
na me re da tra ga za po gra |a ne naj -
po voq ni jim za kon skim re {e wem
ko je }e o mo gu }i ti ra se qa va we iz
pre o sta lih ba ra ka. Ka da i ka ko }e
se to re {i ti, vi de }e mo.

VLAST TRA GA ZA 
RE [E WEM 

NAJ PO VOQ NI JIM 
PO GRA \A NE:

PRE DRAG XA JE VI]

„KO LI KO TRE BA DA DO PLA TIM ZA STAN 
I STE KVA DRA TU RE”:

VLA DI MIR U GRI NO VI]

Ne dav no je u sle di la i sme na
grad ske vla sti, pa `i te qi ma lo -
broj nih ba ra ka ko je op sta ju u de lu
Sta re rad ni~ ke ko lo ni je tek sa da
ni su na ~i sto {ta }e se do go di ti.
Go di na ma sa svo jih do tra ja lih pro-
 zo ra gle da ju ka no vom de lu na se qa.
Kom {i je su se sa 420 po ro di ca  o -
dav no u se li le u no ve zgra de po pu -
lar nih na zi va, „Ce de vi ta” i „E u ro
krem”, ko je su ni kle ra ni jih go di -
na pre ko pu ta ove jo{ ne u se qe ne
zgra de. 

- Re {e wa za sta no ve smo do bi li
jo{ 2009. go di ne, ~ak i pre sa me iz-
 grad we, a {ta je bi lo u me |u vre me -
nu, ko }e zna ti. Mi slim da je pre-
 o sta lo oko 40 po ro di ca u ba ra ka ma.
Ov de pro ki {wa va, je dva smo se od -
bra ni li od bu ba i pa co va ko ji na -
di ru od {ta la sa Hi po dro ma, bio
je krat ki ko men tar jed nog vla sni -
ka ba ra ke.

On ni je `e leo da se we go vo ime
„po vla ~i” po no vi na ma. Ve }i na
kom {i ja je sum wi ~a vo gle da la no -
vi nar sku e ki pu uz pi ta wa - ko vas
je po slao, ili pot pu no su prot no -
za {to ra ni je ni ste do {li? Po ko
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У селу Овсиште код Тополе 
почели су радови на санацији и 
адаптацији спомен куће позна-
тог сатиричара Радоја Домано-
вића (1873-1908). 

Обнова и адаптација школе и 
родне куће Радоја Домановића 
обухватају комплетно уређење 
запуштеног објекта да би се 
заштитио од пропадања и тако 
били створени услови за његово 
коришћење у сврху даљег кул-
турног и туристичког развоја 
општине. Радови подразумевају 
демонтажу и рушење дотрајалих 
делова здања, те бетонске, те-
сарске, кровопокривачке и сто-
ларске радове. Биће обновљена 
фасада, замењена електроин-
сталација. Укупна инвестиција 
износи око 3.300.000 динара, а 
инвеститори су Министарство 
привреде и Општина Топола у 
једнаким деловима. Извођач 
радова је ваљевско привредно 
друштво „Кеј”. 

Родна кућа највећег српског 
сатиричара изграђена је 1852. 
године. Била је то школа где 
су становали Домановићеви 
родитељи. До 1930. године ту 
је одржавана настава, а тада 
је у Овсишту саграђена нова 
школа. Последња рестаурација 
старе зграде обављена је 1973. 
године, после чега није било 
значајнијих улагања како би се 
очувала у аутентичном стању. 
Кров прокишњава, а влага се 
увукла у унутрашњост куће, 

отпада малтер са плафона... У 
спомен-соби, где је једно вре-
ме радила библиотека, полице 
су празне. Књиге су поклоњене 
или измештене у просторију До-
ма омладине у Овсишту, како би 
се сачувале од даљег пропадања. 
Реч је о доста старим књигама. 
У другој просторији некада је 
била месна канцеларија и ту су 
обављена многа венчања. 

Поводом стогодишњице 
постојања, на кућу је поставље-
на спомен плоча у знак сећања 
на првобитну намену и место 
Домановићевог рођења. Објекат 
се налази под заштитом Завода 
за заштиту споменика културе.

Након најновије санације, 
објекат ће користити библио-
тека „Радоје Домановић” из То-
поле. Средства за одржавање и 
коришћење објекта биће плани-
рана финансијским планом биб-
лиотеке и општинским буџетом. 
Планира се да се у спомен дому 
организују књижевни, образов-
ни и културни програми, набави 
литература прилагођена време-
ну Радоја Домановића и настави 
прекинута традиција одржавања 
манифестације „Домановићеви 
дани сатире”, као и одржавање 
значајних националних и интер-
националних манифестација. 
Жеља је и да се излагањем ау-
тентичних предмета из тог вре-
мена и презентацијом садржаја 
везаних за књижевников рад, 
спомен кућа у Овсишту уврсти у 

туристичку понуду 
општине, региона и 
Србије, а све у циљу 
привлачења већег 
броја домаћих и 
иностраних посе-
тилаца  

Радоје Домано-
вић родио се у у- 
читељској породи- 
ци. По мајци је ди-
ректан потомак ус- 
таника Павла Цу-
кића. Његове сати-
ре „Вођа”, „Мртво 
море”, „Страдија”, 
„Краљевић Марко 
по други пут међу 
Србима”, „Размиш- 
љања једног обич-
ног српског вола” и 
друге, у којима је на 
непоновљив начин 
исмејао и трајно 
жигосао неспособ-
ну власт, заузимају 
најугледније место 
у антологији српске 
сатиричне прозе.

М.Р. 

Древне народне ради-
ности, обичаји и на-
чин живота одавно 
су изумрли и једино 
сачувани у поставка-
ма етнолошких збир-
ки. Баш једна таква 

изложба на тему лана и конопље 
у традиционалној култури Шума-
дије отворена је у Народном му-
зеју прошле среде, 19. новембра. 
Ауторка је Светлана Радојковић, 
виши кустос – етнолог, а на отва-
рању изложбе говорили су истори-
чар Мирослав Бановић и Снежана 
Томић-Јоковић, музејски саветник 
– етнолог Музеја на отвореном 
„Старо село” код Сирогојна.

Изложбена поставка „третира” 
период од краја 19. до седамдесе-
тих година 20. века, када је „изо-
бичајено” коришћење ових биљних 
култура у прављењу одевних пред-
мета на нашем селу. Изложено је 
92 предмета (сви из Етнолошке 
збирке Народног музеја), као и 
збирка фотографија које кроз ис-
торијат прате процес узгајања, об-
раде и производње. Сви експонати 
су из околине Крагујевца и терито-
рија општина Рача, Кнић, Лапово 
и Баточина, а изложбена поставка 
је подењена на више сегмената.

- Представљен је приказ ос-
новних карактеристика биљних 
сировина лана и конопље чија је 
употреба била вишеструка, као и 
гајење лана и конопље, са прегле-
дом о њиховој заступљености и 
условима гајења у односу на друге 
ратарске културе. У изложбеним 
целинама о припреми земљишта 
и сејању, жетви или чупању, од-
вајању семена и кишељењу, об-
ради сировина и справама за 
прераду влакана указује се на тра-
диционалне технике прераде биљ-
них сировина од којих се добијају 
влакна за израду платна и других 
текстилија у оквиру кућне ради-
ности, као и справе помоћу којих 
се овај процес одвија, истакла је 
на отварању рецензент поставке 
Томић-Јоковић.

Ова традиционална народна ра-
диност била је искључиво женски 
посао (сем  припремања земље за 
сејање, које су обављали мушкар-
ци) и спадао је у категорију веома 

тешких и напорних послова, због 
чега су се жене из више породица 
удруживале и кроз институтицију 
„позајмице” помагале међусобно 
како би брже и лакше завршиле 
посао. 

 ■ Искључиво женски посао

У сегментима изложбене по-
ставке о текстилном покућству 
од лана и конопље и деловима 
ношње  „истиче се разноврсност 
употребе тканина од биљних вла-
кана и у комбинацији са памуч-
ним и  вуненим влакнима и влак-
нима добијеним од козје длаке, 
као и технике израде и начини 
украшавања, где посебно до из-
ражаја долази женска инвентив-
ност”. 

Ауторка Светлана Радојковић 
истиче да је узгајање лана и ко-

ИЗ ПОШТОВАЊА ПРЕМА РАДОЈУ 
ДОМАНОВИЋУ

Топола ће сачувати 
кућу сатиричара 

Држава и општина улажу новац у обнову здања у 
Овсишту где је рођен човек који на непоновљив 
начин исмејао и трајно жигосао неспособну власт  

НЕКАД СУ ОВДЕ БИЛЕ КЊИГЕ: ЗАПУШТЕНА 
УНУТРАШЊОСТ

САНАЦИЈА – УВОД У НОВИ  
ЖИВОТ КУЋЕ РАДОЈА  
ДОМАНОВИЋА У ОВСИШТУ

ИЗЛОЖБА ЛАН И КОНОПЉА У ТРАДИЦИОНАЛНОЈ КУЛТУРИ ШУМАДИЈЕ

Од трљења до тежињавог ткања

У крагујевачком Народном музеју  
отворена је изложба о некада веома 
развијеној делатности узгајања лана 
и конопље на територији Шумадије, 
неопходној за израду одевних предмета 
и тканина. Ауторка Светлана потпуно је 
реконструисала процес узгајања и обраде 
ових биљних култура, као и њихову широку 
употребу у животу шумадијских сељака

У ПОСТАВЦИ РЕКОНСТРУИСАН  
ПРОЦЕС ПРЕРАДЕ

ВАЂЕЊЕ, ИСПИРАЊЕ И  
ТРЊЕЊЕ КОНОПЉЕ
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нопље, као и израда предмета од 
њих много старије и дуже, али да 
је овако конципирана поставка 
фокусирана на период од друге 
половине 19. века до седамдесе-
тих година прошлог.

-За конопљу се могу чути раз-
личити називи: тежина, кучина, 
кудеља... Они заправо предста-
вљају називе степена квалитета и 
фазе у обради конопље. Сељаци 
- тежаци носили су тежињаве, тј. 
конопљане кошуље и гаће, вуне-
не чарапе, опанке направљене од 
свињске коже (са узицама од те-
жине) и шубаре од јагњеће коже. 

Конопљу су гајили најсиромаш-
нији и  само они су носили те-
жињаву ношњу, због чега се  пре-
тпоставља да је назив тежина за 
влакно конопље настао од речи 
тежак. Назив може да асоцира и 
на саму тежину посла при произ-
водњи и обради конопље, самим 
тим што су то послови који су 
тежи у односу на друге. У шума-
дијским селима најчешће се ко-
ристи назив тежина. Неретко се 
конопља назива и  кучина, што 
према предању потиче од изреке 
„пасји, псећи, кучећи живот”, а 
што опет указује на тежину посла 
око прераде конопље, истиче 
Светлана Радојковић.

Први експонат на изложби 
је назубљена даска за конопљу 

(изузетно редак етнографски 
предмет који многи музеји не по-
седују у својим збиркама) о коју 
се тарењем о назубљене делове 
одвајало семе неопходно за на-
редну жетву, а потом нас поставка 
„спроводи” кроз даљи процес до-
бијања влакана – трљења и гребе-
нања (увек се радило у „задњем” 
дворишту због прашине) и неоп-
ходне алате, попут тарака (којим 
се одвајало квалитетније повесмо 
од мање квалитетне, која се ипак 
није бацала него користила као 
потка за сламарицу), витла, кану-
ре, мотовила, чекрка... Реконстру-
исан је комплетан процес рада.

- Овим пословима који пред-
стављају дуг и комликован про-
цес бавиле су се искључиво жене 
које су помоћу своје вештине и 
креативности успевале да обезбе-
де неопходне одевне предмете и 
тканено покућство за породицу, 
наглашава ауторка изложбе.

 ■ И горња и доња гардероба

Предмети израђени од конопље 
су једноставнији и за свакодневну 
употребу, а ланени су украшенији, 
за свечаније прилике.

- Одећа од конопље била је 
истрајна, а занимљиво је да се 
лети носила као „горња” одећа 
шумадијских сељака, а зими због 
топлоте и као доњи веш. Један 
од ретких експоната је из Драче, 
где је женска конопљана кошуља 
део свечане невестинске одеће у 
комбинацији са капом „смиље-
вцем” (невестинско оглавље), а 
ретке су и сачуване сукње од овог 
материјала – изложене су две из 
Рамаће и Доњих Јарушица – боје-
не природним бојама, каже наша 
саговорница.

Изложене су и јединствене ко-
нопљане панталоне (једини екс-

понат који није из наше збирке, 
већ је позајмљен из аранђе-
ловачког музеја) са кројем 
попут чакшира (посетиоци 
изложбе су их већ шаљиво 
крстили као „аутентичан 

српски сеоски џинс”), а 
конопља је још увек 

узгајана у селима 
удаљенијим 

од града и у време када је памук 
ушао у широку употребу.

Посебну пажњу у изложбеној 
поставци привлаче и кошуље 
рађене у сјеничком крају, а које 
је током миграције становништво 
овог дела Србије донело у Шума-
дију, као и губер – покривач рађен 
од конопљане основе у комбина-
цији са вуном која се ковртала и 
намотавала уз помоћ повијача и 
чункова.

Изложени су бројни ћилими, 
торбице, тканине комби-

новане са кострети 
(козија длака) 

коришће-

не за израду бисага и џакова... Ту 
су и пешкири, јастучнице и јасту-
ци од конопље и лана, украшени 
са финијим „косовским везом”, 
али и за свакодневну употребу – 
брисање руку и лица.

Посебан део изложбе (види ан-
трфиле) посвећен је традицији 
лана и конопље у народним веро-
вањима и лечењу.

Изложба „Лан и конопља у тра-
диционалној култури Шумадије” 
отворена је до 20. децембра, а већ 
постоје и позиви за њено „госто-
вање”, пре свега у другим мести-
ма Шумадије. Изложбу прати и 
адекватан каталог чији је аутор 
такође Светлана Радојковић са 
фотографијама Предрага Цилета 
Михаиловића, а за чије се ликов-
но-графичко обликовање поста-
рао Александар Ђоковић.

Зоран МИШИЋФ
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ИЗЛОЖБА ЛАН И КОНОПЉА У ТРАДИЦИОНАЛНОЈ КУЛТУРИ ШУМАДИЈЕ

Од трљења до тежињавог ткања
У НАРОДНОМ ВЕРОВАЊУ И У ЛЕЧЕЊУ

Против болести људи и 
животиња
Читав процес производње и прераде лана и конопље 
проткан је народним веровањима која су практично 
спровођена кроз одређене обредне радње. Циљ свих 
радњи је да се кроз имитативну магију обезбеди ква-
литетна, висока конопља, која ће дати дуго и издр-
жљиво, што беље повесмо. Отуда се, када се полазило 
у сетву конопље, торба са семеном подизала изнад 
главе и изговарало: „Оволике ми конопље у Камени-
ци, Дреновцу...”

- У славским обичајима, домаћин је четвртину 
славског колача подизао на полицу да би порасла 
пшеница и биле високе конопље или се пешкир којим 
је био прекривен колач стављао на доносиочеву главу, 
да би расле високе конопље. У божићним обичајима 
десни опанак полаженика качио се на кућну греду 
или бацао на таван да би биле толике конопље.

Веровало се да жене при сетви треба да буду босе, 
да би конопље биле беле, а из истог разлога су у семе 
стављана и обично три обарена јаја. Ваљало је и при 
сетви конопље ћутати, да птице не би вадиле семе 
из земље. Добро је да жена на Ђурђевдан посеје ко-
нопљу  да би јој деца брзо расла као конопља. Да би 
се поспешио раст конопље о Белој недељи играло се 
посебно коло „Паун”.

У божићним обичајима забележена је и обредна 
пракса која има циљ да заштити укућане од болести. 
Тако се у Великим Пчелицама и Горњој Сабанти на бо-
жићно јутро од конопљаних влакана правио круг у који 
су улазила деца, а затим се конопља палила. Деца су 
тада искакала из ватреног круга и изговарала: „У ватри 

бесмо, не опекосмо се, у болести бесмо, не поболесмо 
се”, а лан и конопља су коришћени и у лечењу, како љу-
ди, тако и стоке. Ланена крпа натопљена водом или ко-
мовом ракијом превијала се на болна места и отеклине, 
ланено и конопљино семе кувано у крављем млеку или 
води служило је за лечење жутице, температуре, про-
тив чирева... Веровало се да је прах са конопље бељојке 
(женска биљка) користан против вашака.

ПРЕСЛИЦЕ И ВРЕТЕНА ПРИГОДНО ЗА ПРЕЂУ 
АЛИ И ЗА „ЧАРАЊЕ”

око прераде конопље, истиче 
Светлана Радојковић.

Први експонат на изложби Први експонат на изложби 
је назубљена даска за конопљу 

ДАСКА ЗА КОНОПЉУ, ГРЕБЕНИ 
„ЦИГАНКАРИ” И ТАРАК

ЋИЛИМ

МУШКАРАЦ У СВАКОДНЕВНОЈ ЛЕТЊОЈ НОШЊИ И ЖЕНА ИЗ ДРАЧЕ У 
СВЕЧАНОЈ, НЕВЕСТИНСКОЈ ОДЕЋИ ОД КОНОПЉЕ

ОТВАРАЊЕ ИЗЛОЖБЕ У НАРОДНОМ МУЗЕЈУ: 
СНЕЖАНА ТОМИЋ-ЈОКОВИЋ, МИРОСЛАВ БАНОВИЋ 
И АУТОРКА СВЕТЛАНА РАДОЈКОВИЋ
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Рокери свих узраста и 
провинијенција,  љу-
битељи добре музике, 
окупили су се прошле 
недеље у галерији СКЦ-
а и то баш са добрим, 
правим поводом – на 

промоцији првог албума „Модус” 
истоименог бенда. Реч је о групи 
са лондонском предисторијом јер 
је бенд „Модус” настао 1999. го-
дине у главном граду Британије. 
Аутор музике је Петар Веиновић, 
суграђанима познат по музичкој 
каријери у култном бенду „Исток 
иза”, а уз њега је као члан ориги-
налне лондонске поставе у дана-
шњем саставу „Модуса” и бубњар 
Игор Буловић из 
Београда.

- Свирали смо 
као бенд „Модус” 
у култним лондон-
ским клубовима 
попут „Бордер лај-
на”, „12 бар клуба”, 
„100 клуба”, „Окс-
форд стрита”, на 
најеминентнијим 
местима на који-
ма су наступали 
„Стонси”, „Цепели-
ни”, „Пинк Флојд”, 
не без поноса исти-
че Веиновић ову не 
мало важну ставку 
у њиховој музичкој 
биографији.

Сем Веиновића и Буловића, 
кроз групу је у то време „прошла 
гомила музичара”, а бенд је на 
тамошњој сцени (по)трајао све 
до њиховог повратка у Србију пре 
седам година.

Група „Модус” наступила је на 
крагујевачком Међународном џез 
фестивалу 2008. године (када им 
је специјални гост био такође на-
турализовани Крагујевчанин Макс 
Кочетов), а на плочи „Модус”, за 
коју су материјали снимљени још 
2011. године у београдском сту-

дију „Стрип”, свирао је и 
Дејан Илић Цвика, члан 
поставе бенда „Ван Гог”.

- У питању је музика 
која се у мени „таложила” 
и настајала годинама, деценијама, 
али смо за „излазак” плоче чекали 
прави тренутак и правог издавача. 
Он се појавио у виду београдског 
„Мјузик стар продакшн” и то је за-
иста испала најбоља варијанта јер 
имамо велику подршку издавача, 
каже Веиновић.

Наравно да подршка није изо-
стала ни на самој промоцији.

- Албум „Модус” има квалитет 
и тежину, сасвим другачију од да-
нашњих „комерцијалних” издања 

и ми смо ту „различитост” умели 
да препознамо. Наш језик није 
нарочито популаран у светској 
музичкој индустрији, али су ова-
ко конципирани инструментали 
„Модуса” веома „питки и присту-
пачни” и за тржиште и концерте 
ван наших граница, истакао је 
у официјелном делу промоције 
Дејан Деки Максимовић, дирек-
тор издавача „Мјузик стар про-
дакшна”.

Он је обавестио присутне да 
су нумере „Модуса” већ од поне-

дељка, 24. новембра, пласиране на 
свим водећим светским интернет 
медијским платформама попут 
„Тјуба”. Члановима бенда поже-
лео је што више „лајф” свирки и 
духовито их, мангупски препро-
учио за неки концерт на тргу за 
будући Дан града.

Садашњу поставку „Модуса”, 
сем помињаних Веиновића и 
Буловића, сачињавају још и Кра-
гујевчанин Александар Поповић 
на бас гитари (у граду познатији 
као графички дизајнер, али и му-
зицирању у „Рехабу”) и Врањанац 
који живи у Крагујевцу, а ради у 
Јагодини – клавијатируста Ивица 
Ђокић.

Копродуцент албума и задужен 
за инжињеринг и микс звука је 
Саша Јанковић из Београда који 
је у Енглеској радио са познатим 
бендовима попут „Кјура”, „Нејпл 
дедом”, звездама као што су Бо 
Дидли и Пол Велер, а на плочи 
„Модуса” госто-
вала је и дувачка 
секција у саста-
ву: Бодин Драш-
коци – тромбон, 
Кристијан Млачак 
– саксофон и тру-
бач Александар 
Солунац.

Групу очекује 
и београдска про-
моција до краја 
године, а чланови 
бенда, попут њи-
ховог менаџера 
Максимовића, ин-
систирају на што 
више живих насту-
па на концертима 
и фестивалима.

-  У питању је 
инструментална 

музика која није ограничена го-
ворним подручјем тако да ћемо 
се трудити да што више свирамо 
и у земљи, али и ван ње по фјужн 
и џез фестивалима. Ми сами своје 
музицирање дефинишемо као 
фјужн музику, дакле микс звука 
под утицајем различитих жанро-
ва и праваца, попут амбијенталне 
музике, блуза, џеза и рока. У њој 
су баштињени сви утицаји и жа-
нрови са којима не кокетирамо, 
али су очигледно утицали на мене 
као аутора и све нас као извођаче, 
цени Веиновић.

Њему је посебно драго што се 
прва промоција „Модуса” одигра-

ла баш у Крагујевцу – пред „њему 
драгим људима, пријатељима и 
колегама”, а не у Лондону и Бе-
ограду. Промоција у којој је пуб-
лика искрено уживала у „два сата 
квалитетног програма” била је за-
мишљена пре свега као једно „ве-
лико, лепо и опуштено дружење”.

Е, да би и то испало врхунски 
потрудили су се Подрум „Стевано-
вић”, који се несебично постарао да 
промоција протекне „што течније и 
питкије”, као и онај други, немузич-
ки део Веиновићеве личности који 
је у граду познат и по својим угос-
титељским искуствима у „Твисту” 
(недавно угашен, а препознатљи-

вом баш по квалитет-
ној музици”) и сада-
шњем локалу „Танго” 
у Карађорђевој.

У фази финализа-
ције већ је и други 
албум „Модуса” (ве-
роватно и код истог 
издавача), а Петар 
Веиновић, чију су ау-
торску музику поје-
дини добронамерни 
критичари и „про-
фесионални” слу-
шаоци оценили као 
„филмску” не крије 
да би му био изазов 
да се као стваралац 
огледа и у музичким 
облицима за кинема-
тографију и театар.

Зоран МИШИЋ

Протеклог викенда,у окви-
ру Сајма књига  шопинг центра 
„Плаза Крагујевац”, свој „Напет 
шоу” представио је Марко Шелић 
познатији као Марчело. Омиљен 
међу свим узрастима, изазвао је 
огромну гужву у главном атријуму, 
где је „Младинска књига”  изло-
жила своја издања и у сарадњи са 
„Лагуном” и „Плазом” омогућила 
Крагујевчанима да се непосредно 
сретну са овим  мултимедијалним 
уметником. Од 17 сати започео је 
”обарање сопственог рекорда”, ка-
да је у питању потписивање издања 
и дружење са публиком. Затим је 
пуних пет сати, без устајања и на-
пуштања столице, Марчело потпи-
сивао књиге уткавши свакоме ,као 
посвету, један од својих омиљених 
делова песама које изводи.

Уз поделу аутограма, стпљиво је 
разговарао са присутним тинејџе-
рима, шалио се, делио им животне 
савете и фотографисао се са њима. 

Харизматичан и духовит  додат-
но је употпунио простор окићене 
„Плазе” и при том одушевио и 
пролазнике,међу којима је би-
ло доста времешних посетилаца 
и пензионера.Након петосатног 
седења, придигао се и поздравио 
са организаторима и у друштву 

менаџера Кепе кренуо ка родном-
Параћину. 

Иако већ навикнути да нам 
Марко Шелић – Марчело директ-
но у лице говори истину, без обзи-
ра на то да ли су у питању њего-
ви прозни текстови или поезија, 
поново је успео да нас изненади: 
овога пута „књигоалбумом”, мул-
тимедијалним издањем који садр-
жи књигу есеја и диск са новим 
албумом Марчелових песама. У 
текстовима тих песама налази-
мо разлоге због којих смо данас 

безмало сви актери једног 
„напетог шоу” програма, 
а тако је и у есејима које, 
осим Марчела, потписују 
редитељ Кокан Младено-
вић, писци Давид Албахари, 
Михајло Пантић и Павле Зе-
лић, афористичар Далибор 
Ђорђевић, рок критичар Пе-
тар Јањатовић, колумниста 
Дража Петровић, мировни 
радник Милан Цолић, пси-
холог и психотерапеут Вла-
дан Беара и координаторка 
организације АСТРА Елена 
Крсмановић.

Мики ЈЕВТОВИЋ

МАРЧЕЛО НА САЈМУ КЊИГА У „ПЛАЗИ„

Напет шоу међу Крагујевчанима

ПРОМОЦИЈА АЛБУМА БЕНДА „МОДУС” У СКЦ-У

Инструментал без ограничења жанра

КЊИГОАЛБУМ ПРИВУКАО КРАГУЈЕВЧАНЕ: ПРОМОЦИЈА У „ПЛАЗИ”
ПУНИХ ПЕТ САТИ ПОТПИСИВАО КЊИГУ:
МАРКО ШЕЛИЋ МАРЧЕЛО

САДАШЊА ПОСТАВКА МОДУСА: БУЛОВИЋ, ПОПОВИЋ,  
ЂОКИЋ И ВЕИНОВИЋ

Албум „Модус” истоимене групе  
настале у Лондону крајем прошлог 
века, за који комплетно музику 
ауторски „потписује” Петар Веиновић , 
Крагујевчанима познат из бенда „Исток 
иза”, промовисан је прошле недеље у 
СКЦ-у. Реч је о инструменталној, фјужн 
музици која у себи баштини утицаје 
многих жанрова: блуза, џеза и рока

БУБЊАР БУЛОВИЋ И ГИТАРИСТА ВЕИНОВИЋ, ЧЛАНОВИ ОРИГИНАЛНЕ 
ЛОНДОНСКЕ ПОСТАВКЕ БЕНДА „МОДУС”

ПРЕПОЗНАЛИ КВАЛИТЕТ И ТЕЖИНУ – ДЕЈАН 
МАКСИМОВИЋ, ДИРЕКТОР ИЗДАВАЧКЕ КУЋЕ 
„МЈУЗИК СТАР ПРОДАКШН”

ДВА САТА КВАЛИТЕТНОГ ДРУЖЕЊА, ПРОВОДА И 
МУЗИЦИРАЊА НА ПРОМОЦИЈИ У СКЦ-У

Ф
О

Т
О

ГР
А

Ф
И

ЈЕ
: Н

. Р
А

У
С



Четвртак, 27. новембар 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 17www.kragujevacke.rs

Kultura

Po li ti~ ki film

U o kvi ru ci klu sa pre da va wa
o po li ti~ kom fil mu, u pet ka,
28. no vem bra, od 19 ~a so va, u
„Ku ti ji {i bi ca”, go vo ri }e se o
o stva re wu „Go spo dar ra ta”
(2005), za ko ji je sce na rio na pi -
sao, i re ̀ i rao, En dr ju Ni kol.

Film go vo ri o i le gal nom
pro dav cu o ru` ja za ko ga ka ̀ u da
je pi san po i sti ni toj li~ no sti
i pro dav cu o ru` jem sa pro sto -
ra post-so vjet skog pro sto ra Vik-
 to ra Bol ta. Film je zva ni~ no
po dr ̀ an od stra ne ra zli ~i tih
gru pa za qud ska pra va za ob ra du
te me tr go vi ne o ru` jem i me |u -
na rod ne in du stri je o ru` jem.
Glav ne u lo ge tu ma ~e Ni ko las
Kejx, Xe rad Le to, Bri xit Moj -
na han, Ian Hol, I tan Ho uk.

170 go di na od 
na stan ka

U ga le ri ji Na rod ne bi bli o -
te ke „Vuk Ka ra xi}” o tvo re na
je iz lo ̀ ba „170 go di na za {ti te
kul tur nog na sle |a u Sr bi ji”.

Or ga ni za tor iz lo ̀ be je kra -
gu je va~ ki Za vod za za {ti tu spo -
me ni ka kul tu re, a a u to ri su
Sne ̀ a na Ne go va no vi}, \or |e
Sto {i}, Ja sna Cve ti} i ~la no -
vi po dru ̀ ni ca Dru {tva kon zer-
 va to ra.

Slu ̀ ba za {ti te kul tur nog
na sle |a u Sr bi ji ove go di ne
sla vi 170 go di na od na stan ka.
Ova iz lo ̀ ba pred sta vqa rad
kon zer va to ra u u sta no va ma kul-
 tu re i za {ti te u pret hod ne dve
de ce ni je.

Sce na 303

U pe tak, 28. no vem bra, od 20
~a so va, na sce ni „303” Po zo ri -
{ta za de cu”, na re per to a ru }e
se na }i pred sta va „Ko ko {ka”,
ra |e na po tek stu Ni ko la ja Ko-
 qa de, a re ̀ i ju pot pi su je Mi lo{
Mi lo va no vi}.

Glav na ju na ki wa ove pred-
 sta ve je mla da glu mi ca ko ja do -
la zi u po zo ri {te i pot pu na re -
me ti ko lo te ~i nu ̀ i vo ta svo jih
ko le ga.

- „Ko ko {ku“ sam o da brao jer
sam ̀ e leo da pro du bqu jem te mu
ko ma da, a to je bes ko na~ no ~e ka -
we bo qeg su tra. Hteo sam da
qu di vi de i da se pre po zna ju u
to me. Da shva te da je sve na na -
ma i da, ako se sa mi ne iz bo ri -
mo za bo qe su tra, ono ne }e ni
do }i. Da pro ba mo da i za |e mo iz
a pa ti je i da po~ ne mo da tra ̀ i -
mo, a ne da se mi ri mo, ka ̀ e Mi -
lo{ Mi lo va no vi}.

Iz vo |e we je ka mer no, pa je
broj me sta za pu bli ku o gra ni ~en
na 42. U ko ma du i gra ju Da ri ja
Ne {i}, Du brav ka \or |e vi},
Ne ve na Br za ko vi}, Mi lo mir
Ra ki}, Vla di mir \or |e vi}.

E lek tron ska 
u ~i o ni ca

U Bi bli o te ci je o tvo re na no -
va e lek tron ska u ~i o ni ca, ko ja je
na sta la kao re zul tat  o do bre nog
pro jek ta po kon kur su Mi ni -
star stva kul tu re i in for mi sa -
wa.

U ~i o ni ca je or ga ni zo va na u
skrom nim pro stor nim u slo vi -
ma, a u sklo pu we su in te gri sa -
ne i dve ko ri sni~ ke kon fi gu -
ra ci je sa soft ve rom za sle pe i
sla bo vi de.

O snov ni ciq o vog pro jek ta je
po boq {a we in for ma ti~ kog o -
pi sme wa va wa Kra gu jev ~a na, ali
i ne pre kid no u na pre |i va we
stru~ nog zna wa u bi bli o te~ ko-
in for ma ci o noj de lat no sti.
Vred nost o vog pro jek ta je
390.436 di na ra.

УКРАТКО DO STA SU SVE TU JED NE [U MA RI CE

@i vot je ja ~i od nas

Na li kov ni kon kurs
„Do sta su sve tu jed ne
[u ma ri ce” pri sti glo
1.152 ra da iz 102 
o snov ne i 48 sred wih
{ko la i jed ne li kov ne
ra di o ni ce iz Sr bi je i
Cr ne Go re. 
Li te rar nih ra do va je
bi lo 393, a li kov nih
759

О
ve go di ne je na li te rar ni
i li kov ni kon kurs „Do sta
su sve tu jed ne [u ma ri ce”
pri sti glo 1.152 ra da iz
102 o snov ne i 48 sred wih

{ko la i jed ne li kov ne ra di o ni ce
iz Sr bi je i Cr ne Go re. Te ma je bi -
la „@i vot je ja ~i od nas,/mi smo
ma li/ali je ve li ki `i vot u na ma!”
Du {ka Ra do vi }a. Li te rar nih ra do-
 va je bi lo 393, a li kov nih 759.

@iri za o ce nu li kov nih ra do va
na ma ni fe sta ci ji u sa sta vu: Ne nad
Ri sto vi}, ku stos, a ka dem ski sli kar
(pred sed nik), Je le na Da vi do vi},
mu zej ski sa vet nik, i sto ri ~ar u -
met no sti  i Ka ta ri na Ba bi}, ku stos,
i sto ri ~ar u met no sti, do de lio je
tri na gra de u ka te go ri ji o snov nih
i tri u ka te go ri ji sred wih {ko la.

Pr vu na gra du, me |u o snov ci ma o -
svo ji la je Le o na Flaj{ man (tre }i

ni ci  O.[. „Va sa ^a ra pi}”, iz
Be log Po to ka, a tre }u na gra du o s-
vo ji la je Na ta li ja Oh wec, u ~e ni ca
5. raz re da O.[. „De spot Ste fan
La za re vi}” iz Ba bu {ni ce.

U kon ku ren ci ji sred wo {ko la ca
pr vu na gra du o svo ji la je I va na
Ka ra pan xa, u ~e ni ca 1. raz re da
SM[ „7. a pril” iz  No vog Sa da,
dru ga na gra da pri pa la je Mi li ci
To do ro vi}, u ~e ni ci 2. raz re da
Po qo pri vred ne {ko le sa do mom u -
~e ni ka PK iz Be o gra da, a tre }a na -
gra da do de qe na je Da ni ci Mil ~i},
u ~e ni ci 4. raz re da Ma te ma ti~ ke
gim na zi je iz Be o gra da.

Na u met ni~ koj ma ni fe sta ci ji
„Do sta su sve tu jed ne [u ma ri ce”,
u pe tak, 28. no vem bra, u mu ze ju
„21. ok to bar”, u 12 ~a so va, or ga -
ni za tor }e, na pred log oba `i ri -
ja, do de li ti 29 za hval ni ca na stav -
ni ci ma, {ko la ma i o de qen skim
za jed ni ca ma ko je su po sla le ve li -
ki broj kva li tet nih ra do va.

M. ^. 

raz red), iz  O.[.
„[an dor Pe te fi”
iz Haj du ko va, dru-
 ga na gra da pri pa -
la je Ani Ra du lo -
vi} ({e sti raz -
red), iz O.[. „Mi -
lan Bla go je vi}” iz
Lu ~a na, a tre }a je
do de qe na Ga bri je -
li Gvo zde no vi} (o -
smi raz red), iz
O.[. „De spot Ste fan Vi so ki” iz
De spo tov ca.

U kon ku ren ci ji sred wo {ko la ca
pr vu na gra du o svo ji la je Mi li ca
Sto ji lo vi} (pr vi raz red) iz Fi lo-
 lo {ke gim na zi je u Be o gra du, dru-
 ga na gra da pri pa la je Ne ma wi Ob -
ra do vi }u (dru gi raz red), u ~e ni ku
ov da {we Dru ge teh ni~ ke {ko le, a
tre }a na gra da je do de qe na A na -
sta si ji Ko ci}, (~e tvr ti raz red) U -
met ni~ ke {ko le iz Ni {a.

@iri za o ce nu li te rar nih ra do-
 va na ma ni fe sta ci ji u sa sta vu:
Vi do sav Ste va no vi}, kwi ̀ ev nik
(pred sed nik), Zo ran Pe tro vi}, u -
red nik iz da va~ ke de lat no sti Spo -
men-par ka, kwi ̀ ev nik i Qu bo -
mir Kam ber, vi {i ku stos, do de lio
je, ta ko |e, tri na gra de u ka te go ri -
ji o snov nih i tri u ka te go ri ji
sred wih {ko la.

Pr va na gra da za o snov ce pri pa -
la je Da vi du Mi len ko vi}i, (4. raz -
red) O.[. „Ra da Miq ko vi}”, iz
Ja go di ne, dru ga na gra da do de qe na
je Mar ti Hi ni}, (8. raz red) u ~e -

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” NA GRA \U JE

@r tva sop stve nih i de a la
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi }e i o -
vog pet ka u pri li ci da svo joj bi bli o te ci do-
 da ju za ni mqiv na slov „Vul kan iz da va {tva”. Re~
je o kwi zi Hu li ja Na va ro „U vi ho ru se }a wa”.

Stra stve na a van tu ra is pri ~a na kroz ne za -
bo rav ne li ko ve ~i ji ̀ i vo ti gra de ~u de san por -
tret i sto ri je bur nih go di na 20. ve ka. Re mek-
de lo o sud bi ni ve li ~an stve ne ̀ e ne ko ja je ̀ e -
le la da `i vi slo bod no ili da ne `i vi u op {te.
I grom sud bi ne, no vi nar Gi qer mo do bi ja je din-
 stve nu pri li ku da o ̀ i vi pri ~u svog da le kog
pret ka, do wa A me li je Ga ra joa. Po la ko kre }e
we nim sto pa ma, u la zi u trag o so ba ma ko je su je
po zna va le i re kon stru i {e wen ̀ i vot iz te me-
 qa. Za ro bqe na stra {}u, A me li ja je po sta la mi -

ste ri ja o nog da na ka da je na pu sti la mu ̀ a i de te, u po tra zi za sre} ni -
jim ̀ i vo tom. Kao ve li ki re vo lu ci o nar i pri pad ni ca vi so kog dru {tva,
su pru ga i qu bav ni ca, {pi jun i u bi ca, pro bi ja la se kroz `i vot u skla -
du sa svo jim prin ci pi ma, su o ~a va ju }i se sa sva kim i za zo vom. O sta -
vqa ju }i iza se be mno go pat we, pro li ve nih su za i stra stve nih qu ba vi,
po sta la je za to ~e nik i ̀ r tva sop stve nih i de a la. Iz ble de le, o trg nu te stra -
ne jed nog ~u de snog ̀ i vo ta bi }e po no vo is pi sa ne, is pu we ne bo ja ma i zvu -
ko vi ma naj lep {ih svet skih gra do va, od Ma dri da, Bar se lo ne, Pa ri za, Bu -
e nos Aj re sa, Mek si ka, Mo skve, Lon do na, Ber li na i Var {a ve, sa krat kim
pre da hom u Ka i ru, Li sa bo nu i Wu jor ku.

Po treb no je da u pe tak, 28. no vem bra, po zo ve te 034 333 116, po sle 10
~a so va i do bi }e te ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u -
zmu u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

NO VI STE VA NO VI ]EV RO MAN

Ako i kad u mrem

U Na rod noj bi bli o te ci „Vuk Ka ra xi}” ve ~e ras
(~e tvr tak, 27. no vem bar) od 18 ~a so va bi }e
pred sta vqen no vi ro man Vi do sa va Ste va no -
vi }a „Ako i kad u mrem”. Iz da va~ no vog de la kra -
gu je va~ kog kwi ̀ ev ni ka je i o vog pu ta „Slu ̀ be -
ni gla snik”.

Dik ta tu re su ve~ ne, ali su dik ta to ri smrt -
ni. Ka ko po be di ti pri ro du, ka ko pro du ̀ i ti
vlast?

- Onu u ~e mu u pot pu no sti ni je u speo dok tor
Fa ust ili grof Dra ku la, su de }i po ro ma nu Vi-

 do sa va Ste va no vi }a, „Ako i kad u mrem”, u speo je ju go slo ven ski dik ta tor
Ti to. Mr tav za na rod i `iv za se be, we go va sa hra na ni je sa mo na li~ je
we go ve vla da vi ne, ne go we na su {ti na. Po sma tra ti svo ju smrt iz po zi -
ci je ̀ i vog Bo ̀ an stva, gle da ti ka ko u mi re Bog u za no su i do la tri je i „kul -
ta li~ no sti”, vr hu nac je eks pe ri men ta ap so lut ne vla sti nad ju ̀ no slo -
ven skim na ro di ma (i na rod no sti ma). Ali ka ko smrt ni je kraj on da se kraj
ne na zi re, ̀ i vo pri su tan u {i rem kon tek stu, kult li~ no sti se {i ri ne
sa mo na po da ni ke ne go i na one ko ji `e le da vla da ju, na veo je Pe tar V.
Ar bu ti na.

Da li su iz me |u dve sa hra ne sa dr ̀ a ni svi `i vo ti i smr ti, ~i ta va i -
sto rij ska tra u ma i de o lo {kog eks pe rim ne ta ili je re~ o sa mo jo{ jed-
 noj de mon skoj i lu zi ji dva li ca jed ne i ste vla sti. Sla vqe ne i pre zi ra -
ne da se ni {ta ne bi pro me ni lo. Vi do sav Ste va no vi} sla ̀ e i gra di per-
 spek ti ve i do la tri je i sum we, i sto rij skih e pi zo da i mi sti~ nih tam n-
i na, po li ti~ ke vo qe i de mon skih na ~e la vla sti.

O no vom ro ma nu po red a u to ra go vo ri }e Pe tar V. Ar bu ti na i Mir ko
De mi}. 

NA ROD NI MU ZEJ

Iz lo ̀ ba
pred me ta i
fo to gra fi ja
Na rod ni mu zej or ga ni zu je iz -
lo ̀ bu pred me ta i fo to gra -
fi ja sa et no lo {kih te ren -
skih is tra ̀ i va wa se la u Gru -
`i i Le pe ni ci: Ka me ni ca,
Ra ma }a, Go lo ~e lo i Dre no -
vac. Ova  is tra ̀ i va wa spro ve-
 de na su to kom sep tem bra i
ok to bra pro {le go di ne, a vre-
 men ski o kvir is tra ̀ i va wa
ob u hva ta pe ri od od 30-tih go-
 di na dva de se tog ve ka do da nas.

Te ren ska is tra ̀ i va wa
spro ve de na su to kom 16 rad-
 nih da na, a is tra ̀ i va ne te me
su: pri vre da, do ma }a ra di -

nost, o de va we, du hov na kul tu -
ra - svad be ni o bi ~a ji, sla ve,
li ti je, za ve ti ne, pi sa ni i vi -
zu el ni iz vo ri. Na te re nu je na
po klon do bi je no 11 pred me ta
i je dan do ku ment (ko pi ja ru ko -
pi sa).

Te ren ska is tra ̀ i va wa }e
o mo gu }i ti pra }e we is pi ti -
va nih fe no me na u po sled wih
100 go di na, na vo de u ov da -
{wem Mu ze ju.

Pri ku pqe na gra |a o sta je,
ne sa mo kao sve do ~an stvo vre-
 me na, ve} za be le ̀ e na u mu ze-
j skoj do ku men ta ci ji, ~i ni o s-
nov za pro u ~a va we i pre zen -
ta ci ju broj nih et no lo {kih
te ma, jer je na te re nu sni -
mqe no 1.408 i ske ni ra no 411
fo to gra fi ja iz po ro di~ nih
fon do va.

Pro je kat te ren skih et no -
lo {kih is tra ̀ i va wa re a li -
zo van je sred stvi ma do bi je nim
na kon kur su Mi ni star stva
kul tu re Re pu bli ke Sr bi je uz
su fi nan si ra we Skup {ti ne
gra da Kra gu jev ca. Ova iz lo ̀ ba
}e bi ti o tva re na u pe tak, 28.
no vem bra, u 13 ~a so va, u Ku }i
pro te Mi lo ja Bar jak ta ro vi }a.

Najm la |i kra gu je va~ ki te a tar ski
an sambl Po zo ri {te na Pi va ri sa
pred sta vom „Mag ne ti” o svo ji lo je
na gra du za in ter kul tu ral ni di ja -
log na 18. Me |u na rod nom po zo ri -
{nom fe sti va lu Da vi la Stu di o -
In ter Fest ko ji se o dr ̀ a vao od
14-19. no vem bra ru mun skom gra du
u Pi te {ti ju. Pred sta vu je po tek-
 stu I va na Pa ni }a re ̀ i rao Dra gan
Ja ko vqe vi} (o sni va~ po zo ri {ta),
a u woj i gra ju glum ci Kwa ̀ ev sko-
srp skog te a tra I van Vi do sa vqe vi}
i Zdrav ko Ma le ti}.

Fe sti val u Pi te {ti ju ve} pe tu
go di nu za re dom je smo tra bal -
kan skih po zo ri {ta i se lek to ri
fe sti va la Ma ri us Za fa re sku i

Se ba sti an Tu dor o da bra li su za ovu
ma ni fe sta ci ju 13 pred sta va iz
Ru mu ni je, Bu gar ske, Al ba ni je, Sr-
 bi je i sa Ko so va.

Pred sta va iz Kra gu jev ca je na i -

{la na od li ~an pri jem kod pu bli -
ke i `i ri ja zbog pre po zna tqi ve i
ak tu el ne te ma ti ke, is tan ~a ne i
mi nu ci o zne glu ma~ ke i gre i re ̀ i -
je i na „li cu me sta” u sle di li su
po zi vi za go sto va we u [ved skoj u
Sol ves bor gu (gra di }u bli zu Mal -
mea), kao i po nu da za ko pro duk ci -
o nu sa rad wu sa Ka mer nim po zo ri -
{tem iz A ra da, i za u ~e {}e u pro-
 jek tu bal kan skih po zo ri {ta u or-
 ga ni za ci ji Me |u na rod nog po zo -
ri {nog fe sti va la Skam pa iz El ba -
sa na u Al ba ni ji.

Pred sta va „Mag ne ti” je na ne-
 dav no o dr ̀ a nom fe sti va lu du o -
dra me u To po li o svo ji la spe ci -
jal nu na gra du ̀ i ri ja, a po po vrat -
ku iz Ru mu ni je u spe {no je go sto -
va la i u kru {e va~ kom po zo ri {tu.

Z. MI [I]

PNP U RU MU NI JI

Mag ne ti ma na gra da za in ter kul tu ral ni
di ja log

GLUM CI VI DO SA VQE VI] I 
MA LE TI] SA MI [OM 

MIR KO VI ]EM
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NO VE KWI GE

Ku ga i qu di
@iv ko vi} kroz broj ne
do ga |a je o tva ra {i rom
vra ta qud skih du {a i
sli ka ma ne i vr li ne 
u kle tog qud skog so ja. U
ro ma nu „Po sled wi 
po zdrav iz Te o do si je”
ba vi se I ta li jom 
i `i vo tom u 14. ve ku,
pe ri o du ka da je ku ga
tr go va~ kim bro do vi ma
sti gla u \e no vu

У
tim da ni ma, \e no va je na

sva kom ko ra ku u mi ra la, i

ret ki be hu oni ko ji u ma ko -

{e o {tri ci Cr nog ko sa ~a.

Ne ki se spa si {e ta ko {to

su iz be gli iz gra da u o bli ̀ wa br da,

te o sta do {e iz van do ma {a ja po {a -

sti, sve dok ni je gra dom pro tut -

wa la” – ovo je od lo mak iz no vog ro-
 ma na „Po sled wi po zdrav iz Te o -
do si je”, kra gu je va~ kog pi sca A -
lek san dra @iv ko vi }a.

Ve li ku qu bav ka i sto ri ji is ka -
zao je u svo jim ra ni jim kwi ̀ ev nim
de li ma. @iv ko vi }ev pr vi ro man
„Ne bo bo je kr vi” pred sta vqa po tre -
snu sa gu o Sr bi ji za vre me Dru gog
svet skog ra ta, kao i u go di na ma ko -
je su u sle di le po we go vom o kon ~a -
wu. Na sa svim svoj stven na ~in da -

ot krio, mo rao je po pri li~ no da
se po tru di. Od ra znih gra fi ka
ko ja je mo gao da pro na |e sa mo ti -
vi ma \e no ve tog vre me na, do ne -
ko li ko o bim nih kwi ga o tom pe-
 ri o du.

- Pro na {ao sam i je dan dok to rat
o ku gi 1348. go di ne, a mo ram pri -
zna ti da mi je od po mo }i bi la i
Dan te o va „Bo ̀ an ska ko me di ja”,
na vo di @iv ko vi}.

I na ~e, sva ko po gla vqe kwi ge u -
kra {e no je i ni ci ja li ma, ko je je
spe ci jal no za o vaj ro man u ra dio
Ne nad Na {pa li}.

Iz da va~ no vog ro ma na je i o vo-
 ga pu ta „Do bra kwi ga”, a kra gu -
je va~ ka pro mo ci ja kwi ge za ka za -
na je za 3. de cem bar, u ov da {wem
SKC-u.

M. ^ER

- Pi sac je o tvo rio mno ga fi lo -
zof ska pi ta wa ko ja su o sta la bez
od go vo ra. Bo gat stvo je zi ka, me ta fo -
re, sli ko vi tost iz ra ̀ a va wa, mno-
 go broj ne stil ske fi gu re - ~i ne
ovu kwi gu zna me ni tom i o ri gi -
nal nom. Kwi ga „Po sled wi po zdrav
iz Te o do si je” je i u re |e na sta rin -
skim sti lom, re zul tat je du bo kih
pro mi {qa wa sa fi lo zof skom o s-
no vom o smr ti, o qu ba vi, o ̀ i vo tu.
Sve ovo go vo ri da je a u tor iz u zet -
ni e ru di ta ko ji je u po tra zi za i sti -
nom, o pa ti we nim je zi kom i zgu snu-
 tim slo vo ska zom, stvo rio ro man
ko ji fa sci ni ra sli ko vi to {}u, mi -
sli ma i mu dro sti ma, ko je se du go
pam te i o ple me wu ju ~o ve ka i we go-
 vo bi }e, sma tra Bje la no vi}.

Da bi do ~a rao I ta li ju tog vre-
 me na, ka ko nam je sam @iv ko vi}

je pri kaz stra ho ta gra |an skog ra -
ta ko ji je u neo ras kol u na{ na rod,
a po de le ko je su wi me i za zva ne o -
sta vi le su ne za le ~e ne o ̀ iq ke za
so bom. U „O bre te ni ju No va ko vom”
@iv ko vi} ne od stu pa od `e qe da se
kroz li te ra tu ru ba vi po tre snim
tre nu ci ma srp ske i sto ri je.

O vo ga pu ta, pot pu no ne o ~e ki va -
no ba vi se I ta li jom i `i vo tom u
14. ve ku. Pe ri o du ka da je ku ga tr-
 go va~ kim bro do vi ma sti gla u \e -
no vu. @i vo ti qu di i sred wo ve -
kov ni grad za u vek su pro me we ni.

@iv ko vi} kroz broj ne do ga |a je
o tva ra {i rom vra ta qud skih du {a
i sli ka ma ne i vr li ne u kle tog
qud skog so ja.

- Slu ~aj no sam se za in te re so vao
za o vaj pe ri od, a po seb no ka da sam
shva tio da Je vre ji ni su no si li
`u te tra ke na ru ka vu sa mo u vre me
na ci sti~ ke Ne ma~ ke, ve} mno go
pre. U pra vo u vre me ka da je ku ga ha -
ra la E vro pom, ob ja {wa va @iv ko -
vi} i do da je da no vi ro man go vo ri
o su ko bu bo ga tih i ta li jan skih tr-
 go va ca sa je vrej skim ban ka ri -
ma.

U re cen zi ji kwi ge Ra den ko Bje-
 la no vi} is ti ~e da su kom po zi ci -
ja, fa bu la i mo ti vi zna la~ ki u -
skla |e ni u jed nu ce li nu ko ja li ~i
na sred wo ve kov no zda we ko je o -
sta je ve~ no u vre me nu i pro sto -
ru.

„EYOT” U SKC-U

Pro mo ci ja
a lbu ma
U pe tak, 28. no vem bra, xez sa stav
„Eyot” o dr ̀ a }e kon cert u ov da {wem
Stu dent skom kul tur nom cen tru, na
ko me }e po red sta rih, svi ra ti i kom-
 po zi ci je sa no vog al bu ma „Si mi la rity”,
ko ji se u av gu sta po ja vio, u iz da wu a -
me ri~ ke iz da va~ ke ku }e „Ni ne tu
and ni ne re cords”.

O vaj al bu ma sni mqen je pro {log
no vem bra u bri stol skom stu di ju
„J&J”, a pro du cent je bio Xim Bar,
~lan en gle skih sa sta va „Get the
bles sing” i „Por tis he ad”.

To kom {est go di na po sto ja wa, o -
vaj ni {ki kvar tet, ko ji pred vo di pi-
 ja ni sta i kom po zi tor De jan I li ji},
o stva rio je sno ve ne ko li ko ge ne ra -
ci ja wi ho vih pred hod ni ka na srp-
 skoj xez sce ni. Sva tri al bu ma ob ja -
vi li su za i no stra ne iz da va ~e (SAD
i Ne ma~ ka), i ma li su vi deo da na i
sjaj ne kri ti ke na vo de }em svet skom
xez por ta lu al la bo u tjazz.com, po -
bed ni ci su tak mi ~e wa „Mi dem off”
u Ka nu, wi ho va mu zi ka se pu {ta la na
ne ko li ko na ci o nal nih ra dio sta n-
i ca, a na stu pa li su i u U je di we nim
A rap skim E mi ra ti ma, Ne ma~ koj,
Bu gar skoj, Gr~ koj, Ru si ji, Fran cu -
skoj, I ta li ji, [vaj car skoj, Cr noj Go -
ri, Ru mu ni ji, Slo va~ koj, Ma ke do -
ni ji, Ki ni, A u stri ji, Hong Kon gu, Ju -
`noj Ko re ji i En gle skoj.

- @eqa sva kog ben da je da stvo ri
pre po zna tqiv, i {to je vi {e mo gu -
}e je din stve ni zvuk po ko jem se,
~ak i po sle sa mo ne ko li ko no ta, zna
ko svi ra. Srp ski kvar tet „Eyot”je to
po sti gao iz u zet nim de bi al bu mom
„Ho ri zon”, na ko jem se mi ni ma li zam
i mo} sta pa ju u o pi ja ju }u me {a vi nu
xe za, art-ro ka, kla si~ nih i bal kan-
 skih fol klor nih me lo di ja. „Drif -
ters” u mno go me ima i sti na crt, ma -
da je na we mu mo ̀ da pri met ni ji
zvuk gru pe. Ne tre ba mno go ma {te da
bi se u o ~i la mo} o vog ben da na kon-
 cer tu. ̂ i we ni ca da je „Eyot” svi rao
na xez, pank i rok fe sti va li ma, kao
i u kul tur nim cen tri ma, go vo ri o
po seb noj he mi ji ra zli ~i tih mu zi~ -
kih e le me na ta ko je ~i ne al bum
„Drif ters” ta ko vred nim is ku stvom
i do brim na stav kom de bi ja. O bra ti -
te pa ̀ wu na o vaj bend, na pi sao je ~u -
ve ni kri ti ~ar Ian Pa ter son o mu -
zi ci Ni {li ja.

Wi ho va mu zi ka spa ja kul tu ru xe -
za i ro ka, so fi sti ci ra nost kla -
si~ nog kla vi ra, psi ho de li~ ne i
am bi jen tal ne mu zi ke, kao i re qef -
ne e le men te is to~ no e vrop skog fol -
klo ra.

„Eyot” je bend iz Ni {a, na stao
2008. go di ne, u sa sta vu: De jan I li -
ji} (kla vir), Sla |an Mi le no vi}
(gi ta ra), Mi lo{ Voj vo di} (bu baw) i
Mar ko Sto jiq ko vi} (bas gi ta ra).

U laz na kon cert je 300 di na ra.

NO VO U „SI NE PLEK SU”

Pin gvi ni 

na ve li kom
e kra nu
Od ove ne de qe na re dov nom re per-
 to a ru bi o sko pa „Si ne pleks” pri -
ka zu je se no va ve li ka a ni mi ra na a -
van tu ra „Pin gvi ni sa Ma da ga ska -
ra”.

Ma jor, Ko val ski, Ri ko i Voj nik
glav ni su li ko vi u sve tu {pi ju na -
`e ko ji sti ̀ u na sve stra ne. Ma jor
kao glav no ko man du ju }i, svo jim a -
u to ri te tom i sa do bro raz vi je nom
mo }i u be |i va wa u ti ~e na o sta le
~la no ve gru pe. Ma jo rov najm la |i
i naj na iv ni ji po mo} nik, Voj nik,
sle po ve ru je svom {e fu i u be |en
je da su svi qu di na sve tu do bri.
Ner vi ra ju ga po te zi we go vog ne sta -
{nog dru ga Ri ka, }u tqi vog pin gv-
i na ko ji po ka zu je sprem nost za
bi lo ka kvu ak ci ju ko ja pod ra zu me -
va u ni {ta va we pu tem bom bi i ek-
s plo ziv nih na pra va. Naj ve }i ge ni-

U na stav ku pro gra ma „Sa vre me ni
i ta li jan ski film”, ko ji se o dr ̀ a va
u mu ze ju „21. Ok to bar” kra gu je va~ ka
pu bli ka bi }e u pri li ci da po gle da
o stva re we „Ri je li ti”, re di te qa Ma -
tea Ga ro nea. Re~ je o fil mu iz 2012.
go di ne, a glav ne u lo ge tu ma ~e  A we -
lo A re na, Lo re da na Si mi o li i Nan-
 do Pa o ne.

Lu }a no je na puq ski tr go vac ri bom
ko ji do pu wu je svoj skro man pri hod
sit nim pre va ra ma sa su pru gom Ma -
ri jom. Qu ba zan, za bav ni mo mak, Lu -
}a no ni ka da ne pro pu {ta pri li ku da
u go di svo jim kup ci ma i broj nim ro -
|a ci ma. Jed nog da na po ro di ca ga na -
go va ra da se pri ja vi za „Ve li kog
bra ta”. O vaj ri je li ti po sta je we go va
op se si ja.

I na ~e, to kom no vem bra i de cem -
bra na re per to a ru }e se na }i i fil-

 mo vi „U li ca u Pa ler mu”, „Sve ti
G.R.A.” i „Zo ran, moj ot ka }e ni ne }ak”
– ko me di ja ko ja go vo ri o ~e tr de se to -
go di {wem Pa o lu, ko ji ̀ i vi u ma lom
fur lan skom gra du bli zu gra ni ce.

Ne po u zdan je, vo li do bru ka pqi cu,
da ne pro vo di u lo kal noj ka fa ni i u -
por no pra ti svo ju biv {u su pru gu. Jed -
nog da na do bi va u pri vre me no sta ra -
we nad ne si gur nim {e sna se to go di -
{wa kom ko ji je od ra stao u slo ve -
na~ kim pla ni na ma. I a ko ne voq ko,
Pa o lo se mo ra bri nu ti o we mu, ali
u sko ro ot kri va Zo ra nov ne o bi~ ni
dar: on fe no me nal no i gra pi ka do.
Pa o lo po mi sli da je to pra va pri li-
 ka da se o sve ti ce lom sve tu.

O vaj pro gram or ga ni zu je Spo men-
park „Kra gu je va~ ki ok to bar” u sa rad-
 wi sa FI LUM-om i I ta li jan skim
in sti tu tom za kul tu ru u Be o gra du.

Svi fil mo vi bi }e pri ka za ni u ki -
no-sa li Mu ze ja, sva kog ~e tvrt ka, od 20
~a so va,  a u laz na sve pro jek ci je je be-
s pa tan. Smo tra sa vre me nog i ta li -
jan skog a u tor skog fil ma tra ja }e do
18. de cem bra. 

 ja lac, od no sno in te lek tu a lac, je -
ste Ko val ski, ne ve ro vat ne pa me ti
i smi re no sti. Po ma lo eks cen tri -
~an, svo jim ko le ga ma po ka zu je ne -
o bi~ ne na pra ve ko je bi re {i le
wi ho ve sva ko dnev ne pro ble me. Me -
|u sob no se vo le, po {tu ju i {ti te.
Mo ra ju bi ti o ba ve {te ni o sva koj
sit ni ci i do ga |a ji ma ko ji se de {a -
va ju oko wih, a sprem ni su da u sva -
koj si tu a ci ji po nu de naj bo qe i
naj e fi ka sni je re {e we.

Gla so ve hra brim ju na ci ma po za-
jm qu ju Bra ni slav Ze re me ski, Mar -
ko Mar ko vi}, Mi lan An to ni}, Bo-
 jan @i ro vi}, Sr |an Ti ma rov, Slo-
 bo dan Ste fa no vi}, Mi li ca Jan ke -
ti} i Mla den An dre je vi}, dok je
re ̀ i ja sin hro ni za ci je na srp ski
je zik po ve re na Ja ni Ma ri ~i}.

Na re per to a ru bi o sko pa „Si ne -
pleks” najm la |e po se ti o ce o ~e ku -
ju i fil mo vi „Daj gol”, „Spa sa va -
we De da Mra za” i „P~e li ca Ma ja”.

SA VRE ME NI I TA LI JAN SKI FILM

Lu }a no va op se si ja

Mu zi~ ki i scen ski pro gra mi Do ma
o mla di ne na sta vqa ju se ove ne de qe
kon cer tom gru pe „Tri bu te to the
fal len”, ko ji }e se o dr ̀ a ti u pe tak,
28. no vem bra, u ga le ri ji Do ma od 22
~a sa.

Ne dav no for mi ra ni bend „Tri bu -
te to the fal len” („Kil lswitch en ga ge
tri bu te”) o dr ̀ a }e svo ju pr vu svir -
ku u Do mu o mla di ne, a i de ja za
tri bjut na sta la je po ~et kom ove
go di ne. O vaj bend sku pio je ~la no -
ve ~e ti ri kra gu je va~ ka ben da „Fo re -
ver storm”, „Black crown em pi re”,
„Bo ne Yard” i „Vi o let”.

Bend }e na svo joj pr voj svir ci
na stu pi ti u sle de }em sa sta vu: Mi-
 lan Ko sta di no vi}, vo kal („Vi o -
let”), Ne ma wa A da mo vi}, gi ta ra i
vo kal („Black crown em pi re”), Mi -
lo{ Mi le ti}, gi ta ra („Fo re ver
storm”), Du {ko Jo va no vi}, bas gi-

 ta ra („Bo ne Yard”) i Vuk Ste fa no -
vi}, bub we vi („Fo re ver storm”).
Ce na u la zni ce je 150 di na ra.

Ve} su tra dan u su bo ta, 29. no vem-
 bra, na stu pi }e „Dok7”, me lo di~ ni
pank rok bend iz Ni {a, ko ji po no -
vo svi ra ju u Kra gu jev cu.

Na sce ni „Sla vi ca Sla ja U ro {e -
vi}” od 20 ~a so va na re per to a ru je
pred sta va „Svi wo grad” Dram skog
stu di ja Do ma o mla di ne, u re ̀ i ji Jo-
 va ne Mi {ko vi} i \or |e \o ko vi }a.
Pred sta va „Svi wo grad” pre mi jer no
je iz ve de na u fe bru a ru ove go di ne,
a rad wa je sme {te na u je dan {kol -
ski ~as i ot kri va nam pro ble me
mla dih kroz wi ho ve is po ve sti.

U pe tak, 5. de cem bra, u ga le ri ji
Do ma o mla di ne na stu pi }e bend
„Gra te” iz No vog Sa da.

O vaj bend na stao je 2007. go di ne.
Sre di nom pro {le go di ne ob ja vi li

ma. Sa al bu ma su
ski nu ti sin glo vi
„Le pqiv mrak”,
„Pa ra no ja”, „Re vo -
lu ci ja” (u ko joj go s-
tu je front men „Go -
bli na” Bran ko Go l-
u bo vi} Go lub), „Vo -
lim da ho dam” i
„Sre bro”, ko ji su
ve o ma za pa ̀ e no
pro {li na svim re -
le vant nim do ma -
}im top li sta ma.

„Gra te” da nas ra -
di u po sta vi Go ran
Beg (gi ta ra, vo kal),

Dra gan A lim pi je vi} (gi ta ra), Stra -
hi wa Pe tro vi} (bas) i Zol tan [i -
mon (bub we vi).

U su bo tu, 6. de cem bra, kra gu je -
va~ ka pu bli ka mo }i }e da ~u je i
pan ~e va~ ki hip-hop bend „Is -
kaz”, a sre di nom de cem bra na ja -
vqe ni su kon cer ti „Mi xed ex pe -
ri ment” i Ni ko le Vraw ko vi}.

M. ^. 

su dru gi al bum „Vo lim da ho dam”,
za iz da va~ ku ku }u „Long plej” iz Be -
o gra da. Pro du cen ti al bu ma su gi ta -
ri sta ben da Dra gan A lim pi je vi}
Pik i ba si sta ben da „Go bli ni”
Vla di slav Ko ko to vi}, ~i ja je na m-
e ra bi la da u pro duk ci ji {to vi {e
po stig nu o go qen i mi ni ma li sti~ -
ki zvuk.

Al bum je pri pre man vi {e od dve
go di ne i u kup no sa dr ̀ i de vet pe sa -

PRO GRA MI DO MA O MLA DI NE

No vem bar - de cem bar

BEND „GRA TE” NA STU PI ]EU GA LE RI JI DO MA 
O MLA DI NE 5. DE CEM BRA
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Отвореност према свету 
и страни наставници 
и ученици били су део 
традиције Прве крагује-
вачке гимназије, иако 
није била реч о вели-
ком броју људи. Нагла-

шавање таквог карактера школе 
посебно се испољило у оквирима 
Краљевине Срба, Хрвата и Слове-
наца (Југославије), када су се у ис-
тој држави Шумадинци нашли са 
дојучерашњим страним поданици-
ма. Вођена са великом бригом и од 
изузетних директора, посебно у пе-
риоду од стицања независности Ср-
бије до Првог светског рата (1878–
1914), ношена универзитетским, 
војним и научним успесима својих 
бивших ученика, Гимназија је по-
некад са јаком дозом самољубља 
подсећала на њене докторе наука, 
генерале, академике, од којих су 
многи своје знање усавршили ши-
ром Европе. Управо је из ове школе 
1839. године из земље отишла прва 
генерација државних питомаца да 
од њих касније постану први про-
фесори Лицеја.

Први светски рат је померио 
границе дотадашњих поимања 
иностраног света, не само код срп-
ских војника, махом сељака, већ је 
утицао на школовање и духовне и 
вредносне критеријуме већег броја 
младића, који су се одједном наш-
ли у знаменитим културним среди-
нама, школовали се на признатим 
универзитетима у Француској, 
Швајцарској, Енглеској, Италији... 
Када се рат завршио, многи су се 
нашли на пола пута. Недовршено 
школовање, жеља за повратком 
кући, несређене породичне и 
финансијске прилике и потребе 
државе за школованим људима, 
утицали су на различита животна 
опредељења, одлуке које су често 
биле и погрешне.

У посебно тешком положају 
били су они којима је рат ускра-
тио могућност даљег школовања. 
Ти већ одрасли људи морали су 
да се нађу у школским клупама, 
заједно са децом, да буду учени-
ци својих некадашњих школских 
другова који су током рата успели 
да заврше средње школе и сту-
дије. Део ученика Гимназије био је 

окупљен 1917/1918. године 
на матурантском курсу у 
Ници (Француска), који је 
предводио професор Панта 
Милановић. Ученици борци 
имали су сличан курс у Со-
луну 1918. године, где им је 
предавао Милоје Павловић.

 ■ Пријатељске везе са 
Французима

Француски клуб у Кра-
гујевцу основан је 1906. го-
дине заслугом професора 
Гимназије и библиотекара 
Милана Мајзнера. Актив-
ност Клуба је обновљена 
након Првог светског рата, 
када су позитивни одјеци 
сарадње у најтежим ратним 
околностима допринели 
да многи Шумадинци бу-
ду франкофилски оријентисани, 
готово до идолопоклонства. Ве-
лики број културних радника сте-
као је образовање у француским 
средњим школама и универзитети-
ма, док су сељаци памтили зајед-
ничка ратна искуства, француске 
жене и пружену лекарску помоћ.

Током Првог светског рата у 
Француској боравили су као уче-
ници, студенти или другим по-
словима многи наставници Прве 
гимназије, док су појединци били 
француски студенти и пре рата: 
Владета Рајичић, Зарија Вукиће-
вић, Стеван Стевановић, Брани-
мир Вулић, Тихомир Погачаре-
вић, Драгољуб Бакић... Одмах по 
ослобођењу француско име се код 
Срба изговарало са поштовањем, с 
позивањем на њене заслуге за срп-
ски народ. Већ 1919. године, про-
фесори Живојин Томић и Тодор 
Боровњак тражили су да ученици 
могу имати часове у Француском 
клубу, што указује да је његов рад 
обновљен у веома кратком време-
ну после рата. Наредних година 
редовно су одобравани курсеви 
француског језика, као вид допуне 
знања ученицима, али и као извор 
прихода за касу Клуба. Проблем се 
јављао када су професори предава-
ли својим ученицима и на курсеви-
ма, што није било ни морално ни 
законито, али се одржавало.

Почетком тридесетих година у 
Краљевини Југославији постојало 
је око 60 друштава и клубова прија-
теља Француске. Рад тих установа 
заснивао се на ентузијазму и при-
ватној иницијативи. Према доступ-
ним подацима, координирани рад 
те разгранате мреже установа за 
ширење француског утицаја, по-
пуларисање француске културе и 
подстицање љубави према Францу-
ској отпочео је тек у 1935. години, 
у време када је државна политика 
Краљевипе Југославије почела по-
лако да се удаљује од Француске и 
окреће ка Немачкој.

Од 1931. године крагујевачки 
Француски клуб био је смештен 
у три изнајмљене собе нове згра-
де Уреда. На иницијативу Клуба 
и Удружења француских ратника 
са Источног (Балканског) фрон-
та педесеторо деце из Крагујевца 
провело је распуст у француским 
породицама.

Француски клуб је имао своју 
библиотеку у коју су стизали но-
ви часописи, штампа и књиге из 
Париза. Крајем 1937. рачунало 
се да у њој има око две хиљаде 
свезака књига и часописа, што 
је представљало приличан број 
за крагујевачке прилике. У окви-
ру делатности Клуба редовно су 
приређивана предавања, чајанке, 
вечери плеса и курсеви језика, по-
себно за средњошколце, као допуна 
њиховом школском учењу. Књиге 
на француском језику поклања-
не су библиотеци ђачке дружине 
„Подмладак”. Клуб је током 1934. 
године био отворен сваког дана по-
подне од 17 до 21 час, а недељом уз 
тај термин и од 10 до 12 пре подне. 
Библиотека је радила четвртком и 
суботом.

Комуникација са грађанством 
и свима који су волели Француску 
вршена је на разне начине: преда-
вањима, уметничким вечерима, 
баловима. У оквиру сарадње са 
Краљевчанима, на свечаном отва-
рању Француско–српског клуба у 
Краљеву 16. маја 1931. у име кра-
гујевачког Француског клуба били 
су присутни његов председник ад-
вокат Милорад Милић, професори 
Ружа Јовановић и Никола Кузељ. 
Француски клуб је 4. децембра 
1932. приредио уметничко вече 
у дворани Гимназије, у присуству 
француског конзула. Вече је отво-
рио председник Милорад Милић, 
истичући да је велика особина 
француског народа „смисао за чо-
вечанство” и то да је „увек владао 
собом”. Катарина Богдановић је 
говорила о Жану Коктоу, правећи 

шири осврт на савремену францус-
ку књижевност. Остатак вечери ис-
пунила је одабраним рецитацијама 
и извођењем Коктоове једночинке 
„Његов глас” Деса Дугалић, прва-
киња драме Народног позоришта у 
Београду. По мишљењу критичара 
листа, „њена игра нас је потсећа-
ла на велике дане Художественог 
театра”.

 ■ Приговори на рад 
Француског клуба

Велики број предавања о Фран-
цуској, о њеној култури и историји 
држан је у дворани Гимназије. На 
позив Француског клуба 18. фебру-
ара 1933. одржала је предавање 
госпођица Тереза Антуан, делегат 
Алијансе, о Паризу и његовим спо-
меницима, Ново предавање клуб је 
приредио 24. фебруара 1933, али 
се не наводи тема.

Почетком јуна 1934. планирана 
је велика свечаност овог клуба у 
дворани Гимназије, са концертом 
који изводе ђаци слушаоци курса 
француског језика који је одржан 
у Клубу. Најављено је присуство 
секретара француске амбасаде 
Лакоста који ће поделити књиге до-
брим ђацима које је упутио фран-
цуски амбасадор Нажијар. Про-
грам се изводио на француском, а 
у његовој припреми су главну уло-
гу имали професори Бранимир Ву-
лић и Милица Рајковић, предавачи 
на овогодишњем курсу.

Поводом доласка француског 
министра спољних послова Дел-
боса у Београд, у децембру 1937, 
Француски клуб је 11. децембра 
1937. одржао вече на којем је о 
Француској говорио председник 
Друштва, адвокат Милорад Милић. 
Међу предавачима су били углед-
ни стручњаци, професори и лекто-
ри Београдског универзитета: Пол 
Масе (лектор француског језика 
на Филозофском факултету у Бе-
ограду, 8. априла 1938), Светислав 
Петровић (17. децембра 1939, „Јад-

Пре 191 године:  23. новембрa 1823. 
године кнез Милош Обреновић је у тада-
шњој престоници Србије издао наредбу 
о удруживању занатлија у еснафе, као 
први правни пропис о  организовању за-
натлија. Тада  је основано 13 еснафа: ћур-
чијски, терзијски, бојаџијски, бакалски, 
трговачки, мутавџијски, механџијски, 
туфегџијски, кујунџијски, мумџијски, ту-
тунџијски, налбантски и грнчарски занат. 
Према статистичким подацима из 1836. 
године, у Крагујевцу је било 336 занатлија, 
међу којима 85 терзија, 46 ћурчија и 19 
абаџија, а убрзо су се развили и кројачки, 
папуџијски, чизмарски, опанчарски, хле-
барски, свећарски, сапунџијски или му-
мџијски, лецедерски, ковачки, браварски, 
котларски, лимарски или тенећеџијски, 
столарски или дограмаџијски, коларски, 

табачки, лончарски, бојаџијски, пушкарски 
или туфегџијски, берберски и дунђерски. 

Чех Јосиф Константин Јиречек записао 
је 1874. о Крагујевцу: „Кроз  средину мес-
та води чаршија, дуга, широка улица, или 
боље рећи трг, поплочан белим камењем. 
Она је потпуно источњачког карактера. Са 
обе стране нижу се дућан за дућаном, ис-
под такорећи непрекидне дрвене настреш-
нице. Ови дућани су по источњачком 
начину скоро потпуно отворени према 
улици, немају такође ни врата ни прозора; 
ноћу се наравно чврсто затварају.” 

У улици дугачкој око 500 метара, која се 
пружала од моста на Лепеници (данас Доњи 
бетонски мост), поред Крста према Новој 
цркви, до Милановачког друма, одвијала 
се стална и повремена трговина, цветало 
је занатство и обављали се други послови.

Пре 56 годинa: на Дан Републике, др-
жавни празник некадашње Југославије, 29. 
новембра 1958. отворен је биоскоп «Пи-
онир», када је приказана прва филмска 
пројекција Кармен Џонс. Биоскоп је био 
смештен у вишенаменски грађеној згради 
у Главној улици и сала је располагала са 
648 места. Због изузетне акустичности ко-
ришћена је за позоришне, оперске предста-
ве, књижевне промоције. У њему је Српско 
народно позориште из Новог Сада 1960. 
године извело оперу „Травијата”, као прву 
оперу у послератној историји Крагујевца.

У биоскопу «Пионир» одржавани су 
музички фестивали и приредбе „Микро-
фон је ваш”, „Песма лета”, „Покажи шта 
знаш”, као и  гостовања популарних пева-
ча и глумаца. Отварањем градске дворане 
«Шумадија» 1968. године, смањује се број 

музичких догађаја у сали „Пионира”. У по-
следњој деценији 20. века, предузеће „Шу-
мадија филм” изнајмљивало је део прос-
торија „Пионира” као пословни простор. 
Биоскоп престаје са радом 2005. године.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (37) 

Искорак у свет – контакти и усавршавања 
ници” Виктора Игоа, роман 
друштвене правде и људске 
самилости”), Проф. др Ми-
одраг Ибровац (о францу-
ском комедиографу Мо-
лијеру, 4. фебруара 1940). О 
Молијеровом „Тартифу” го-
ворио је Милоје Павловић; у 
другом предавању осврнуо 
се на карактеристике футу-
ристичке поезије у савреме-
ном књижевном стварању. 
За рад у клубу Павловић је 
одликован Медаљом Фран-
цуске алијансе. Директор 
Гимназије Лазар Ћурчић 
држао је 3. марта 1940. пре-
давање „Карактерне особине 
Француза”. За разлику од ос-
талих, историчар Владимир 
Ћоровић је своје предавање 
„Утицај Француске револу-

ције на Први устанак”, одржао у 
пуној сали биоскопа „Пивница”, 
10. децембра 1940. године. 

Рад Француског клуба био је 
надзиран и праћен због левичар-
ских тенденција, поготово што 
је на његовом челу био републи-
канац Милић. Долазило је до су-
коба између чланова Клуба, око 
накнада за држање курсева и због 
политике. Официрима је било 
забрањено чланство у Клубу због 
његове политичке оријентације. 
На рад Клуба опширну жалбу ми-
нистру просвете, у поверљивом 
писму, упутио је Луј де ла Боасије, 
који је од 1. септембра 1934. годи-
не био ангажован од стране Клу-
ба, са хонораром од 1.500 динара 
месечно и 30 посто од зараде за 
часове француског. Описао је лош 
рад Клуба, мали број полазника, 
велику конкуренцију немачких 
наставника који су били субвен-
ционирани од своје владе за ши-
рење немачког језика и напоре на 
слању српске деце из Крагујевца 
и Краљева на одмор у Француску.

Са друге стране, родитељима је 
сметало Милићево политичко оп-
редељење, па нису слали децу. Клуб 
је остао дужан Боасијеу 4.500 дина-
ра, а када је хтео сам да држи часо-
ве тражен му је проценат од зараде. 
По његовој оцени, Француски клуб 
у Крагујевцу је „комедија репу-
бликанства под претседништвом 
г. Милића.” После овог писма, из 
Министарства просвете је затраже-
но мишљење директора Гимназије 
Душана С. Трипковића, који је у 
свом одговору подржао Боасијеове 
ставове и сматрао да би Клуб тре-
бало укинути „јер овакав какав је, 
не ваља”. Министарство просвете 
је одлуком одобрило Боасијеу др-
жање часове из француског језика 
у згради Гимназије у Крагујевцу, с 
тим да то не омета редовну наставу 
у школи и у споразуму са дирек-
тором.

Наставиће се

ФРАНЦУСКИ КЛУБ БИО ЈЕ СМЕШТЕН У ТРИ ПРОСТОРИЈЕ НОВЕ ЗГРАДЕ УРЕДА
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Дародавац
УЂУ У ПОДСВЕСТ и одомаће се, а не 

знаш одакле су стигле. Нове речи 
сведоче нов језик. Не разбијаш главу, 

само их користиш. Чат, скај-њуз, е-мајл, ви-
део-клип, електронска пошта, сурф... Свака 
новина у техници, науци, култури живота, 
повлачи за собом и нове облике прилагође-
ности: како добра, тако зла. На пример, ове 
филмске слике које узнемирују крв и лако 
те савладају заборавом, па те не мори глупа 
помисао да се на екрану људска бића по-
нижавају, не кријући не само своју нагост, 
него ни повлашћене тренутке такозваног 
интимног живота који би требало да буду 
подељени само са оним кога истински во-
лиш. Ко би мислио о томе: важно је да се 
намештено смеше и, наводно, уживају, пру-
жајући ужитак сваком доконом оку. Мож-
да је и ово благодат, паклена, или Божја: 
можда само голо човеково међуножје може 
да победи смрт. Рашта размишљати дубо-
ко и ићи далеко; није ли довољан утисак 
сведозвољивости, најнижи ступањ слободе 
коју не мора пратити одговорност, чак ни 
крајичак свести о томе колико човек ниско 
може пасти не би ли се докопао црвљиве 
зараде. Постоји страх од болести - али због 
тога је измишљен кондом. У свету којим 
не владаш, којим владају други, они због 
којих се понижени може једино обнажити, 
кад већ не може да их побије, увек можеш 
продати оно последње што још имаш - своје 
тело, саздано по лику Божијем.

- Она милфица пљунута твоја тетка - ре-
као је Мајмунче.

Што је најгоре, није био у праву. Није 
пљунута: била је то управо она.

Дакле, комшија Радосав је био у праву 
кад се, злурадим подбрцкивањем, излануо 
да његова тетка, на привременом раду у 
туђини, „васпитава немачку младеж”. Ево 
како. Уосталом, кад боље размислиш, нико 
у фамилији није умео да каже чиме се те-
тка, тамо, у Немачкој, одиста бави. Кад ка-
жеш „гастарбајтер“, сви мисле да дотични 
ради у ауто-индустрији, или у ресторани-
ма, или чисти улице, или је део неког на-
шег криминалног клана, као и остали наши 
шљакери. Вера је два пута долазила, преко 
године, у завичај. Увек би ишла у цркву, на 
службу, и сви су примећивали да је та лепа 
и држећа жена - веома побожна. А онда је 
поп Миланко открио парохијанима да она, 
тамо, у Немачкој, чак, пева у црквеном хо-
ру.

- Нек вам то служи као пример!
Сада то више није звучало ни поучно, ни 

утешно.

ВЕРА ЈЕ у Немачку отишла 
поткрај седамдесетих го-
дина прошлог века. Тамо 

се удала за неког нашег шрафци-
гераша, али тај је много пио и 
млатио је, па су се развели. По-
сле се дуго није удавала, па би је 
у фамилији жалили. Говорили 
су, та има пара, али џаба па-
ре кад нема среће у љубави. 
Сматрали су да је удати се за 
женско чељаде, ако не срећа, 
онда „решен проблем“, како 
су говорили. И ко зна греше ли 
или не, то још није разјашњено. Уг-
лавном, Вера је слала новац, не само 
брату и фамилији, него и замашне 
прилоге за изградњу сеоске цркве, 
па су сматрали да је, ипак, како се 
говорило, „успела у животу“. Ко 
је успео у животу, ако не онај који 
се разбацује парама? Мислили су да 
цркви прилаже зато што се није удала 
и нема пород, чему се поп Миланко 
оштро супротстављао, истичући да 
је она просвећена и паметна жена 
која не заборавља на своје корене. 
Сви би требало на њу да се угледа-
мо. Једно је било сигурно - тамо 
се није дружила с нашим светом, 
није залазила у клубове у којима 
су викендом наступале домаће ес-
традне звезде, водила је засебит 
и постранит живот, али је било 
очигледно да добро зарађује, јер 

не само да има стан у центру Минхена, него 
повремено, као и немачке богате удовице, 
шета кера. Многи су мислили да је то једино 
што ради. С обзиром на то да је увек била 
дотерана и држала до себе, неки су покуша-
вали да јој се набацују, али су одустајали, 
јер је била хладна и осорна, никоме не до-
звољавајући да јој приђе више него што се 
то сматра пристојним. А бити пристојан и 
на дистанци - то је увреда коју наш свет не 
прашта, па је Вера код оних који су уопште 
обраћали пажњу на њу, била на злом гласу 
као тиква која се у Немачкој покондирила. 
Онда је пукло да, у ствари, већ више година 
живи са неким богаташем, који је продуци-
рао снимање прљавих филмова, који је, у 
међувремену, умро од сиде и оставио јој бо-
гатство да га крцка, шеткајући пса по мин-
хенским парковима. Све то су биле гласине, 
а оне су за наш свет далеко уверљивије, бо-
гатије, штедрије и животоносније од убоге, 
бедне, мртве стварности. Коме овде још тре-
ба стварност? Ако је некоме потребна, нека 
је носи кући, закључа, и нека је не пушта 
напоље. Нису више говорили да Вера нема 
среће, него, напротив, да је срећна колико је 
тешка. Није се знало да ли је више мрзе, или 
јој више завиде, и на крају су одлучили да јој 
заувек наштете - просто су заборавили на 
њу, као да није ни постојала. Уосталом, у де-
ловима града у којима је она шетала с псом, 
наш свет се није ни појављивао. Како је то, 
чиме се бавила раније, док се није спанђала 
с продуцентом, остало неримећено? Очито, 
није се дуго задржала пред камером, имала 
је среће да је запази тај ловатор. Шта је горе: 
бити блудница, или сводник? Горе је још са-
мо, притом, певати у црквеном хору.

АЛИ, има и још горе. Увек има горе.
Поп Миланко је дуго чекао док се 

масивна храстова врата нису отвори-
ла. Унутра је одају испуњавало нељубазно 
јерејево лице, чинећи је, онако пространи-
ту, тесном.

- Ваше високопреосвештенство... - обра-
ти се свештеник старешини.

- Што си долазио, оче? - упита га уско-
лици брадати старешина, седећи за својим 
радним столом боје махагонија, претрпа-
ним списима и књигама. На крају стола 
штрчали су телефон и кадионица. Изгле-
дало је да су, у претрпаности, једва за себе 
изборили место.

- Морао сам - промуца поп Миланко. - 
Ви знате шта се десило.

- Не знам, нити хоћу да знам 
- повика владика, бацнувши 
бесно хемијску оловку којом 
је, домалочас, цртао бродове 
на папиру. - Нити сам могао 
знати.

- Ни ја нисам могао да знам, 
ваше високопреосвештенство.

- О томе шта си морао да 
знаш, а ниси, други ћемо неки 
пут - рече владика заједљиво. 
- У време кад сам ја био мес-
ни парох, познавао сам сва-
ког парохијана у главу. Знао 
сам шта руча и шта вечера, 
је ли постио, или није. А ти...

- Па није она била мој па-
рохијан - рече Миланко. - У 
беломе свету је живела, та-
мо је и умрла.

- Шта онда хоћеш од 
мене? Живела, умрла, нек 

јој се Господ смилује - рече 
владика. 

- Знам, али сад стиже овамо, 
код нас...

Одједном, заћуташе. Ћутња је 
трајала неколико дугих тренутака, 
после чега се поп Миланко осмели 
да је наруши:

- Сви смо ми грешни, владико - 
рече он. – У јеванђељу по Јовану 
стоји: „Ко је међу нама без греха, 

нека се први баци“...
Владику цитат Светог писма и 

коначно разбесне:
- Какве то везе има са тим твојим 

случајем?

- Никакве - признаде поп Миланко. - 
Али, ја сад морам да се бавим питањима 
којима нисам дорастао, високопреосвеће-
ни. Зато сам дошао по савет.

- Ниси морао - рече владика - То питање 
превазилази моје компетенције. Нисам ја 
нотарош.

- Нисам ни ја - али, шта сад с парама да 
се учини?

- С каквим парама?
- Са завештаним - рече поп Миланко 

снуждено.
- Колико?
- Таман за доградњу храма, како 

сам чуо. Понешто би и претекло.
- Је ли то све?
- Није. Трећину иметка је за-

вештала сиротишту, а трећину фа-
милији. Они су новац већ подигли.

- Једно је сиротиште - рече 
владика. - А дру-
го смо ми! Зар ће 
блудница храм да 
нам подиже?

- Најгоре је, вла-
дико, што смо њено 
име већ уклесали у 
таблу на зиду храма. Јер, 
она је дугогодишњи даро-
давац...

- Ја ћу тебе, оче, рашчинити! 
Имаш ли још нечим да ме обра-
дујеш?

- Ја само по савет долазим - 
рече поп Миланко увређено. - 
Уосталом, она се упокојила и...

- И сад - пуј пике не важи, је 
ли? Шта је било било је!

- Ја ћу учинити онако како ви 
благоизволите наредити, ваше ви-
сокопреосвештенство...

- Дабоме! Ужарено угљевље 
мени у руке, а ти си своја даро-
давна имена већ уклесао! И то 
на носеће стубове храма!

- Незнање је наше велико, 
владико - рече поп Миланко. 
- У сваком случају, ја морам 
да тражим инструкцију. А ви, 
ако желите, питајте патријар-
шију...

- Само би ми још то требало 
- рече владика - Пођи сад с Бо-
гом. И позови ми секретара.

- А шта да радим - упита поп Миланко, 
скоро шапатом.

- Ради шта знаш!

СЕКРЕТАР је ушао бодрим кораком. 
Био је дечјег раста, а лица збораног, 
са проређеном непоткраћеном косом 

и изгледао је као човек чија је кривица уп-
раво непобитно доказана, али који за то 
не мари много, јер има у рукаву скривени 
адут.

- Шта ти имаш да ми кажеш - рече вла-
дика љутито.

- Ништа што већ не знате, високопреос-
већени - рече секретар. - Шта је било било 
је.

- О коликом је износу реч?
- Великом, за наше прилике, али имали 

смо и већих, посебно из Америке.
- Враћај то одакле је дошло.
- У томе је проблем, високопреосвећени. 

Немамо коме да га вратимо. А већ смо при-
мили новац.

- Молим?
- Па, откуда сам могао да знам шта се, у 

ствари, догодило? Могао сам само да кон-
статујем да је износ уплаћен на наш жиро-
рачун. Ко би то сад, и коме, враћао?

- И ни реч ми ниси рекао?
- Донео сам вам, прошле недеље, извод 

из Службе друштвеног књиговодства, као и 
сваког понедељка. Подсетићу вас, кад сте 
видели стање, цокнули сте језиком и рекли 
„Охо-хо“. Што је, уосталом схватљиво - по-
жури секретар да оправда старешину. -  Ви 
сте домаћин и...

- Само ти немој да ме браниш! -  сикну 
владика. - Ђавољи слуго! Зашто ми ниси 
рекао о каквом је новцу реч?

- Опростите, али ја сам дужан да вас пи-
там за мишљење кад је реч о расходима, а 
кад је реч о донацијама, никада вас нисам 
консултовао. Донације се, просто, примају, 
записнички констатутују, и то је све.

- Како то?
- Па ко би био против донације? Свака је 

донација добродошла.
- И од блуднице?
- Ако ћемо се тачније изразити, од јед-

ног грешног људског бића - рече секретар. 
- Али... 

- Али, сви смо ми грешни - рече подру-
гљиво владика. - Био је један овде пре тебе, 
већ ми је то рекао.

- Ако узмемо за пример Марију Египат-
ску... - заусти секретар, али се заустави на 
пола речи, ошинут владичиним погледом.

- Води рачуна шта ћеш сад рећи - наро-
гуши се владика. - Води рачуна, да не оста-
неш без посла.

- Нисам мислио ништа рђаво, ваше ви-
сокопреосвештенство...- Али сви знају да је 
она у младости била блудница... 

- Па?
- Па, мислио сам, није важно одакле си 

кренуо и шта си био, него докле ћеш 
стићи и шта си постао... Можда се и 
ова наша покајала...

- Да се покајала, у то нема сумње 
- рече владика. - И сад то њено по-
кајање излази нама на нос. Хоће ли 
то покајање и други људи схватити? 
Или ће само увидети оно што је на 

први поглед очигледно 
и што сви знају - да смо 
узели нечист новац? И 
што је још горе, да ће-
мо га употребити за из-
градњу храма.

- Ја не кажем шта нам 
је чинити - рече секре-

тар. - То ћете ви рећи. Али, до-
зволите, високопреосвећени, 
и царица Теодора је...

- Опет те упозоравам да 
пазиш шта ћеш рећи - ре-
че владика тихо, и то је сад 
звучало далеко опасније 
него први пут, кад је био 
љутит.

- Па, ја сам читао Проко-
пија...

- Ма немој! Читао си Проко-
пија? А није ти пало на памет 
да читаш хагиографије? И ка-
ко си уопште могао да читаш 
Прокопија, кад он није ни 
преведен?

- Читао сам - покуњено 
признаде секретар - Има да 
се нађе по који одломак, на 
интернету. Време дајџест-из-
дања... И тамо пише...

- Знам ја шта тамо пише - 
рече владика. - Ти си то лепо, 
правнички, рашчланио, оду-
зео па сабрао. Један и један 

јесу два, зар не? 
- Па зар нису, високопреосвећени - уч-

киљи лукаво секретар.
- Хоћеш да кажеш да су многе наше ве-

лике храмове подизале бивше блуднице, 
и да због тога не треба да се узбуђујемо? 
Какав си ти то човек?

- Ја сам мање човек, високопреосвећени, 
а више правник - уздахну секретар.

- А твој правнички ум ти каже да је овде 
све у реду и да не треба да дижемо дреку, 
је л да?

- Таман посла – рече мирно секретар. – 
Ја само...

- Само хоћеш да прећутимо ово што се 
десило и да узмемо паре - рече владика 
злурадо. - Е, па неће моћи!

- А шта онда да учинимо - упита секре-
тар. - Најгоре је што немамо коме да их 
вратимо.

- Није то најгоре. Разапеће нас ако се ово 
рашчује - рече владика и урони чело у ша-
ке. Чинило се да му брада цвета из дланова.

МЕЂУТИМ, нико никога - барем још, 
није разапео. Тело усопше рабе 
Божије Вере Јовановић стигло је 

авионом на београдски аеродром, а одатле 
допремљено у село, комбијем погребног пре-
дузећа „Вечнаја памјат“, и сахрањено новцем 
који је покојница завештала породици. Поп 
Миланко је на гробу лепо чатио и појао. И 
чуло се, у његовој молитви: „Боже духова и 
сваког тела, који си смрт победио и ђавола 
сатро, и живот свету Твоме даровао; сам, 
Господе, упокој душу преминуле слуге Твоје 
Вере, у места светла, у места цветна, у места 
одмора, одакле је одбегла свака болест, и жа-
лост, и уздисање. Сваки грех што је учинила, 
било речима, или делима, или помислима, 
све јој опрости, као благ и човекољубиви Бог, 
јер нема човека да живи а да не греши...“ - 
истакавши у завршној беседи да покојницу 
није много познавао, и да о њој не зна до-
вољно, али да ју је он, колико човек другог 
човека може, упознао као веома побожну 
жену која је вршила своје хришћанске дуж-
ности и која је била позната приложница, не 
заборавивши да дода да је хтела, после свега, 
да почива у родној земљи, иако је живела и 
радила у туђини. „Јер, када цео свет стечемо, 
онда ћемо се у гроб настанити, где су зајед-
но цареви и просјаци“, рекао је, на крају. Из 
свега што је рекао, могло се дослутити само 
неизречено - није наше да судимо.

- Нек вам то служи као пример!
Сада то више није звучало ни поучно, ни 

ЕРА ЈЕ у Немачку отишла 
поткрај седамдесетих го-
дина прошлог века. Тамо 

се удала за неког нашег шрафци-
гераша, али тај је много пио и 
млатио је, па су се развели. По-
сле се дуго није удавала, па би је 
у фамилији жалили. Говорили 
су, та има пара, али џаба па-
ре кад нема среће у љубави. 
Сматрали су да је удати се за 
женско чељаде, ако не срећа, 
онда „решен проблем“, како 
су говорили. И ко зна греше ли 
или не, то још није разјашњено. Уг-
лавном, Вера је слала новац, не само 
брату и фамилији, него и замашне 
прилоге за изградњу сеоске цркве, 
па су сматрали да је, ипак, како се 
говорило, „успела у животу“. Ко 
је успео у животу, ако не онај који 
се разбацује парама? Мислили су да 
цркви прилаже зато што се није удала 
и нема пород, чему се поп Миланко 
оштро супротстављао, истичући да 
је она просвећена и паметна жена 
која не заборавља на своје корене. 
Сви би требало на њу да се угледа-
мо. Једно је било сигурно - тамо 
се није дружила с нашим светом, 
није залазила у клубове у којима 
су викендом наступале домаће ес-
традне звезде, водила је засебит 
и постранит живот, али је било 
очигледно да добро зарађује, јер 

Ви знате шта се десило.
- Не знам, нити хоћу да знам 

- повика владика, бацнувши 
бесно хемијску оловку којом 
је, домалочас, цртао бродове 
на папиру. - Нити сам могао 
знати.

- Ни ја нисам могао да знам, 
ваше високопреосвештенство.

- О томе шта си морао да 
знаш, а ниси, други ћемо неки 
пут - рече владика заједљиво. 
- У време кад сам ја био мес-
ни парох, познавао сам сва-
ког парохијана у главу. Знао 
сам шта руча и шта вечера, 
је ли постио, или није. А ти...

- Па није она била мој па-
рохијан - рече Миланко. - У 
беломе свету је живела, та-
мо је и умрла.

- Шта онда хоћеш од 
мене? Живела, умрла, нек 

јој се Господ смилује - рече 
владика. 

- Знам, али сад стиже овамо, 
код нас...

Одједном, заћуташе. Ћутња је 
трајала неколико дугих тренутака, 
после чега се поп Миланко осмели 
да је наруши:

- Сви смо ми грешни, владико - 
рече он. – У јеванђељу по Јовану 
стоји: „Ко је међу нама без греха, 

нека се први баци“...
Владику цитат Светог писма и 

коначно разбесне:
- Какве то везе има са тим твојим 

случајем?

- Таман за доградњу храма, како 
сам чуо. Понешто би и претекло.

- Није. Трећину иметка је за-
вештала сиротишту, а трећину фа-
милији. Они су новац већ подигли.

- Једно је сиротиште - рече 
владика. - А дру-
го смо ми! Зар ће 
блудница храм да 

- Најгоре је, вла-
дико, што смо њено 
име већ уклесали у 
таблу на зиду храма. Јер, 
она је дугогодишњи даро-

- Ја ћу тебе, оче, рашчинити! 
Имаш ли још нечим да ме обра-

- Ја само по савет долазим - 
рече поп Миланко увређено. - 
Уосталом, она се упокојила и...

- И сад - пуј пике не важи, је 
ли? Шта је било било је!

- Ја ћу учинити онако како ви 
благоизволите наредити, ваше ви-
сокопреосвештенство...

- Дабоме! Ужарено угљевље 
мени у руке, а ти си своја даро-
давна имена већ уклесао! И то 
на носеће стубове храма!

- Незнање је наше велико, 
владико - рече поп Миланко. 
- У сваком случају, ја морам 
да тражим инструкцију. А ви, 
ако желите, питајте патријар-

- Само би ми још то требало 
- рече владика - Пођи сад с Бо-

кренуо и шта си био, него докле ћеш 
стићи и шта си постао... Можда се и 
ова наша покајала...

- Да се покајала, у то нема сумње 
- рече владика. - И сад то њено по-
кајање излази нама на нос. Хоће ли 
то покајање и други људи схватити? 
Или ће само увидети оно што је на 

први поглед очигледно 
и што сви знају - да смо 
узели нечист новац? И 
што је још горе, да ће-
мо га употребити за из-
градњу храма.

- Ја не кажем шта нам 
је чинити - рече секре-

тар. - То ћете ви рећи. Али, до-
зволите, високопреосвећени, 
и царица Теодора је...

- Опет те упозоравам да 
пазиш шта ћеш рећи - ре-
че владика тихо, и то је сад 
звучало далеко опасније 
него први пут, кад је био 
љутит.

- Па, ја сам читао Проко-
пија...

- Ма немој! Читао си Проко-
пија? А није ти пало на памет 
да читаш хагиографије? И ка-
ко си уопште могао да читаш 
Прокопија, кад он није ни 
преведен?

- Читао сам - покуњено 
признаде секретар - Има да 
се нађе по који одломак, на 
интернету. Време дајџест-из-
дања... И тамо пише...

- Знам ја шта тамо пише - 
рече владика. - Ти си то лепо, 
правнички, рашчланио, оду-
зео па сабрао. Један и један 
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Si gur no

Za no }io Ha so kod Mu je i Fa te
i o sta ne kod wih da spa va, ali
u i stom kre ve tu, jer dru gi ni -
su i ma li.

U ju tru za do ru~ kom, kad je
Fa ta o ti {la na po sao, po ve ri
se Ha so svom ja ra nu:

- Mu jo, ti si moj pri ja teq i
mo ram da ti ka ̀ em da me Fa -
ta ce le no }i dr ̀ a la za onu
stvar.

A Mu jo mu od go va ra:
- Je si mi ti pri ja teq, ali ja

sam te dr ̀ ao, jer {to je si gur -
no - si gur no.

Po znan stvo

U dva ra se Cr no go rac de voj -
ci:

- Vi |u, ma la, po zna je mo li
se nas dvo je?

- Ne, ja vas pr vi put vi dim
- ka ̀ e de voj ka.

Na to }e Cr no go rac:
- A |e }e{ me vi djet kad sam

po ci je li dan u „mer ce -
des”.

Bu du} nost

O ti {li O ba ma, Pu tin i To ma
Ni ko li} kod Bo ga.

- Bo ̀ e, ka da }e mo ja ze mqa
bi ti naj sre} ni ja - pi ta ga O ba-
 ma?

- Za sto go di na - ka ̀ e mu Bog.
- E, ali ja ta da ne }u bi ti

`iv - tu ̀ no mu uz vra ti O ba -
ma.

- A ka da }e mo ja ze mqa bi ti
naj sre} ni ja - o bra ti se Pu -
tin?

- Za dve sta go di na!
- Zna ~i, ni ja to ne }u da do -

~e kam.
- A mo ja Sr bi ja, Bo ̀ e - u pi -

ta Ni ko li}?
- E, dra gi moj, to ja ne }u da

do ̀ i vim.

U po zna va we

Pred sta vqa Ja pa nac svo ju po -
ro di cu Mu ji:

- Ovo je mo ja `e na Mi San,
ovo je mo ja sva sti ka Ni San, a
ovo je mo ja ta {ta Ti San.

Od go va ra mu Mu jo:
- Ovo je mo ja `e na Wu Sam,

ovo je mo ja sva sti ka Wu Bi, a
ovo je mo ja ta {ta Wu Ti.

Po qup ci

Se de mo mak i de voj ka na klu pi
u par ku.

- Dra gi, bo li me ru ka - po -
`a li mu se ona.

On joj po qu bi ru ku i bol ne -
sta.

- Dra gi, bo le me i u sta.
On je o pet po qu bi i o pet ne -

sta ne bol.
Gle da to i slu {a sta rac sa

su sed ne klu pe.
- Si ne, le ~i{ li he mo ro i -

de?

Karikatura Goran MILENKOVI]

A LEK SAN DAR VU -

^I], pred sed nik Vla de:
- Ne mi slim da I vi ca

Da ~i} ima i ka kve ve ze sa
Per ~e vi }em, ali ne moj te
da me dr ̀ i te za re~.

GOR DA NA

BO@I NOV -

SKA, pe va ~i -
ca:

- Ve} tri
me se ca ni sam
o ku si la ni
kap al ko ho la.
Ne vre di, mo -
ram da pa zim
na zdra vqe.

ОД
ВА

Л
Е NA TA [A BE KVA LAC, pe va ~i -

ca:
- Ne ko mno go pa met ni ji od

me ne i mu dri ji, bar {to se go d-
i na ti ~e, jer ja ne mam to li ko
mno go da bih bi la mu dra, re kao
je da se s bu da la ma ne tre ba ras -
pra vqa ti, jer te pr vo po vu ku na
svoj ni vo, a on da te do tu ku is ku -
stvom.

MI LAN TO PA -

LO VI] TO PAL KO,

folk pe va~:
- Vo leo bih da mi

}er ka bu de a dvo kat
Vr hov nog su da.

DU [AN VU-

 JO VI], mi ni -
star fi nan si -
ja:

- Mo ra mo da
kon tro li {e mo
fir me ko je ne
pla }a ju po rez,
ali ne ̀ no, da ih
ne za tva ra mo, a
da bu du sve sne da
}e bi ti ka ̀ we -
ne.

A NA STA SI JA BU \I], pe va ~i ca:
- Dra ga na je bar pri zna la da je u gra -

di la si li ko ne, a ne kao ne ke ko je tvr -
de da su im gru di po ra sle od pla zma
kek sa.

MA RI JA 

[E RI FO VI],

pe va ~i ca, u 
„ja vqa wu” iz 
A me ri ke:
- Je di no ov de 
mo gu sa ma 
sa so bom da 
pri ~am i 
da mi ni ko ne 
ka ̀ e da sam 
lu da.

[A KO PO LU MEN -

TA, folk pe va~:
- Mo je ko le ge la ̀ u

da ne va ra ju svo je `e ne.
Ne mo ̀ e{ da o do li{
pre le pim de voj ka ma,
ali me ne je to pro {lo.
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29.11.1998–29.11. 2014.

Je vrem @u gi}

Ve~ no }u `a li ti za
to bom.

Su pru ga 
Mi lun ka

Ra do mir Mi ha i lo vi}
22. 7. 1922 – 20. 11. 2014.

Mi li moj taj ko,
Po ~i vaj u mi ru, u za gr qa ju naj mi li jih.

Tvo ja }er ka Sla vi ca

Zla ta Pa la~ ko vi}
12. 10. 1929 – 22. 10. 2014.

^e tr de set da na, a svi su i sti.

Do bra mo ja maj ~i ce, sva ki tre nu tak je sa mo bol-
 no se }a we i tu ga.

Tvo je je di no de te

Da na 21. no vem bra 2014. go di ne za u vek nas je na-
 pu stio na{ vo qe ni ta ta

Sla vo qub \or |e vi}
6.4.1957  - 21.11.2014.

Da na 21. no vem bra 2014. go di ne pre sta lo je da ku -
ca ple me ni to sr ce na {eg  oca.

Sa hra na je o ba vqe na 22. no ve bra 2014. go di ne.

Sa qu ba vqu i po no som ~u va }e mo te u na {im sr -
ci ma.

Bi }e mo po no sni {to smo te i ma li.

Sa mo tvo ji s qu ba vqu i po {to va wem sin Du {an,
}er ka A lek san dra i sna ha Pe tra

Da na 21. no vem bra 2014. go di ne, za u vek nas je na-
 pu stio na{ naj dra ̀ i sin i brat

Sla vo qub \or |e vi}
6.4.1957 – 21.11.2014.

Sa hra na je o ba vqe na 22. no vem bra 2014. go di ne.

Ne ma u te he, bio si i o stao na{ po nos, naj sjaj -
ni ja zve zda. 

Bol i tu ga za to bom je du bo ko u tka na u na {im sr -
ci ma i ni ka da ne }e ne sta ti.

Bio si i o sta }e{ u vek vo qen od ne u te {ne maj ke
Rad mi le, se stre Sla vi ce i ze ta Dra ga na

Mali oglasiNa osnovu odluke [kolskog  odbora o
pristupawu prodaji starih vozila
za obuku u~enika, broj 2081-01/2 od
3.11.2014. godine, Politehni~ka
{kola objavquje 

OGLAS
O RASPISIVAWU JAVNE

LICITACIJE ZA PRODAJU

VOZILA

1. Politehni~ka {kola iz Kragujevaca  ogla{ava
prodaju putem  javne licitacije vozila i to: 

1. Jugo, registarskih oznaka KG -057-\H, po~etna
cena 60.000,00 dinara

2. Jugo, registarskih oznaka KG -050-RC, po~etna
cena 55.000,00 dinara

3. Kamion, registarskih oznaka KG-050-P•, po~etna
cena 180.000,00 dinara

4. Prikolica, registarskih oznaka AC-089-KG,
po~etna cena 180.000,00 dinara

5. Zastava 101, registarskih oznaka  KG-064-]R,
po~etna cena 70.000,00 dinara

Pravo u~e{}a imaju pravna i fizi~ka lica sa ter-
itorije Republike Srbije, koja, do po~etka javne lic-
itacije koja }e se odr`ati dana 28.11.2014. godine,
uplate depozit u visini od 10% od utvr|ene po~etne
cene vozila,  u ra~unovodstvu {kole, sa naznakom: up-
lata  depozita za javnu licitaciju.

3. Potencijalnim kupcima }e se omogu}iti raz-
gledawe vozila koje je predmet prodaje na dan lic-
itacije sat vremena pre odr`avawa licitacije.

4. Datum i vreme po~etka prijema ponuda za u~e{}e
u postupku javne licitacije je: od 24.11. 2014. godine.

Datum i vreme zavr{etka prijema ponuda za u~e{}e
u postupku javne licitacije je 28.11.2014. godine do
12 ~asova.

Ponuda se podnosi u pisanoj formi na adresu:  Po-
litehni~ka {kola Kragujevac,  ul. Kosovska br.8, pri-
java za javnu licitaciju  za prodaju starih  vozila:

Datum, vreme, i mesto odr`avawa javne licitacije
je 28.11.2014. godine u 13 ~asova u prostoriji {kolske
radionice Politehni~ke {kole Kragujevac, Kosovska
broj 8.

5. Ponuda fizi~kih lica treba da sadr`i : ime i
prezime, prebivali{te, JMBG, broj li~ne karte, broj
telefona, i ponu|enu cenu.

Ponuda pravnih lica treba da sadr`i : naziv i
sedi{te pravnog lica, PIB, mati~ni broj, potpis
ovla{}enog lica overen pe~atom, broj telefona, ime
i prezime osobe za kontakt i ponu|enu cenu.

Da bi lice u~estvovalo u postupku javne licitacije
neophodno je da zajedno sa ponudom dostavi i dokaz o
uplati depozita.

6. Predmet prodaje dodeli}e se onom u~esniku lic-
itacije koji ponudi najvi{u cenu.

Tro{kove PDV-a, tro{kove prenosa vlasni{tva,
kao i tro{kove transporta vozila i sl. snosi kupac.

Vozila se prodaju  u vi|enom  i zate~enom stawu, bez
prava na reklamaciju.

7. U~esniku koji je ponudio najvi{u cenu, upla}eni
depozit se ura~unava u kupoprodajnu cenu.

Razliku izme|u deponovanog iznosa i kupoprodajne
cene kupac }e uplatiti na ra~un Politehni~ke {kole,
a u saglasnosti sa odredbama ugovora o kupoprodaji,
koji bude zakqu~en po okon~anoj licitaciji.

U slu~aju odustajawa od potpisivawa ugovora o
kupoprodaji, depozit se zadr`ava tj. upla}eni depozit
se ne vra}a.

U~esnicima javne licitacije koji ne budu izabrani
kao kupac, vra}a se upla}eni depozit u roku od 5  dana
od dana zavr{teka licitacije.

8. Ugovor o kupoprodaji se zakqu~uje sa u~esnikom
koji ponudi najvi{u cenu, u roku od 5 dana od dana pot-
pisivawa zapisnika o razultatima javne licitacije.

Kupqeno vozilo kupac je du`an da isplati u
celosti pre preuzimawa vozila, u roku od 5 dana od
dana potpisivawa kupoprodajnog ugovora.

9. Detaqnije informacije u vezi sa prodajom putem
javne licitacije mogu se dobiti na mobilni telefon
broj 062/ 295-520 Nikola [ebek.

REPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne
lokalne samouprave i op{te uprave
Sekretarijat za urbanizam i za{titu
`ivotne sredine
Odeqewe za za{titu `ivotne
sredine

OBAVE[TEWE
O POSTUPKU ODLU^IVAWA O

POTREBI PROCENE UTICAJA

NA @IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Sekretarijat za urbanizam i za{titu ̀ iv-
otne sredine, Odeqewe za za{titu `ivotne sredine,
obave{tava javnost da je na zahtev nosioca projekta
„[umadijasirovine” d.o.o. iz Kragujevca, ul. Industri-
jska br. 4, broj: III-05-501-373/14 od 24. 09. 2014. doneto
Re{ewe i sproveden postupak odlu~i vawa o potrebi
izrade studije o proceni uticaja na `ivotnu sredinu
Projekta – skladi{tewe i tretman neopasnog otpad, ~ija
se realizacija planira na kp. br. 1534 KO Kragujevac 1
(ul. Industrijska br.4), na teritoriji Grada Kragujevca.

U sprovedenom postupku doneto je Re{ewe da za pred-
metni objekat nije potrebna izrada studije o proceni

uticaja na `ivotnu sredinu, budu}i da se za planirane
karakteristike projekta, uz primenu va`e}ih tehni~kih
normativa i standarda propisanih za izgradwu,
kori{}ewe i odr`avawe ove vrsta objekata, kao i odgo-
varaju}ih mera za{tite koje su utvr|ene navedenim
re{ewem, ne o~ekuju zna~ajni negativni uticaji na ~in-
ioce `ivotne sredine u toku izvo|ewa i kori{}ewa pro-
jekta.

Doneto re{ewe zasniva se na analizi zahteva nosioca
projekta i podataka o lokaciji, karakteristikama i
mogu}im uticajima projekta na `ivotnu sredinu, pri
~emu su uzeti u obzir propisani kriterijumi za projekte
navedene u Listi II Uredbe o utvr|ivawu Liste projekata
za koje je obavezna procena uticaja i Liste projekata za
koje se mo`e zahtevati procena uticaja na `ivotnu sred-
inu („Slu`beni glasnik RS“, broj 114/08) 

Predstavnici zainteresovane javnosti mogu izjav-

iti `albu na doneto re{ewe u roku od 15 dana od dana

objavqivawa ovog obave{tewa. @alba se izjavquje
Ministarstvu poqoprivrede i za{tite `ivotne sredine,
a podnosi se preko prvostepenog organa. 

Obave{tewe se objavquje na osnovu ~l. 10. stav 7. i ~l.
29. Zakona o proceni uticaja na `ivotnu sredinu
(„Slu`beni glasnik Republike Srbije”, br.135/04,
36/2009)

MA TE MA TI KA, me ha ni ka,
fi zi ka – svi uz ra sti. ̂ a s-
o vi u to ku {kol ske go di ne.
Stu den ti (ko lo kvi ju mi i
ja nu a r2015.g). Ma la ma tu -
ra. Tak mi ~e wa. Tel: 034-
360-202, 063-77-11-002, Ar -
si}. har sich@gma il.com

PRO DA JEM stan u Be o gra -
du, 32kvm, ganc nov, ul.
@iv ka Da vi do vi }a 81, Zve -
zda ra. Te le fon: 063 66 59
02.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
po tvr du o is prav no sti u re -
|a ja i o pre me za po gon na
TNG, broj 066616-13K, se r-
ij ski broj 0071830, na ime
[u ma di ja doo.
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Ve sna 
Vru }i ni}

Dra ga Ve sna, `i ve }e{ za u vek u na {im sr ci ma.

Uj na  Do bri la, se stre Bi qa i 
Ta wa sa po ro di ca ma

O ba ve {ta va mo rod bi nu, pri ja te qe i kom -
{i je da }e mo na {em dra gom

Mi la nu Vu lo vi }u
1926 – 2014.

da va ti ~e tr de se tod nev ni po men u su bo tu, 29. no vem bra 2014. go-
 di ne u 11 sa ti, na Bo zman gro bqu.

]er ka Ce ca sa po ro di com i 
o sta la mno go broj na rod bi na

Ve sna Vru }i ni}

O ba ve {ta va mo rod bi nu i pri ja te qe da je na {a naj dra -
`a su pru ga, maj ka i ba ka is pu sti la svo ju ple me ni tu du -
{u 22. no vem bra 2014. go di ne.

U vek }e{ bi ti sa na ma.

Tvo ji: 
su prug Bran ko, si no vi Veq ko i Ni ko la, 

sna ja Ne la, u nu ci Ta ra i Vu ko ta

Ve ra  Ste va no vi}
04.08.1925  – 24.11.2014.

Po sled wi po zdrav maj ci

Ve ro qub Ver ko Ste va no vi}

Is pra ti li smo na ve~ ni po ~i nak na {u ple me ni tu i pre-
 do bru

Ve snu Vru }i ni}

ko ja u de ce nij skoj bor bi sa `i vo tom i za `i vot ra no iz -
gu bi od sud nu bit ku.

Ne ka je an |e li ~u va ju.

Ne u te {ni brat Zo ran Ma to vi}, sna ja Dan ka, 
bra tan ci Mi lo{ i U ro{, sna ja Ne da i u nu ka So wa
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Lepe `ene za Kragujeva~ke

Vesna Dedi} na sajmu kwiga u
„Plazi”

Tijana Milentijevi},
mlada, a ve} zvezda „Granda”

Ana Koki} kao
promoterka

Peva~ica Marina Tadi} u
pristojnom izdawu
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СПОРТ

NI@E LI GE

Srp ska li ga „Za pad“, 15. ko lo:

Po let (Q) - Lo zni ca 0:1, Ja se ni ca

1911 - Slo ga (P) 1:1, Ka ra |or |e (T)

- [u ma di ja 1903 2:1, Zvi`d - Ba ne

1:0, Ru dar (K) - Jo {a ni ca 5:0, Bu -

du} nost Kru {ik - @e le zni ~ar 1:2,

Po be da Be lo {e vac - [u ma di ja (A)

1:0, Je din stvo (Ub) - Se men dria

1924 2:0.

Ta be la: Lo zni ca 38, @e le zni ~ar

29, Je din stvo28, Bu du} nost Kru -

{ik 25, Se men dria 1924 25, Ru dar

(K) 24, Slo ga (P) 23, [u ma di ja

1903 22, Zvi`d 21, Po let (T) 19,

[u ma di ja (A) 19, Po be da Be lo {e -

vac 15, Ka ra |or |e (T) 14, Ba ne 14,

Ja se ni ca 1911 11, Jo {a ni ca 6 bo -

do va.

Tak mi ~e we se na sta vqa u mar tu

2015. go di ne.

Zo na „Mo ra va“, 15. ko lo: Bra }a

Vu ko vi} - Ta ko vo 4:2, Dra ga ~e vo -

Ru dar (B) 5:2, Trep ~a - Slo bo da (^)

2:0, Ru dar (Br) - Vo do ja ̀ a 0:0, Sla -

vi ja - Po let (T) 3:0, Mo kra Go ra -

Or lo vac 1:0, Par ti zan (C) - Me -

ta lac 2:0, O mla di nac - Tu tin 1:0.

Ta be la: Tu tin 31, Slo bo da (^)

28, Sla vi ja 26, Dra ga ~e vo 25, Mo -

kra Go ra 24, Or lo vac 24, Bra }a Vu -

ko vi} 23, Ta ko vo 22, Trep ~a 22,

Po let (T) 22, Par ti zan (C) 21,

Me ta lac 20, O mla di nac 18, Vo do -

ja ̀ a 17, Ru dar (Br) 12, Ru dar (B) 1

bod.

Tak mi ~e we se na sta vqa u mar tu

2015. go di ne.

Pr va grad ska li ga, 15. ko lo: Je -

din stvo (P) - Ar se nal 1:3, Slo bo da

(G) - Slo ga (D) 5:3, Ko ri }a ni - ]a -

va 1:0, Bo rac (D) - Bu du} nost 5:1,

Ko lo ni ja - Vi no gra di DB 2:2, [u -

ma di nac - Mla dost 1:1, Mar {i} -

Ja dran 1:0. Slo bod na je bi la Su {i -

ca.

Ta be la: Ar se nal 34, Ja dran 29,

Ko lo ni ja 26, Mar {i} 24, Mla dost

22, Slo ga (D) 22, Bu du} nost 22, ]a -

va 19, Vi no gra di DB 18, Bo rac (D)

17, Je din stvo (P) 17, [u ma di nac

15, Ko ri }a ni 14, Slo bo da (G) 14,

Su {i ca 3 bo da.

Tak mi ~e we se na sta vqa u mar tu

2015. go di ne.

Dru ga grad ska li ga, 15. ko lo: 21.

ok to bar - Ba gre mar 2:1, Haj duk -

Se qak (C) 1:1, Kre me nac - Ko {ut -

wak 2:1, Bo tu we - Mla dost Te fe -

ri~ 3:0 (p. f.), [u ma ri ce 2008 -

Ku tlo vo 1:2, A zbest - Sr bi ja 4:5,

@e ̀ eq - Za sta va 1:3, Slo ga (L) -

[u ma di ja 1934 0:1.

Ta be la: Sr bi ja 38, 21. ok to bar

33, Se qak (C) 27, Za sta va 27, [u -

ma di ja 1934 27, Ku tlo vo 23, Slo ga

(L) 22, [u ma ri ce 2008 22, Ba gre -

mar 19, Kre me nac 18, Ko {ut wak

18, A zbest 17, Haj duk 17, Bo tu we

17, @e ̀ eq 8, Mla do sat Te fe ri~ 7

bo do va.

Tak mi ~e we se na sta vqa u mar tu

2015. go di ne.

KO [AR KA [I CE [u ma di je za be le ̀ i le su no -
vu, pe tu po be du u pr ven stvu Pr ve li ge za da me.
One su, u o kvi ru sed mog ko la, u be dqi vo sa vla da -
le „fe we ra {a“, tim Sr bo bra na, na svom te re nu,
re zul ta tom 71:53.

Sve je bi lo re {e no ve} po sle 20 mi nu ta i gre,
ka da su „ze le ne“ po ve le sa u be dqi vih 44:16, pr-
 ven stve no za hva qu ju }i iz u zet noj se ri ji od 20:0,
ko ja je re a li zo va na u pe ri o du od ~e tvr tog do 12.
mi nu ta u tak mi ce. Zbog ta ko e fi ka sne i gre, [u m-
a di ja je do zvo li la se bi da se o pu sti u po sled woj
~e tvr ti ni, ko ju je iz gu bi la sa 21:10, ali to ni je u -
ti ca lo na kraj wi re zul tat.

Pra vi pred vod nik u svo joj e ki pi bi la je Je le -
na ]u la fi}, sa 14 ko {e va i ~ak 11 u spe {nih a si -
sten ci ja. Uz wu, od li~ no je od i gra la i Kri sti na
Ra ko vi}, ko ja je u ba ci la 15 ko {e va i za be le ̀ i la
16 sko ko va (11 u od bra ni).

Ko le gi ni ce iz Rad ni~ kog, u der bi ju za ~e qa, ni -
su u spe le u Bo ru da iz bo re po vo qan re zul tat. Po -
ra ̀ e ne su sa 80:70, u u tak mi ci u ko joj do ma }e
i gra ~i ce ni su da le {an su Kra gu jev ~an ka ma. Je d-
i na sve tla ta~ ka u re do vi ma „cr ve nih“ bi la je
Mi li ca Cve ta no vi}, po sti gav {i 23 po e na uz 10
sko ko va.

U o smom ko lu Rad ni~ ki go stu je po sled we pla -
si ra nom Sr bo bra nu, dok }e [u ma di ja u Kra gu jev -
cu u go sti ti li de ra pr ven stva, e ki pu Ra di vo ja
Ko ra }a. U tak mi ca je na pro gra mu ove su bo te u ha -
li „Gor da na Bo go je vi}“, od 17 sa ti.

S. M. S.

PRVA LIGA (@)

7. KOLO: [umadija - Srbobran 71:53,

Radivoj Kora} - Vojvodina 103:74, Vrbas
- Crvena zvezda 76:65, Partizan - Spar-
tak 81:64, [abac - Vr{ac 71:55, Bor -

Radni~ki 80:70.

Radivoj Kora} 7 7 0 536:386 14
Vojvodina 7 6 1 636:544 13
Vrbas 7 6 1 495:433 13
[umadija 7 5 2 506:424 12

Partizan 7 5 2 512:468 12
Vr{ac 7 3 4 471:485 10
Bor 7 3 4 404:460 10
[abac 7 2 5 470:455 9
Crvena zvezda 7 2 5 476:484 9
Radni~ki 7 2 5 468:513 9

Spartak 7 1 6 373:587 8
Srbobran 7 0 7 464:572 7

8. KOLO: [umadija - Radivoj Kora},

Spartak - Bor, Vr{ac - Partizan, Crvena
zvezda - [abac, Vojvodina - Vrbas, Srbo-

bran - Radni~ki.

SUPER LIGA

13. KOLO: Radni~ki 1923 - Crvena

zvezda 0:0, Borac - Radni~ki (N) 0:0, Rad
- Vojvodina 0:0, Dowi Srem - Spartak
1:1, OFK•Beograd - Mladost 2:1, Parti-
zan - Napredak 3:1, Vo`dovac - Novi Pa-
zar (odlo`eno), ̂ ukari~ki - Jagodina 0:3.

Partizan 13 11 1 1 32:80 34
Crvena zvezda 13 8 4 1 15:40 28
Vojvodina 13 8 2 3 24:11 26
^ukari~ki 13 6 4 3 21:13 22
OFK•Beograd 13 5 6 2 17:15 21
Novi Pazar 12 6 2 4 17:12 20
Mladost 13 5 2 6 14:16 17
Jagodina 13 5 2 6 16:19 17
Spartak 13 4 5 4 11:14 17
Rad 13 4 3 6 18:19 15
Dowi Srem 13 4 3 6 12:20 15 
Borac 13 2 6 5 11:14 12 
Vo`dovac 12 3 2 7 10:20 11
Radni~ki (N) 13 3 2 8 10:21 11
Napredak 13 2 4 7 9:17 10
Radni~ki 1923 13 1 4 8 2:16 7

13. KOLO: Jagodina - Radni~ki 1923,

Novi Pazar - Partizan, Crvena zvezda -
OFK•Beograd, Vojvodina - ^ukari~ki,
Napredak - Dowi Srem, Radni~ki (N) -
Mladost, Borac - Vo`dovac, Spartak -
Rad.

KRA GU JE VAC - Sta di on: „^i ka Da ~a“. Gle da la ca: oko 3.000. Su di ja:

Da ni lo Gru ji} (Ni{). @uti kar to ni: Tri fu no vi}, Ter zi}, Ro si}, Ar si},

Ti o do ro vi}, Mi lo va no vi} (Rad ni~ ki 1923), Ko va ~e vi}, Mi ja i lo vi} (Cr -

ve na zve zda). Cr ve ni kar ton: Pla ni} (Cr ve na zve zda) u 52. mi nu tu.

RAD NI^ KI 1923: Tri fu no vi}, Ter zi}, Ja {i}, Bon su, Ro si}, N. Ko va ~e -

vi}, Bu ba wa, Vi do vi} (od 68. Vu sqa nin), Ti o do ro vi} (od 76. D. Mi qu{),

Ar si}, Mi lo va no vi} (od 93. Jan ko vi}).

CR VE NA ZVE ZDA: Raj ko vi}, La zi}, Mi ja i lo vi}, Pla ni}, Ra ki}, La zo -

vi} (od 86. De spo to vi}), Pe~ nik, Pa vi }e vi}, Bo san ~i} (od 79. Jo vi}), Ri -

sti}, Ko va ~e vi} (od 46. Ka ta ji).

NI JE u du e lu sa Cr ve nom zve z-
dom vi |e no ne znam ka kvo fud bal-
 sko u me }e fud ba le ra Rad ni~ kog,
ni ste mo gli da pri me ti te ni da je
na{ tim po sti gao gol, ali ste od
“cr ve nih” na o voj u tak mi ci do bi -
li ne {to, ~i ni se, jo{ vred ni je -
i skren od nos pre ma i gri i hra bar
stav bez ob zi ra na sna gu i re no me
pro tiv ni ka. U pra vo ti pa ra me tri
i pre lo mi li su u u spe {no o stva -
re noj na me ri do ma }i na da o sta ne
ne po ra ̀ en od ak tu el nog {am pi o -
na - 0:0.

A mo gli su Kra gu jev ~a ni mo ̀ da
i vi {e da u }a re, ali dug pe ri od
broj ~a ne nad mo }i ni su pre vi {e
ko ri sti li da bi sti gli do tog ci -
qa. Fo kus je bio na za {ti ti go la,
a na pred {ta se u ra di. [te ta, po -
seb no ka da se ima u vi du da “cr ve -
no-be li”, zna lo se a i o pet po ka -
za lo, ni su ni ka kav ba uk.

Do po lu vre me na i gra je bi la
pri li~ no rav no prav na. Je ste da
ne ko li ko pri li ka go sti ni su re-
 a li zo va li, a po seb no mo gu da `a -
le za o nom iz 45. mi nu ta, ka da je
Ra ki} po go dio pre~ ku, ali ni
Rad ni~ ki ni je bio bez {an si. Ko -
va ~e vi}, Mi lo va no vi}, Ter zi},
Vi do vi} mo ̀ da su mo gli do go la,
me |u tim ni su bi li do voq no ve -
{ti i pre ci zni.

Zna ~a jan mo me nat u na stav ku u -
tak mi ce bi lo je is kqu ~e we Pla -
ni }a u 52. mi nu tu, po sle jed nog
fa u la, {to je Be o gra |a ne o sta vi -
lo sa de se to ri com i gra ~a na te re -
nu i na krat ko za u sta vi lo wi ho vu
za po ~e tu o fan zi vu. I pak, Rad ni~ -
ki se ni po sle to ga ni je o sme lio
da in ten ziv ni je kre ne ka go lu ri-
 va la, pa je iz ra zi to na pa da~ ka i -
gra Zve zde po la ko do la zi la do
iz ra ̀ a ja. Re |a le su se {an se pred
na {im go lom, i, re al no, bi lo je i
sre }e u ne u spe lim po ku {a ji ma
Pe~ ni ka, Bo san ~i }a, Ka ta ia… da
do |u do vo| stva. Na dru goj stra ni
mo gao je da se pro sla vi Vu sqa nin,

ma lo po u la sku u i gru, ka da iz
bli zi ne ni je u speo da u 69. mi nu -
tu po stig ne po go dak. Sli~ nu pri-
 li ku i ma li su re zer vi sta Mi qu{
i Mi lo va no vi}, ali je gol man
{am pi o na spre ~io we gov pot pu ni
krah.

U pret po sled wem ko lu je se weg
de la pr ven stva, na red nog vi ken da,
Rad ni~ ki 1923 go stu je e ki pi Ja go -
di ne, i o va ko o so ko qen na me ran

je da pru ̀ i da le ko ve }i ot por od
o nog u ne dav noj Kup u tak mi ci, ko -
ju su kom {i je na “^i ka Da ~i”
glat ko do bi le sa 3:0.

V. U. K.

F U D  B A L

RAD NI^ KI 1923 - CR VE NA ZVE ZDA 0:0

Nu la ko ja o be }a va

KA RA TE

Doneli sa
dr`av nog
25 me da qa

JKA [o to kan fe de ra ci ja,
pro {le su bo te u Va qe vu or ga -
ni zo va la je Po je di na~ no pr-
 ven stvo Sr bi je. Me |u 36 klu -
bo va i 536 tak mi ~a ra, na stup
je sa svo jim 21 ~la nom i mao
i KK Kra gu je vac, a re zul tat
to ga je ~ak 25 o svo je nih me da -
qa - po o sam zlat nih i sre br -
nih, kao i de vet bron zanih.

Naj sjaj ni jim od li~ ji ma, u
ka ta ma, o ki ti le su I va na Vi -
di} i Jo va na Sta men ko vi}, a
dvo stru ko zla to pri pa lo je
An dri ja ni Mar ko vi}, Lu ki
Va si qe vi }u i A lek san dru
Pe tu ho vu, ko ji su do tro na
sti gli i u bor ba ma, od no sno
do go vo re nom spa rin gu.

Do dva sre bra su sti gli Ve-
q ko @i va no vi}, Mi re la \o-
r |e vi} i Pa vle Pej no vi},
dok su po jed nom to u ~i ni li
A lek san dar \or |e vi}, od no -
sno Mi o drag Raj ko vi}. Tre }e
me sto po bed ni~ kog po sto qa
za u ze li su: A lek san dar An -
ti} i Ta ra Cvi je ti} dva pu ta,
te La zar Ja wu {e vi}, Mi haj lo
Boj ko vi}, La zar Mi haj lo vi},
Ne ve na To mo vi} i A lek san -
dar \or |e vi}.

Iz ^a~ ka na
fi na le 

KVA LI FI KA CI O NO tak -
mi ~e we ka de ta, ju ni o ra i
mla |ih se ni o ra za pr ven stvo
dr ̀ a ve Ka ra te fe de ra ci je
Sr bi je, ko je }e se u su bo tu o -
dr ̀ a ti u Be o gra du, od i gra lo
se pro {le ne de qe u ^a~ ku.

Pe to ro ~la no va KK Ju ni or
u spe lo je na we mu da se o ki -
ti me da qa ma, zlat nom, dve
sre br ne i dve bron za ne, i u -
jed no pla si ra na sa mu za vr -
{ni cu. Ka ko u klu bu is ti ~u, u
fi na lu naj vi {e se o ~e ku je od
se ni or ke Je le ne Si mi} i Li -
di je Vu ki }e vi}, ju ni or ke.

V. U. K.

R VA WE

Od lo ̀ e no
ME^ de ve tog ko la Pr ve li -

ge iz me |u Par ti za na i Rad -
ni~ kog, ko ji je tre ba lo da se
o dr ̀ i u Be o gra du, od lo ̀ en je
za no vi ter min su sre ta.

A kada se bude odigrao,
verovatno tokom ove nedeqe,
„cr ve ni“ }e okon~ati je se wi
deo se zo ne, po sle ~e ga sle di
plej-of tak mi ~e we naj bo qih
e ki pa u Li gi.                S. M. S.

KU GLA WE

Od mor do fe bru a ra
U PO SLED WEM, de ve tom ko lu

je se weg de la pr ven stva Su per li ge
Sr bi je, ku gla {i Vo do vo da po ra -
`e ni su u Be o gra du od Cr ve ne zve -
zde - 2:6, pa }e ta ko pre zi mi ti u
sre di ni ta be le sa o sam bo do va.

Be o gra |a ni su bi li bo qi ri val
za ta~ no 104 ~u wa - 3.532:3.428.
Po be de u re do vi ma Kra gu jev ~a na
za be le ̀ i li su Mi lin ko vi} i Pa-
n ti}.

Pak pro met, u Pr voj li gi Sr bi -
je - Cen tar, po sle du ̀ eg po sta, do -
{ao je, i to ne o ~e ki va no, do dru ge
po be de, sa vla dav {i ko sto la~ ki
Ru dar, dru go pla si ra ni tim u Li -
gi, sa 6:2. Po be de za kra gu je va~ ki
sa stav za be le ̀ i li su Jo va no vi},
Vuk sa no vi}, Mi la no vi} i Vi do je -
vi}, za u be dqi vih 3.268:3.151.

U ku gla {kom nad me ta wu sle di
pa u za, a no vi o kr {a ji na pro gra -
mu su 7. i 8. fe bru a ra 2015. go di -
ne.                                           S. M. S.

K O [ A R K A

PR VA LI GA - @

I gra Je le ne za pri ~u

SVE SLO@NIJI I BOQI, FUDBALERI RADNI^KOG

JELENA ]ULAFI], CRNOGORSKA REPREZENTATIVKA IZ
REDOVA [UMADIJE MVP SEDMOG PRVOLIGA[KOG KOLA
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СПОРТ

LI GA [AM PI O NA

Start
u ne de qu

FI NA LI STA pro {lo go di {we
Li ge {am pi o na, kra gu je va~ ki Ra-
d ni~ ki, od ne de qe kre }e u no ve o -
kr {a je u o vom tak mi ~e wu. Si gur-
 no je da e ki pa ni je sna ̀ na kao
pro {le go di ne, ali mom ci U ro {a
Ste va no vi }a ni ka ko u na pred ne
od u sta ju od u spe ha. Pr vi ciq je
sva ka ko pla sman na za vr {ni cu na
ko joj }e u ~e stvo va ti {est naj bo -
qih e ki pa.

Rad ni~ ki }e se tak mi ~i ti u
gru pi „A“, a pr vi me~ je u ne de qu
u ba ze nu Sport skog cen tra „Pa-
rk“, ka da go stu je slav ni, vi {e -
stru ki e vrop ski pr vak, i ta li-
 jan ski Pro Re ko. O sta le u tak mi -
ce i gra }e se po sle de }em ras po -
re du:

2. ko lo (17. 12): O lim pi ja kos
(Gr~ ka) - Rad ni~ ki,

3. ko lo (14. 1): Rad ni~ ki - Bar -
se lo ne ta ([pa ni ja), 

4. ko lo (28. 1): Bre {a (I ta li ja)
- Rad ni~ ki, 

5. ko lo (11. 2): Rad ni~ ki - E ger
(Ma |ar ska), 

6. ko lo (4. 3): E ger - Rad ni~ ki, 
7. ko lo (25. 3): Rad ni~ ki - Bre -

{a, 
8. ko lo (8. 4): Bar se lo ne ta - Ra-

d ni~ ki, 
9. ko lo (18. 4): Rad ni~ ki - O li-

m pi ja kos, 
10. ko lo (2. 5): Pro Re ko - Rad -

ni~ ki.

Fi nal ni tur nir od i gra }e se od
28. do 30. ma ja.

M. M.

QIG - Sa la: O[ „Sa va Ker ko -
vi}“. Gle da la ca: 100. Su di je: Le -
ko (No vi Sad) i Ra do va no vi} (St-
a ra Pa zo va). Re zul tat po de o ni ca -
ma: 25:16, 21:25, 25:17, 25:22.

SPAR TAK (Q): Si mi}, Mun }an
5, To do si je vi} (li be ro), Pe ri}
10, Ga je vi}, Doj ~i lo vi} 24, Smi -
qa ni} (li be ro), Gla vi ni}, Ste va -
no vi} 15, Ve qo vi} 6, Ra ki}, Ra do -
sa vqe vi} 7.

RAD NI^ KI: An |e li},
Do ba no va~ ki 4, Go i} 9, Tri-
 fu no vi} 11, Pro ti} (li be -
ro), Pe ro vi} 13, Raj ko vi} 2,
I li}, Pre mo vi} 7, Pan to -
vi} (li be ro), Da ~o vi} 9,
Sto ja no vi}.

IZ ko la u ko lo Rad ni~ ki
po la ko, ali si gur no po sr }e,
ka ko u  re zul ta ti ma, ta ko i
na ta be li. Go sto va we u Qi -
gu, ko je je do ove go di ne bi lo
sa mo ne {to o zbiq ni ji „iz -
let“ za “cr ve ne”, pre tvo ri -
lo se u u tak mi cu sa ja ~im i
bo qim ri va lom, iz ko je se
ne mo ̀ e iz vu }i ma kar bod.
E ki pa je, do du {e, po ka za la
`e qu i bor be nost, ali to, s
ob zi rom na kva li tet sa sta -
va i bes pa ri cu ko ja „dr ma“
klub, ni je do voq no za i o le
o zbiq ni je i gre.

Za do voq stvo do ma }i na
po sle la ga no do bi je nog pr -
vog se ta u na stav ku je eks -
pre sno ka ̀ we no. Kra gu jev-
 ~a ni su u spe li da ve ̀ u dva -
de se tak mi nu ta pre ci zno -
sti i kon cen tra ci je, ali
vi {e se ni je mo glo. Ve te ran
Doj ~i lo vi} i „de te“ Rad -
ni~ kog Ra di {a Ste va no vi}

po ve li su do ma }u e ki pu u na stav -
ku i re a li zo va li o ~i gled no ve }i
kva li tet. Pred nost ri va la, ka ko
to u u tak mi ca ma o vog sa sta va Rad -
ni~ kog i bi va, bi la je za sno va na
na bo qem pri je mu i znat no sna -
`ni jem blo ku. Od nos di rekt nih
po e na u tom seg men tu bi la je ~ak

14-5 za Qi ̀ a ne.
I u na red nom ko lu ne o ~e ku je

se u ve }a we ve} „mr {a vog“ bo dov -
nog sal da Kra gu jev ~a na, jer u pe -
tak, od 20 sa ti, u „Je ze ro“ do la zi
li der na ta be li, be o grad ski Par-
 ti zan.

M. M.

KRA GU JE VAC - Ba zen: SC „Park“. Gle da la ca: 300. Su di je: A bra mo vi} i

Ma ti ja {e vi} (Cr na Go ra). Re zul tat po de o ni ca ma: 2:1, 1:2, 1:4, 4:3. I -

gra~ vi {e: Rad ni~ ki 9 (4), Par ti zan 5 (1). Pe ter ci: Rad ni~ ki 2 (1), Par-

 ti zan 1 (1).

RAD NI^ KI: Ra di}, Traj ko vi}, Jok si mo vi}, Mar ko vi} 1, Mi li ~i}, Bog-

 da no vi}, ]i ri}, Ba sa ra 1, Vuk sa no vi} 1, De do vi} 4, ]uk, Pet ko vi} 1, @i -

vo ji no vi}.

PAR TI ZAN: Ri sti ~e vi}, Gi len 1, Man di} 2, La zi} 1, Su bo ti} 3, Re -

pa no vi} 2, Go gov, Jak {i} 1, Ma noj lo vi}, Jan ko vi}, A sa no vi}, Sto ja no vi},

O sma no vi}.

JO[ jed nom se po tvr di lo da va -
te r po lo ne mo ̀ e o zboq no da se i -
gra bez kva li tet nog cen tra. Rad -
ni~ ki je bez svo ja dva od li~ na i -
gra ~a na tom me stu, Vr li }a i Po -
po vi }a, bio lak plen za raz i gra ne
„cr no-be le“, ko ji ma je bi la do vo-
q na jed na ~e tvr ti na da na pra ve o -
zbiq nu ra zli ku, a ka sni je je za dr -
`e - 8:10.

I gra li su Be o gra |a ni tvr du od -
bra nu, po ti snu li be ko ve do ma }e
e ki pe da le ko od go la, a ovi su,

}a, sta ti ve, pre~ ke, a naj ma we mr-
e ̀ u ri va la. S dru ge stra ne, naj vi -

{e ne si gur no sti u od bra ni i za -
zvao je Ra di}, ne si gu ran i de kon -
cen tri san, pa ga je we gov tre ner,
~i ni se su vi {e ka sno, iz veo iz ba -
ze na. Raz o ~a ra va ju }i je bio i {ut
iz i gre, sa mo dva go la iz 14 po ku -
{a ja.

Pr vo po lu vre me pro te klo je u
iz jed na ~e noj i gri, sa pro me na ma
u vo| stvu. U tre }oj de o ni ci Be o -
gra |a ni po ja ~a va ju i o na ko „tvr du“
od bra nu, a u na pa du ko ri ste mno go
pro sto ra ko ji im je o sta vqen. Po -
ve li su sa 7:3 i tu je bio kraj. Po -
ku {ao je Rad ni~ ki da  pre sin gom
na star tu po sled we ~e tvr ti ne ne -
{to u ra di, po sti gao dva go la, ali
o smi Par ti za nov re {io je pi ta we
po bed ni ka i do neo pr vu po be du
go sti ju u „Par ku“ po sle vi {e od
dve go di ne. ̂ e stit ke be o grad skim
i gra ~i ma, ali za mer ke pro sla -
vqe nom va ter po li sti, sa da tre ne -
ru Vla di mi ru Vu ja si no vi }u, ko ji
je to kom ce log me ~a {i rio ru ke,
o bra }ao se su di ja ma, i{ ~u |a vao
se, sa mo on zna za {to.

Sle de }i na stup Kra gu jev ~a na u
re gi o nal nom tak mi ~e wu je 6. de-
 cem bra, a ri val je PO[K u Spli -
tu.

M. M.

pri mo ra ni da {u ti ra ju sa dis ta-
n ce, po ga |a li gol ma na Ri sti ~e vi -

V A T E R P O L O

TRI GLAV LI GA: RAD NI^ KI - PAR TI ZAN 8:10

Ne mo ̀ e bez cen ta ra

O D  B O J K A

SPAR TAK (Q) - RAD NI^ KI 3:1

Ni{ta i u Qi gu
KUP SR BI JE

De vo j ke ne
idu u fi ni {

OBE kra gu je va~ ke e ki pe u ̀ en skoj
kon ku ren ci ji iz gu bi le su u tak mi ce
o smi ne fi na la Ku pa Sr bi je. Pro te -
kle sre de, u du plom pro gra mu u ha -
li „Gor da na Bo go je vi}“, ni su svo jim
ri val ka ma u spe le da o du zmu ni je -
dan set.

U pr voj u tak mi ci po ra ̀ en je
prak ti~ no ka det ski po gon Sme ~a 5
od @e le zni ~a ra iz Laj kov ca sa 25:4,
25:7, 25:5. Dva sa ta ka sni je Kra guj
nije pro{ao mnogo boqe, jer je za
ri va la i mao tre nut no naj bo qu srp-
 sku e ki pu, be o grad sku Vi zu ru, ko ja je
iz ve la dru gi sa stav i sla vi la sa
25:16, 25:13, 25:18.

Kra gu je va~ koj od boj ci u naj ma -
sov ni jem tak mi ~e wu sada o sta je je -
di no na da da je mu {ki po gon Rad ni-
~ kog, ta ko |e u o smi ni fi na la, si -
no} bio bo qi od svog do ma }i na Kle -
ka.

M. M.

(@) KRA GUJ - DI NA MO 3:0

A lal ve ra
KRA GU JE VAC - Ha la: „Gor da na Bo go je vi}“. Gle da la -

ca: 100. Su di je: Si mo no vi} (Kra gu je vac), Pe tro vi} (U -

`i ce). Re zul tat po de o ni ca ma: 27:25, 25:20, 25:22.

KRA GUJ: Ig wa to vi}, S. Pe tro vi}, Pa vlo vi} 25, Br -

ko vi}, Mi lo sa vqe vi} (li be ro), Ma ~u ̀ i} 5, Don ~i} 2,

Le ki} 10, A. Pe tro vi} 13, Di mi tri je vi}.

DI NA MO: A {}e ri} 6, Pe trov (li be ro), La zi} 7,

No va ko vi} 11, Vla di sa vqev (li be ro), Pe tro vi} 5, Si -

mi} 11, Ko ci} 2, Spre mo 1, Mar ko vi}, Bo ̀ i}, Stan ko -

vi}.

VE LI KA po be da de vo ja ka iz Kra gu jev ca u u tak mi -
ci ko ja je bi la od iz u zet nog zna ~a ja za is pu we we ko -
na~ nog ci qa u o voj se zo ni. Pan ~ev ke su is ku sni je,
du go go di {wi ~lan e li te uz za vid nu klup sku i sto ri -

ju, ali o vo ga pu ta is pra }e ne su iz Ve li kog Par ka bez
i jed nog se ta. Mo ̀ e se re }i da je ovo bi la naj bo qa i -
gra Kra gu ja u o voj se zo ni, uz to i naj ve }a po be da.

Kre nu le su do ma }e iz u zet no kva li tet no. Po no vo je
ser vis bio ve li ka pred nost, pa je ri va lu ti me prak -
ti~ no o ne mo gu }e no da se bo ri za po be du. Kod pred-
 no sti od 16:9, pa ~ak i 21:17, ~i ni lo se da }e se sve
br zo za vr {i ti, no u {lo se u ne iz ve snu za vr {ni cu,
ko ja je uz do sta sre }e pri pa la do ma }i nu. Iz dr ̀ a le
su de o voj ke i na let Pan ~ev ki u dru goj, pa i tre }oj de-
 o ni ci, i ta ko, ne bez mu ke, do {le do ve o ma za slu ̀ e -
ne i vred ne po be de.

U o vom me ~u u pr vi plan i sko ~i la je do sa da ne
mno go za pa ̀ e na ko rek tor ka Sa ra Pa vlo vi} iz van -
red nom re a li za ci jom, ali i Ana Pe tro vi} ser vi som,
sa ~ak se dam a so va od 18 ko li ko je we na e ki pa na pra -
vi la.

Po sle ove po be de u klu bu se si gur no lak {e di {e
pred me~ sa TENT-om u O bre nov cu.

M. M.

PR VA LI GA - @

Li der se pro {e tao
NE PO RA@ENA e ki pa u do sa da -

{wem to ku pr ven stva, u ̀ i~ ko Je -
din stvo, od ra di la je po sao u Kra -
gu jev cu la ko „u pi sav {i“ jo{ tri
bo da u svoj kon to. Rad ni~ ki o vom
ri va lu ni je mo gao o zbiq no da se
su prot sta vi, o sim u po sled woj de-
 o ni ci ka da su go {}e ve} po ~e le
da sla ve. Re zul tat po se to vi ma
bio je 8:25, 12:25, 23:25.

Sle de }e, o smo po re du ko lo Pr -
ve li ge Sr bi je, Rad ni~ kom do no si
go sto va we e ki pi Fu to ga.        M. M.

REZULTATI VATERPOLISTA SVE LO[IJI

TRUD SE ODBOJKA[IMA OPET NIJE ISPLATIO

TRIGLAV LIGA

8. KOLO: Radni~ki - Partizan 8:10,

Jadran (S) - Primorje 4:18, Branik -
Mladost 5:26, Budva - PO[K 10:10.

Primorje 8 8 0 0 120:38 24
Mladost 8 6 1 1 113:57 19
Radni~ki 8 6 1 1 92:55 16

Partizan 8 4 0 4 89:64 12
PO[K 8 3 1 4 73:86 10
Budva 8 3 1 4 69:87 10
Jadran (S) 8 1 0 7 52:108 3
Branik 8 0 0 8 50:163 0

9. KOLO: PO[K - Radni~ki, Mladost
- Primorje, Budva - Jadran (S), Partizan
- Branik.
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WIENER LIGA (M)

6. KOLO: Spartak (Q) - Radni~ki 3:1,

Partizan - \erdap 3:1, In|ija - Vojvodi-
na 0:3, Mladi radnik - Crvena zvezda 0:3,
Novi Pazar - Ribnica 3:0.

Partizan 6 6 0 18:5 16
Crvena zvezda 6 5 1 17:5 15
Vojvodina 6 4 2 16:6 11
Spartak (Q) 6 4 2 13:9 11
Novi Pazar 6 3 3 12:1110
Mladi radnik 6 2 4 10:13 8
In|ija 6 3 3 9:14 7
Ribnica 6 2 4 7:14 5
Radni~ki 6 1 5 6:15 4

\erdap 6 0 6 1:18 0

7. KOLO: Radni~ki - Partizan, Rib-
nica - Spartak (Q), Crvena zvezda - Novi
Pazar, Vojvodina - Mladi radnik, \er-
dap - In|ija.

WIENER LIGA (@)

6. KOLO: Kraguj - Dinamo 3:0, Vizura
- Radni~ki (Bg) 3:0, Spartak - Kolubara
3:0, @elezni~ar - Jedinstvo (SP) 1:3,
Crvena zvezda - TENT 2:3.

Vizura 6 6 0 18:2 17
Jedinstvo (SP) 6 4 2 16:8 14
Crvena zvezda 6 4 2 14:1011
Dinamo 6 4 2 14:1111
Spartak 6 3 3 14:1011
Kraguj 6 3 3 10:10 9

TENT 6 3 3 11:11 8
@elezni~ar 6 2 4 7:15 5
Radni~ki (Bg) 6 1 5 6:15 4
Kolubara 6 0 6 0:18 0

7. KOLO: TENT - Kraguj, Jedinstvo
(SP) - Crvena zvezda, Kolubara - @elez-
ni~ar, Radni~ki (Bg) - Spartak, Dinamo -
Vizura.
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СПОРТ

vi}, te su u dva de se tak mi nu ta to
u ~i ni le tek dva put, {to je re zul -
tat do ve lo do 9:2 u ko rist “cr ve -
nih”.

Do po lu vre me na ta ra zli ka je o -
dr ̀ a na (14:7), a u na stav ku go {}e
su ne pre sta no pre ti le da bi mo -
gle da u gro ze vo| stvo ri va la, vr -
{i le ve li ki pri ti sak na u tim
tre nu ci ma ni sku po sta vu Rad ni~ -
kog, ali ni su u spe le da se o set ni -
je re zu lat ski pri bli ̀ e. U fi ni-
 {u do ma }e o pet pre u zi ma ju i ni -
ci ja ti vu, pa bo ja zni po ko na~ ni
is hod ni je bi lo.

Po sle o vog u spe ha, za i gra ~i ce
Rad ni~ kog, sem o nih ko je }e na s-
tu pa ti za re pre zen ta ci ju na E -
vrop skom pr ven stvu, a {est ih je
po ten ci jal nih, sle di dvo me se~ na
pa u za, jer se i do ma }e pr ven stvo
na sta vqa tek po lo vi nom ja nu a -
ra.

V. U. K.

DA Ru mun ke ni su ne sa vla div
ri val po ka zao je pr vi du el u Klu -
`u, za vr {en re mi jem (29:29), a de-
 fi ni tiv no po tvr dio re van{ i g-
ran pro {le ne de qe u ha li “Je ze -
ro”, ko ji su ru ko me ta {i ce Rad -

ni~ kog do bi le sa 24:19, ~i me su se
pla si ra le u o smi nu fi na la Ku pa
po bed ni ka ku po va.

A da }e Kra gu jev ~an ke do ~e ka ti
pro le }e u E vro pi, po ka za lo se ve}
u pr vim mi nu ti ma su sre ta. I a ko

ni su bli sta le u na pa du, do ma }e su
ne ka ko do la zi le do go lo va, ~ak u
tri na vra ta iz sed mer ca, {to se
za Ru mun ke ne mo ̀ e re }i. Pra va
e nig ma im je bi lo ka ko da sa vla -
da ju fe no me nal nu Jo va nu Ri so -

SUPER LIGA (@)

9. KOLO: Naisa - Proleter 31:25, Rad-
ni~ki (S) - Medicinar 24:22, @elezni-
~ar - Crvena zvezda 33:24. Utakmice: Ra-

dni~ki (K) - Kikinda, Minakva - Jago-
dina i Junior - Kwaz Milo{ igra}e se
21. 1. 2015.

Minakva 8 7 1 0 248:20515
Radni~ki (K) 7 7 0 0 222:13614

Jagodina 7 6 0 1 240:16012
Naisa 8 6 0 2 229:20612
@elezni~ar 8 5 0 3 206:20910
Kikinda 7 4 0 3 198:195 8
Kwaz Milo{ 8 4 0 4 208:212 8
Radni~ki (S) 9 3 0 6 210:243 6
Medicinar 8 2 0 6 230:229 4
Junior 7 1 1 5 177:208 3
Proleter 9 1 0 8 261:300 2
Crvena zvezda 8 0 0 8 194:307 0

10. KOLO: Proleter - Radni~ki (K),

Jagodina - Crvena zvezda, Kwaz Milo{ -
@elezni~ar, Medicinar - Junior, Ki-
kinda - Radni~ki (S), Minakva - Naisa.

STRE QA [TVO

Od Ste ve
i e ki pe
nema
bo qih

KRA GU JE VA^ KI stre lac,
re pre zen ta ti vac i o lim pi -
jac Ste van Ple ti ko si}, po -
bed nik je dru gog ko la ku pa
Stre qa~ kog sa ve za Sr bi je u
ga |a wu va zdu {nom pu {kom.

Ple ti ko si} je „u bio“ 627,7
kru go va, dru gi je bio Mi lu -
tin Ste fa no vi} sa 626,1 kru-
 gom, {to je „^i ka Ma ti“ do -
ne lo i e kip no pr vo me sto sa
u kup nim sko rom od 1867,8
kru go va. To me je do pri neo i
u speh ju ni o ra Ste va na Jo va -
no vi }a, ko ji je u svo joj kon ku -
ren ci ji o svo jio tre }e me sto,
a iza we ga o sta li su {e sti
Mi lo{ I va no vi}, te we gov
mla |i brat Mar ko I va no vi},
ko me je pri pa lo dva na e sto
me sto.

Kod da ma, ~ast kra gu je va~ -
kog klu ba bra ni la je Ne ve na
Ar mu{, ko ja je kod ju ni or ki
bi la de ve ta.

Po bro ju o svo je nih bo do va,
u za vr {ni cu Ku pa Sr bi je
pla si ra li su se se ni o ri Pl-
e ti ko si} i Ste fa no vi}, te
ju ni o ri I va no vi} i Jo va no -
vi} i ju ni or ka Ne va na Ar m-
u{.

Do bri i ka de ti
MLA DA tak mi ~ar ka kra gu -

je va~ kih stre la ca Te o do ra
Vu ko je vi}, bri qi ra la je pro -
{le ne de qe u tre }em, od no -
sno ~e tvr tom ko lu Li ge Cen -
tral ne Sr bi je u ga |a wu va zdu -
{nom pu {kom, ko je o dr ̀ a no
u Pa ra }i nu i Kra gu jev cu. Ona
je bi la naj bo qa oba da na sa
re zul ta ti ma od 182, od no sno
187 kru go va.

Pr vi dan tak mi ~e wa, od -
no sno tre }e ko lo Ku pa u Kra -
gu jev cu, bi lo je u spe {no i za
po bed ni ka u ka det skoj kon ku -
ren ci ji Mar ka I va no vi }a,
ko ji je pr vo me sto o svo jio sa
179 „u bi je nih“ kru go va.

S. M. S.

A ME RI^ KI FUD BAL

Juniori bez
{an si za pe har

JU NI OR SKI sa stav Di-
 vqih Ve pro va ni je u speo da
od bra ni {am pi on sku ti tu lu.
Od na {ih de ~a ka bo qi su bi -
li An |e o ski Rat ni ci - 38:8,
po ~e tvr ti na ma 0:0, 8:2, 16:0,
14:6. Pred nost do ma }eg te re -
na ^a ~a ni su is ko ri sti li u
sre di {wem de lu me ~a. Br ̀ e
su se pri la go di li blat wa vom
te re nu i u spe li da stek nu ne-
 do sti ̀ nu pred nost.

Ta ko je tro fej „Veq ka Ma -
ko je vi }a“ pro me nio vla sni -
ka i sa svim za slu ̀ e no za vr-
 {io u vi tri na ma ne po ra ̀ e -
ne e ki pe u o vo go di {wem tak -
mi ~e wu.

M. M.

F U T S A L

E KO NO MAC ZA STAO U LI GI
[AM PI O NA

Kad se sve
sa be re
- i pak, u speh

DO STOJ NO se E ko no mac o pro stio od o vo go di {weg
u ~e {}a u Li gi {am pi o na. S ob zi rom na sa stav e ki -
pe, pri li~ no o sla bqen u od no su na pret hod ne se zo ne,
ali i iz u ze no ja ku gru pu, ovo je, u prin ci pu, bio mak-
 si mum Kra gu jev ~a na.

U tri u tak mi ce, „stu den ti“ su za be le ̀ i li dva po-
 ra za i je dan re mi, po sti gli su de vet a pri mi li 15
go lo va. U pr vom du e lu, u ko ji su u {li do sta bo ja ̀ qi -
vo, E ko no mac je po ra ̀ en od fran cu skog Spor tin ga
sa 4:1. „Pev ~e vi“ su bi li do mi nant ni to kom ~i ta ve
u tak mi ce i u glav nom po sti za li go lo ve po sle gre {a -
ka od bra ne na {eg sa sta va. U dru gom su sre tu vi |e na
je da le ko bo qa i gra „stu de na ta“. Pro tiv nik je bio le -
ton ski Ni kars, a su sret je za vr {en e gal - 5:5. I sti -
na, srp ski {am pi on je stal no vo dio, ali su Le ton ci
u vek sti za li tu pred nost. I u po sled wem ko lu e lit -
ne run de Li ge {am pi o na, Kra gu jev ~a ni su od me ri li
sna ge sa od li~ nom do ma }om e ki pom Ka i ra ta i Ka -
zah sta na. I a ko su po ra ̀ e ni sa 6:3, i pak ne ma ju za
~im da `a le, jer su do sto jan stve no bra ni li bo je, ne
sa mo Kra gu jev ca ve} i Sr bi je. Za to, za i sta, tre ba im
u pu ti ti sve ~e -
stit ke.

I na ~e, E ko -
no mac je sti gao
u Kra gu je vac u
po ne de qak u ka -
snim ve ~er wim
sa ti ma, i sa da
ih po no vo o ~e -
ku je pr ven stve -
no tak mi ~e we u
na ci o nal nom
{am pi o na tu u
ko me ka ska ju za
ni {kim Kal -
~om.

S. M. S.

PRVA FUTSAL LIGA

9. KOLO: Vrawe - Ekonomac (odlo-

`eno), Be~ej - Mungosi 2:4, SAS - Smed-
erevo 8:1, Kal~a - Vinter sport 3:3, No-
vi Pazar - Fontana 3:4, Nova Pazova -
Kopernikus 2:6.

Kal~a 9 7 1 1 41:12 22
Kopernikus 9 6 1 2 42:28 19
Ekonomac 7 5 1 1 32:15 16

Vinter sport 9 3 5 1 34:23 14
Be~ej (-3) 9 5 1 3 27:31 13
Smederevo 9 4 0 5 29:33 12
Novi Pazar 9 3 1 5 29:27 10
Mungosi 9 3 1 5 23:35 10
SAS 9 3 0 6 31:38 9
Vrawe 8 2 1 5 24:29 7
Fontana 9 2 1 6 24:46 7
Nova Pazova 9 1 3 5 19:38 6

10. KOLO (6. decembar): Ekonomac -

Kal~a, Mungosi - Fontana, Smederevo -
Nova Pazova, Kopernikus - Vrawe, Be~ej
- SAS, Vinter sport - Novi Pazar.

KRA GU JE VAC - Ha -

la: “Je ze ro”. Gle da la -

ca: 1.000. Su di je: Ja s-

kins i Zab ko (Le to ni -

ja). Sed mer ci: Rad ni~ -

ki 3/3, A lek san dri on -.

Is kqu ~e wa: Rad ni~ ki

4, A lek san dri on 12

mi nu ta.

RAD NI^ KI: Pri jo -

vi}, Ta ni} 1, Ste pa no -

vi} 4, Ra do sa vqe vi} 4,

^a i ro vi}, Mi lo {e vi},

Ni {a vi}, To {o vi},

Ba la} 3, Sta ni - sa -

vqe vi} 4, Ri so vi}, Du -

ki}, Da ni lo vi} 3,

Ja wu {e vi} 5.

A LEK SAN DRI ON:

E na ~e 2, Flo rea, Pa ra -

{iv, Va le an, I van,

^in to an 3, Bog dan 3,

La slo, Te ten 2, Ma za -

ren, Pe trus, Se no }i ko

5, Cir jan, Po pa 4, Bo -

i an.

R U K O M E T

(@) RAD NI^ KI - U A LEK SAN DRI ON 24:19

Tigrice zimuju u Evropi

KRA GU JE VAC - Ha la: “Je ze ro”. Gle da la ca: 150. Su di je: Ben-Dan i Fa ran

(I zra el). Sed mer ci: Rad ni~ ki 2/1, Po sej don 1/1. Is kqu ~e wa: Rad ni~ ki 8,

Po sej don 8 mi nu ta.

RAD NI^ KI: Ar si}, Pra li ca 1, Pro da no vi} 4, Ja ni }i je vi} 1, Gu gle ta

8, Ge ma qe vi}, Mo {i}, Pe tro vi}, Spa si} 5, Mi lin ~i}, Si mi}, [mi gi} 2,

Bo si} 6, Er va }a nin, Ra ji ~e vi} 1, Gr bo vi} 6.

PO SEJ DON: Vla ho jor gos, Vam va kas 3, Pe ros 5, Di mi tro pu los, He ro ve -

im, To ka co glu, Ma ni u da kis, I ko no mu 1, Bar bas, Vu~ ko vi} 1, Trum be ta{

7, Me le ta kos 3, Va si le i das 1, Pa pa do pu los, Pa la jo lo gos, Ru me li o tis.

O GROM NA kva li ta tiv na ra z-
li ka pre su di la je u pr vom du e lu

tre }eg ko la ^e lenx ku pa, mi nu le
su bo te, ka da je Rad ni~ ki do ~e kao
e ki pu Po sej do na. Da le ko su Gr ci
od e vrop skog “kre ma”, te su Kra gu-
 jev ~a ni la ko sa wi ma i za {li na
kraj - 34:21.

Tre }e pla si ra ni tim Gr~ ke iz
pro {le se zo ne, ni je bio ni bli zu
da se o zbiq no su prot sta vi “cr ve -
ni ma”. Ko li ko-to li ko in te re sa-
nt no bi lo je sa mo u pr vih de se tak
mi nu ta u tak mi ce, a on da su se do -
ma }i razmahali i po ~e li da pra -
ve ra zli ku, ko ja je na po lu vre me nu
iz no si la 18:10.

Ne ma wa Gr bo vi} i A lek san dar
Bo si} pro sto ni su do zvo qa va li
pro tiv ni ku da “pro gle da”, a ka da
su im se u re {e ta wu mre ̀ e pri -
dru ̀ i li Spa si} i Gu gle ta, vo| -
stvo Rad ni~ kog o ti {lo je do vi-
 so kih 15 go lo va vi {ka. Ta kav od -
nos sna ga do zvo lio je do ma }em
tre ne ru Vu~ ko vi }u pri li ku da
raz i gra prak ti~ no sve i gra ~e,
{to je dva da je u ti ca lo na ko na~ -
ni is hod.

- I po red po vre da Ra ji ~e vi }a i
Pe tro vi }a, te od la ska iz klu ba
Me du ri }a i Ra do va no vi }a, i ma li
smo do bar taj ming u i gri i `e le -
li da o bez be di mo {to bo qu ra zli -
ku pred su bot wi re van{ u Lu tra-
 ki.

Za to, pre svega re zul tat ski gle -
da no, pre za do vo qan sam po be dom,
a ne }u kri ti ni kona~ne am bi ci -
je, `e li mo do sa mog fi na la ^e -
linx ku pa - iz ja vio je na kon me ~a
Ne deq ko Vu~ ko vi}, tre ner Rad -
ni~ kog.

V. U. K.

RAD NI^ KI - PO SEJ DON 34:21

Gr ci ve} pro {lost

DEVOJKE BA[ IMAJU PETQU

EKONOMCU SAD
U FOKUSU DOMA]E

PRVENSTVO
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